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INTRODUCCIÓN 

El presente trabajo recepcional, esta compuesta por cuatro 

capítulos, los cuales analizan la problemática que vivimos en 

el país en relación al pago de tenencia vehicular; así como 

la importación de automóviles nuevos. 

En el Capi culo Primero, analizamos en forma general que se 

enciende por Tenencia Vehicular, Importación de Automóvil 

Nuevo; así como sus antecedentes, Ley del Impuesto Sobre 

'l"'PnPnrir1 n tTRo de Vehículon. 

El Capítulo Segundo, explicará que debemos encender por 

impuesto, sus características, elementos y la participación 

que hay entre las Entidades Federativas y Municipales. 

En el mismo capítulo se analizara codo lo relacionado al 

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos y lo más importante en 

relación a este precepto en el Tratado de Lib?.:e Comercio de 

América del Norte, a demás de la importación temporal y 

def1n1civa de automóviles en nuestro país y su inscripción 

contemplada en Ley. 

TESIS Gu~'~ 
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El Derecho Comparado es el tema a analizar en el 

Capítulo Tercero del presente trabajo, ya que México es el 

único país que paga el Impuesto Sobre Tenencia o Uso de 

Vehículo para tener mayor conocimiento debemos analizar las 

Leyes de los países como son: Argentina, Ecuador, Perú, 

República del Salvador y Comunidad Andina. 

Es importante que el Derecho se encuentre al día, por lo 

que en el Cuarto y último Capítulo, el lector entenderá las 

razones y la problemática que enfrenta la sociedad día a día 

en relación al pago de impuestos, que en ocasiones son 

desproporciónales e inequitativos que afectan el bolsillo del 

contribuyente. 
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CAPITULO PRIMERO 

CONCEPTOS FUNDAMENTALES 

El pago de tenencia vehicular es un impuesto que se 

cobra anualmente en México por el gobierno federal y que 

perjudica a millones de Mexicanos más que beneficiarlos. 

Este impuesto fue implementado como una ley por el 

gobierno para crear un fondo y así poder financiar los Juegos 

.:::impicuti <.le M~xico -=n tl dtlo de .l968. 

Así es, se informó que este pago de impuestos sería 

"temporal" y tendría como principal objetivo el recaudar 

dinero para efectuar ese magno evento deportivo, pero, por 

qué no se suspendió esa ley tributaria cuando terminó la 

Olimpiada? 

A lo largo de treinta y cinco años, at1n cent inuamos 

pagando ese molesto desfalco que cada año nos trae tantos 

dolores de cabeza, me pregunto en que se utiliza ese dinero 

e11 estos momentos, a las autoridades les inter·esa si la ge11te 

qu1e1:e seguir pagando ese impuesto. 



Algún día te haz preguntado, cuantos impuestos se pagan 

en México por CADA automóvil sin contar el pago de la 

tenencia vehicular? 

Te mencionare algunos para hacer conciencia si en 

realidad es valido que nos hagan pagar dicho impuesto. Por 

cada auto se paga~: 

v' IVA (Impuesto al Valor Agregado) aplicado a los 

materiales y piezas para el ensamble del automóvil. 

v' IVA aplicado al servicio de traslado en trailer· de las 

plantas a las concesionarias . 

./ IVA al comprar el automóvil en la agencia. 

v' ISAN ( Impues-::o Sobre Autos Nuevos) . 

v' Impuest:o por pago de derechos para placas, tarjeta de 

circulación _ calcomanías . 

./ Pago de Lice:-:cia para conducir. 

v' RENr1VE. (Ya desapareció ¿Y todo ese dinero en donde 

está? - Ener= 2003) 
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~ IVA aplicado a la póliza de Seguro contra robo y 

accidentes. 

~ Derecha por verificación de emisiones contaminantes . 

./ IEPS t=-Vr gasolina, que descaradamente aumenta de precio 

al inicio de mes, además, más de un 40% del precio por 

litro de gasolina es otro impuesto (el impuesto especial 

sobre producción y servicios). 

~ IVA aplicado a las refacciones, que forzosamente alguna 

vez tenemos que comprar (limpiadores, llantas, batería, 

molduras, tapones, etc.} 

~ IVA sobre accesorios adiciona les (alarmas, película 

anti-robo, rines, radios, bastones anti-robo, etc.) 

~ IVA por circular en autopistas . 

./ IV.4 sobre mantenimiento y servicio del auto (cambio de 

aceite, afinación, 

descomposturas, etc.) 

fre:;.os, revisión de 
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~ También tenemos que pagar la "baja" del auto después de 

venderlo al cambiarlo de propietario. 

"' Y por si fuera poco, sé reemplacaron los autos, que 

tenían las placas. 

¿Por qué tenemos que pagar la tenencia si ya se pagó un 

impuesto inicial al comprar el auto? 

De las hipótesis planteadas en la Secretaria de Finanzas 

las contestan de la siguiente forma, claro siempre con el 

propósito de enredar a la gente, y así no proceda el amparo. 

l. ¿Quiénes tienen que pagar este impuesto? 

Todas las personas físicas y morales tenedoras o usuarias de 

vehículos automotores, cuyos modelos tengan una antigüedad de 

hasta 10 años (es decir, sí se trata por ejemplo del pago de 

Ja tenencia 2003, modelos 1994 a 2003. Los vehículos de más 

de 10 años de antigQedad sólo pagan el derecho estatal 

co?·!·espondiente, que este afio será el de reemplacamiento 

2. ¿Por qué se debe realizar cambio de placas? 
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En el año 2000 se realizó el reemplacamiento conforme a 

lo establecido en el acuerdo federal emitido por la 

Secretaría de Comunicaciones y Tra11sportes, publicado en el 

Diario Oficial de la Federación del 30 de octubre de 1998, el 

cual señala en su artículo séptimo, que "la vigencia de las 

placas será de tres años contados a partir que las entidades 

federativas y el DisLrito Federal hayan realizado sus canJeS 

respectivosu, por lo cual, una vez concluido el periodo de 

vigencia de tres años, las entidades federativas y el D.F. 

solicitarán a la Secretaria de Comunicaciones y Transportes 

la asignación de características y especif.icaciones de las 

nuevas placas. Con base en lo anterior, la Secretaria de 

Comunicaciones y de Transportes emitió la Norma Oficial 

Mexicana NOM-001-SCT-2-2002 publicada en el Diario Oficial de 

la Federación el 26 de enero de 2001, en la cual se 

establecen las características, especificaciones y métodos de 

prueba para su comprobac1ón, respecto de la fabricación de 

las placas metálicas, calcomanías de identificación y 

tarjetas de circulación empleadas en automóviles, autobuses, 

mini buses, motocicletas y remolques matriculados en la 

República Mexicana; siendo ésta el marco normativo para la 

elaboración de las placas de circulaciór1 para el canje 2003. 

TESIS CON 
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3. ¿Cuánto debo pagar por tenencia y reemplacamiento? 

Para el caso de automóviles modelo 1994 y vehículos 

destinados al transporte de más de quince pasajeros y menos 

de 15 toneladas modelos 1994 y l.995 (camionetas, camiones, 

autobuses), l.as ~arifas son establecidas por la SHCP. Para el 

resto de las unidades, el impues~o ,-,_~e determina por sus 

características (fecha de factura, ·importe, tipo de unidad, 

etc). En cuanto al derecho por ·emisión o reposición de 

placas, la Ley de Hacienda del Estado establece que el costo, 

incluyendo calcomanía y tarjeta de circulación para vehículos 

de servicio particular y público es de 10 D.S.M.G.V = 403 

pesos. Por la emisión de placa bianual y tarjeta de 

circulación para motocicletas 3 D.S.M.G.V.= 12l. pesos. 

4.. ¿Cuál es el periodo de pago sin recargos ni multas? 

El gobierno fede~al marca un plazo ordinario para el pago de 

ta tenencia, que abarca los tres primeros meses de cada año. 

s. Cuándo se adquiere o importa un vehículo nuevo después del 

primer mes del calendario, ¿se paga la tenencia completa 

correspondiente a todo el. año? 

12 
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Cuando la enajenación o importación de vehículos nuevos se 

efectúe después del primer mes del año, el impuesto causado 

por dicho año se pagará sólo de forma proporcional, aplicando 

el factor correspondiente que aparece en la tabla del Art. lº 

de la Ley del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 

6. Cuándo se adquiere un vehículo con adeudo de tenencia, 

¿quién debe pagar el rezago? 

El Artículo. 3º de la Ley del Impuesto Sobre Tenencia o Uso 

de Vehículos señala que son solidariamente responsables del 

~-"...1.~u Lle= <lichu impuesto: a) quienes por cualquier tít:ulo 

adquieran la propiedad, tenencia o uso del vehículo, por el 

adeudo del impuesto que en su caso existiera, aún cuando se 

t:rate de personas que no estén obligadas al pago de este 

impuesto; b) quienes reciban en consignación o comisión para 

su enajenación vehículos, por el adeudo que en su caso 

existiera; c) las autoridades federales, estatales o 

municipales competentes que autoricen el registro de 

vehículos, matriculas, altas, cambios o bajas de placas o 

efectúen la renovación de los mismos, sin haberse cerciorado 

que no existan adeudos por este impuesto, salvo en los casos 

e!1 que e 1 contribuyente acredite que se Pncuent ?·a l 1bet·ado de 

esta obl:~ación. 
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7. ¿Cómo se comprueba el pago de tenencia? 

Los contribuyent:es comprobarán el pago del impuesto con la 

original de la forma por medio de la cual lo .hayan efectuado 

en cualquiera de las entidades federativas. 

8. ¿Puede una persona que no es el propietario· del vehículo 

realizar los trámites de pago del impuesto sobre tenencia y/o 

emplacamiento? 

En caso de que el propietario de la unidad no pueda asistir a 

realizar los trámites en forma personal, tiene la opción de 

otorgar un poder simple para que alguien más efect:úe el pago 

de la tenencia vehicular. En el caso del emplacamiento, se 

deberán elaborar dos cartas poder simple (ambas acompañadas 

de copia de las identificaciones del propietario y del 

aceptante del poder) : una dirigida a las autoridades de 

Tránsito y otra para la Secretaría de Finanzas. En el caso de 

personas morales, el otorgante del poder deberá ser por parte 

del representar.-::e legal, anexando también copia que lo 

como ::al. Es muy importante señalar que la 

Secretaría de Fi~anzas no tiene gestores autorizados. Realice 

sus trámites de forma personal o con la ayuda de alguien de 

1 
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su confianza. 

9. ¿Qué imp1icaciones tiene el estar o no al corriente del 

pago de la tenencia. con un siniestro -de un vehículO asegurado 

con cobertura parcial o total? 

Al ocurrir la pérdida total o robo de una unidad automotriz, 

las aseguradoras establecen como requisito indispensable que 

el vehículo se encuentre al corriente del pago del impuesto 

sobre tenencia en los últimos cinco afies, incluyendo el que 

corresponde a la fecha en que ocurrió el siniestro. Asimismo, 

autoridad correspondiente. 

Para dar de baja una unidad, es requisito no tener adeudo y 

presentar el juego de placas de circulación o, en su caso, el 

acta levantada ante el Ministerio Público en donde se 

manif 1este la pérdida o robo de las mismas. 

10. - ¿El pago del impuesto sobre tenencia puede realizarse 

indistintamente en cualquier municipio? 

No El pago del impuesto se tiene que llevar a cabo en el 

mun1c1p10 donde tenga su domicilio el propíe~ar10. 

En caso de una operación de compra-venta, el nue·:o dueño 
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deberá realizar los trámites de cambio de propietario y 

efectuar el pago del impuesto correspondiente en el municipio 

donde resida. 

11. ¿Qué medidas pueden 11egar a .tomar 1a autoridad en caso 

de los propietarios de las unidades que no se encuentran al 

corriente de1 pago de1 impuesto sobre tenencia? 

En virtud de que el impuesto sobre tenencia es de tipo 

federal, el procedimiento para el cobro se encuentra 

establecido en el Código Fiscal de la Federación, el cual 

contempla la apJ.icacion del procedimiento administrativo de 

ejecución, el cual confiere a la autoridad la facultad de 

realizar el embargo de algún bien mueble o inmueble y, en su 

caso, llegar hasta el remate de dichos bienes a fin de poder 

hacer efectivo el crédito generado por el adeudo. 

12. ¿Cuál es el procedimiento para 1a obtención de 1as placas 

de circu1ación del estado de Tabasco cuando 1a_ unidad 

proviene de otra entidad federativa? 

El propietario del vehículo tendrá que acudir a la 

Subdirección de Recaudación, ubicada en las oficinas 

centrales de la Secretaría de Finanzas (Paseo de la Sierra 
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1#435, colonia Reforma, Villahermosa, Tabasco), para solicitar 

el comunicado (memorándum) dirigido a las autoridades de 

Tránsito del Estado, cumpliendo con los requisitos en 

original y tres copias de: 

./ Factura o carta factura de la agenci·a distribuidora 

donde fue vendida por primera vez la unidad (sólo copia 

cuando haya refacturación) . 

./ Refacturación, en caso de existir una conipra-venta por 

una persona moral posterior a la factura original de la 

./ Comprobante del pago del impuesto sobre tenencia o uso 

vehicular de los últimos cinco ejercicios fiscales (sólo 

para vehículos menores de 09 años de antigüedad). De 

acuerdo a la ley vigente del año en curso . 

./ Comprobante de domicilio (recibo de agua, 

eléctrica, teléfono, 

./ Identificación del propietario. 
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,,,. Carta poder simple (en caso de que quien realice el 

trámite lo haga a nombre del propietario). 

,,,. placas de circulación (o comprobante de pago expedido 

por la entidad de donde procede la unidad en caso de no 

contar con las placas) . 

,,,. Cabe señalar que el trámite de obtención de las placas 

está condicionado por el tiempo de respuesta del estado 

de donde proviene la unidad, dado que se tiene que 

revisar la autenticidad de los comprobantes de pagos 

presentados. 

,,,. Tratándose de prácticamente todas las entidades 

federativas, el tiempo de respuesta es de 

aproximadamente 48 horas; con el Estado de México y el 

Distrito Federal el trámite puede llegar a tardar hasta 

15 días. 

-' Es importante destacar que los vehículos que circulan 

con placas de otros estados deben regularizar su 

situación. En caso de que existan algunos afies no 

cubiertos de pago del impuesto sobre tenencia en los 

estados de orige11, con el proceso de carnbio de placas se 
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tendrán que sufragar los adeudos. Recuérdese que el 

impuesto sobre tenencia o uso vehicular es de carácter 

federal 

Pasando a otro punto importante para poder entender el 

tema a tratar hablaremos de los siguientes conceptos, 

l. ¡Qué es tenencia vehicularl 

Primero analizaremos algunos conceptos para poder 

dar una definición precisa. 

1.1. TENENCIA (de t:ener) es la ocupación y posesión de una 

cosa. 

En el derecho argentino en el artículo 2352 Código Civil, "el 

que tiene efectivamente una cosa, pero reconociendo en otro 

la propiedad es simple tenedor de la cosa, y representante 

de la posesión del propietario, aunque la ocupación de la 

cosa repose sobre un derecho." 1 

' F11c1dnfwti1;1. Jurid11.·:1 Omcb<i. Tomo XXVI. Edi1uri~1I P11-.k1ll s.a .. 1111.:nns Aires .·\r!_!cntr11;1. ¡i.·1g111.1 -~' 
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Para el jurista Juan Palomar de Miguel; se entiende por 

tenencia la ocupación o posesión actual o corporal de una 

cosa: carga u oficio de teniente. 

1. 2. VEHÍCULO. Latín vehiculum, de vehere, transportar, 

llevar conducir. Cualquier artefacto que sirve para 

transportar personas o cosas. 

Lo que sirve para transmitir o conducir fácilmente una cosa. 

Medio para transportar personas o cosas. 

Por lo tanto entenderemos que tenencia vehicular; es 

cuando una persona física o moral tiene la posesión o 

propiedad de. un . .:medio· de transporte llamado vehículo 

automotor, motocicleta,: embarcación a· aeronave ·el cual podrá 

ser utilizado para cualquier fin. 

Pero que se entenderá como automóvil nuevo importado: 

Para el DICCIONARIO DE LA REAL ACADEMIA ESPAÑOLA, se 

considera como: 

2. AUTOMÓVIL. (Ce auto- y móvil.-Que se mueve pot· sí mismo. 

Se dice principalmente de los vehículos que pueden ser guiados 
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para marchar por una vía ordinaria sin necesidad de carriles 

y llevan un motor, generalmente de explosión, que los pone en 

movimiento. 

l. Méx. Taxi que tiene una parada o sitio fijo cuando está 

libre. 

2.1. AUTOMÓVIL. (De auto y móvil. M Carruaje que puede ser 

guiado por una vía ordinaria sin necesidad de carriles y que 

se mueve por un motor. De sitio en México, el servicio 

público o de alquiler que sé estacionado en lugares 

especiales señalados por la autoridad y se llaman sitios. 

2.2. NUEVO, VA. Recién hecho o fabricado 

1. Adj. Dicho de una cosa: Que está poco o nada 

deteriorada por el uso, por oposició11 a viejo. 

2. Que se añade o sobreviene a una cosa que había antes. 

3. Recién llegado a un lugar o país. 

IMPUESTO. Sinónimo de contribución: en sent!do más amplio 

r_ocio procedimiento de repartición de las ca1-qa~• públicas. 
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Al valor agregado. Aquel en el que el causante 

(Industrial o comerciante) al recibir el pago del 

impuesto que traslada a sus clientes recupera el que a 

él le hubiera repercutido sus proveedores y entrega al 

Estado sólo la diferencia. 

Directo, el que grava las fuentes de capacidad económica 

como la renta y el patrimonio. 

Sobre Renta, en méxico contribución con que se grava a 

las personas o sociedades residentes en nuestro país o 

en el extranjero, cuando su fuente de riqueza radica en 

el territorio mexicano. 

2. 3. IMPORTACIÓN. - (De importar) Acción de importar 

géneros, costumbres etc. de otro país. 

Conjunto de cosas importadas. Libre de derecho, franquicia 

aduanera que se conceda sólo en el caso de responder o 

1·azones de beneficio nacional que constituye excepción a los 

de t·echos de impar tac ión de mercaderías por razón de la 

calidad de éstas del sujeto que la hace de lugar y donde se 

introducen o por la zona a que son destinadas. 

De lo anterior se entiende que un automóvil nuevo 

importado puede ser aquel que tiene un uso máximo de 9 años y 
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que por sus c.ondiciones puede ser importado a nuestro país, 

cumpliendo ciertos requisitos. 

3. ANTEDECENTES. 

La Ley del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Automóviles 

en el ámbito federal, fue expedida el 28 de diciembre de 

1962, y entro en vigor el 1 de enero de 1963, en sus inicios 

se daban participaciones en le rendimiento del mismo a las 

entidades federativas. 

En 1975 empezaron a colaborar administrativamente con la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público para desconcentrar 

las funciones del gobierno federal para el control, cobro y 

exig1bilidad de dicho impuesto. 

El 3 o de diciembre de 1977, se publico en el Diario 

Oficial de la Federación, la Ley del Regist1·0 Federal de 

Vehículos, esta ley fue abrogada por el articulo noveno, de 

!...:i ley que establece, reforma, adiciona y deroga diversas 

ri:spos1c1ones fiscales y que adiciona la Ley General de 

Soci~dades Mercantiles. 
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El presidente José López Portillo, el 30 de diciembre de 

1980, fue substituyó la ley citada y se aplico una nueva Ley 

Federal del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos, 

entrando en vigor el lº de enero de 1981, la cual sigue 

vigente a la fecha en todo el territorio nacional, sin perder 

de vista las condiciones económicas, sociales y políticas que 

dan margen para diversas reformas,. adiciones y derogaciones a 

su contenido normativo, con relación a la obligación 

tributaria, sobre el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 

montos porcentuales de participaciones para los Estados y 

Municipios, en relación que la administración y control del 

impuesto se encuentre en manos de los t:1scos locales, 

recibiendo a ca~bio como incentivo los primeros cien por 

ciento de la recaudación que se obtenga dentro de sus 

respectivos te~!."itorios, a los municipios solo les 

correspondía el 20%, claro cuando celebraron Convenio con la 

Federación de co:aboración. 

En sus ini:::ios el artículo 16 de la Ley Federal del 

Impuesto Sobre Te:i.encia o Uso de Vehículos se ordena que "Los 

Estados Adheridos al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 

no mantendrán e~ vigor impuestos locales o municipales sobre 

tenencia o uso de vehículos .... u lo anterior estuvo vigente 

r1asta el rnes de diciembre de 1996, dado que el mismo artículo 

1 
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es nueva redacción entró en vigor el 1° de enero de 1997, 

dispone Las Entidades Federativas podrán establecer 

impuestos locales o municipales sobre tenencia o uso de 

vehículos sin perjuicio de continuar adheridas al sistema 

Nacional de Coordinación Fiscal". 

De lo anterior se abre el camino para que se instituyan 

contribuciones paras las tres esferas de competencia política 

mexicana sobre el mismo hecho generador del tributo; sin 

embrago anteriormente en el Estado de México se estableció el 

gravamen con la misma denominación (Impuesto Sobre Tenencia o 

Uso de Vehículo) ocurrió a partir ciPl 1º ñP ~nero d~ 199:?, 

aplicándose a los vehículos nacionales o nacionalizados 

automotores usados de transporte terrestre, que están por el 

año modelo, liberados del Impuesto Federal dentro del 

territorio del Estado, es decir, tienen más de diez afias de 

vida computados a partir del último año natural, o cuando se 

Lrata de importación el tiempo debe computarse siguiendo las 

prescripciones de la legislación federal en estudio. 

La contribución sobre tenencia o uso de vehículos 

aucomotores, es un gran problema sobre la potestad tributaria 

federal y local, lo cual conduce a la doble tributación, ya 

que la cita ley abre caminos para la creación de tributos 
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locales o municipales sobre la misma materia o hecho 

generador de dicha contribución, claro sin límites, ya que no 

se especifica legalmente hasta que punto· puede ejercitarse 

esta facultad impositiva de la Federación y de las Entidades 

Federativas, lo que llama la atención que una Ley Ordinaria 

nacida en el Congreso de la Unión, debe estar cimentada en la 

Cc~s:itución q~e es la única en donde se desprende la 

potestad tribucaria y las materias que son objeto de la 

misma, lo anterior tiene su fundamento en el artículo 135 de 

la citada ley, mencionando "La presente Constitución puede 

ser adicionada o reformada: Para que las adiciones o reformas 

lleguen a ser parce de la misma, se requiere que el Congreso 

de la Unión por el voto de las dos terceras partes de los 

individuos presente, acuerden las reformas o adiciones y sean 

aprobadas por la mayoría de la Legislaturas de los Estados. 

El Congreso de la Unión o la Comisión Permanente en su 

caso harán él computo de los cotos de las Legislaturas y la 

declaración de haber sido aprobadas las adiciones o 

reformas." 

El 12 de marzo del 2001, Vicente Fax Quezada, publico 

en el Diario Oficial, la Ley para la Inscripción de Vehículos 

de ?rocedencia Extranjera, pro el Presidente de la República 



Vicente Fox Quesada, entrando en vigor al día siguiente de su 

publicación en el Diario Oficial de ·.la Federación. 

4. ESTUDIO COMPARATIVO DE LAS REFORMAS DE LA LEY DEL 
. ~ '. 

IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHICULOS DEL AÑO 2002 Y 

2003. 

Artículo lo. Están obligadas al pago del impuesto establecido 

en esta Ley, l~s ~ersonas físicas y las morales, tenedoras o 

usuarias de los vehículos a que se refiere la misma. 

Para los efectos de esta Ley, se presume que el propietario 

~.:::i Lt:u~dor o usuario del vehículo. 

Artículo 1-A VIGENCIA 2002. CONCEPTOS APLICABLES 

b) El importado definitivamente al país que corresponda al 

año modelo posterior al de aplicación de la Ley, al año 

modelo en que se efectúe la importación, o a los diez años 

modelos inmediatos anteriores al año de la importación 

definitiva, y 

Artículo 1-A. VIGENCIA 2003. CONCEPTOS APLICABLES 

Se reforma el inciso b) de la fracción I para establecer que 

se define como vehículo nuevo el importado definitivamente al 

país que corresponda a los nueve años rnocie 1 os i nmed ia tos 

anteriores al año de la importación definitiva, as1m1smo, el 
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periodo de nueve años de aplicación de la ley, también aplica 

a vehículos importados, ya que tratándose de automóviles de 

más de diez años modelo anteriores al de aplicación de la 

misma, el impuesto se pagará a la tasa del 0%. 

Artículo Jo. - VIGENCIA 2002 Son SOLIDARIAMENTE RESPONSABLES 

DEL PAGO DEL IMPUESTO establecido en esta Ley: 

III.- Las autoridades federales, estatales o municipales 

competentes, que autoricen el registro de vehículos, 

matriculas, altas, cambios o bajas de placas o efectúen la 

renovación de los mismos, sin haberse cerciorado que no 

existan adeudos por este impuesto, salvo en los casos en que 

el contribuyente acredite que se encuentra liberado de esta 

obligación. 

Artículo 3. VIGENCIA 2003. SOLIDARIAMENTE RESPONSABLES DEL 

PAGO DEL IMPUESTO 

Se reforma la fracción III para especificar la 

responsabilidad solidaria de las entidades federativas al 

plazo de caduc,dad de las autoridades fiscales de cinco años 

por los que serán solidariamente responsables del pago del 

impuesto estab:ecido en la Ley, las autoridades federales, 

estatales o :n"...1nicipales competentes, que autoricen 
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registro de vehículos, matrículas, altas, cambios o bajas de 

placas o efectúen la renovación de los mismos, sin haberse 

cerciorado que no existan adeudos por este impuest:o, 

correspondiente. a~·10s - últimos cinco años, salvo en los casos 

en que el contribuyente acredite que se encuentra liberado de 

esta obligación. 

Asimismo, con el objeto de que las Entidades Federativas 

puedan controlar los trámites vehiculares, se establece que 

las autoridades federales, estatales o municipales 

competentes, solamente registraran vehículos cuyos 

propietario:::; se encuPntren domicilia.dos en sn territorio. 

Artículo 5. VIGENTE 2002. FORMA DE CÁLCULO DEL IMPUESTO PARA 

AUTOMÓVILES, OMNIBUSES, CAMIONES Y TRACTORES NO AGRÍCOLAS 

Se reforma la fracción I para modificar la mecánica utilizada 

para la determinación del impuesto, estableciendo una tarifa 

que le da proporcionalidad y equidad, ya que actualmente, 

este impuesto se calcula, mediante la aplicación de una tabla 

que ha resultado, en diversas ocasiones, impugnada por los 

contribuyentes, dando como resultado que la Suprema corte de 

Justicia de la Nación se pronunciara sobre la 

inconstitucionalidad de la misma, por violar los principios 
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constitucionaleS antes citados que deben observarse en 

materia tributar:a. 

A continuación, =ranscribo la siguiente tarifa: (Nueva) 

TABLA 

~ -
Categor:.3. Valor Total en Tasa 

Miles de pesos 

"A" de 420 

"B" De más de 420 a 0.065% 
825 

"C" De 01i1s de 825 a 10.085 % 

1 
1,304 

"D" [De más de 1, 304 en o. 104 1; 

adelante 

·---·- .. 

Tratándose de a~tomóviles blindados, excepto camiones, la 

tasa a que se ,-efiere esta fracción se aplicará sobre el 

valor total de: vehículo, sin incluir el valor del material 

utilizado para e: blindaje. En ningún caso el impuesto que se 

tenga que paga!· por dichos vehículos, será menor al que 

tendt·ía que ¡oa9arse por la versión de mayor precio de 

enajenación de ·.:n automóvil sin blindaje del mismo modelo, 
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tipo y año. cuando no exista vehículo sin blindar que 

corresponda al mismo modelo, año o versión del automóvil 

blindado, el impuesto para este último, será la cantidad que 

resulte de aplicar al valor total del vehículo, la tasa que 

corresponda conforme a la tabla establecida en esta fracción, 

multiplicado el resultado por el factor de o.so. 

Los montos de las cantidades establecidas en la tabla a que 

se refiere esta fracción, se actualizarán en los meses de 

enero, abril, julio y octubre de cada año, con el factor 

correspondiente al periodo comprendido desde el cuarto mes 

inmediato anterior hasta el último mes inmediato anterior a 

;::111"r..1 pnr ,,,.l r:-t12'l se efectúa la actualiznción, mi:Jmo que ce 

obtendrá de conformidad con el artículo 17-A del Código 

Fiscal de la Federación. La Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público publicará el factor de actualización en el Diario 

Oficial de la Federación. 

IV.- Para automóviles nuevos destinados al transporte de más 

de quince pasajeros o efectos cuyo peso bruto vehicular sea 

menor a 15 toneladas y para automóviles que cuenten con 

placas de servicio público de transporte de pasajeros, el 

impuesto será la cantidad que resulte de aplicar el 0.245% al 

valor total del automóvil. Cuando el peso bruto vehicular sea 

de 15 a 35 toneladas, el impuesto se calcular_'i multiplicando 
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la cantidad que resulte de aplicar el 0.50% al valor total 

del automóvil, por el factor fiscal que resulte de dividir el 

peso bruto máximo vehicular expresado en·toneládas, entre 30. 

En el caso de que el peso sea mayor de 35 toneladas se tomará 

como peso bruto máximo vehicular esta cantidad. 

Para los efectos de esta fracción, peso bruto vehicular es el 

peso del · .. .reh!c-...:.lo tot:alm12nte equipado incluyendo chasis, 

cabina, carrocería, unidad de arrastre con el equipo y carga 

útil transportable. 

Artículo So.- VIGENCIA 2003. FORMA DE CÁLCULO DEL IMPUESTO 

PARA AUTOMÓVILES, OMNIBUSES, CAMIONES y TRAC'l'ORES NO 

AGRÍCOLAS 

Tratándose de automóviles, omnibuses, camiones y tractores no 

agrícolas tipo quinta rueda, el impuesto se calculará como a 

continuación se indica: 

l. - En el caso de automóviles nuevos, destinados al 

ti:-ansporte hasta de quince pasajei:-os, el impuesto· será la 

cantidad que resulte de aplicar al valor total del vehículo, 

la tasa que corresponda conforme a la siguiente: 
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Tasa para 
Limite Límite Cuota F'ij a aplicarse sobre el 

Inferior Superior excedente del 
$ $ 

$ 1 ími t:e inferior 
% 

0.01 450,000.00 0.00 2.6 

450,000.0l 866,000.00 11,700.00 7.6 
--

866,000.01 l,164,000.00 43,316.00 11.6 

l,164,000.0l l,462,000.00 77,884.00 14. 6 

l,462,000.01 en adelante 121,392.00 16.6 

Tratándose de automóviles blindados; excepto camiones, la 

tarifa a que se refiere esta fracción, se aplicará sobre el 

valor total del vehículo, sin incluir el valor del material 

utilizado para el blindaje. En ningún caso, el impuesto que 

se tenga que pagar por dicho vehículo, será mayor al que 

tendría que pagarse por la versión de mayor precio de 

enajenación de un automóvil sin blindaje del mismo modelo y 

año. Cuando no exista vehículo sin blindar que corresponda al 

mismo modelo, año o versión del automóvil blindado, el 

impuesto de este Oltimo será la cantidad que resulte de 

aplicar al valor total del vehículo, la tarifa establecida en 

esta fracción, multiplicando el resultado por el :actor de 

0.80. 
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Los montos de las cantidades establecidas en la tarifa a 

que se refiere esta ·fracción; se actualizarán en ei mes de 

enero de cada año, .con ·el' ,factor de actucl1ización 

correspondiente al período cOmPrendido desde el ·mes de 

noviembre del penú1ti1!lo año has~a el mes .. de noviembre 

inmediato anterior a aquél por el cual se efectúa la 

ac::ualización, ccismo que se obtendrá de conformidad con el 

artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación. La 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público publicará el factor 

de actualización en el Diario Oficial .de la Federación, 

durante el mes de diciembre de cada año. 

se reforma la fracción IV del artículo ·5 para precisar 

que la mecánica para la determinación. del impuesto tratándose 

de automóviles :-iuevos destinados al transporte de más de 15 

pasajeros o para el trasporte de efectos y para automóviles 

que cuenten ca:: placas de servicio público de transporte de 

pasaJeros, tam=:én resulta aplicable para los automóviles 

nuevos que c::enten con placas de servicio público de 

transporte de p5.sajeros denominados "taxis 11 , el impuesto será 

la cantidad que resulte de aplicar el 0.245% al valor total 

del automóvil. =uando el peso bruto vehicular sea de 15 a35 

toneladas, el :~puesto se calculará multiplicando la cantidad 

que resulte de ~plicar el 0.50% al valor total del automóvil, 
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por el factor fiscal que resulte de dividir el peso bruto 

máximo vehicular expresado en toneladas, entre 30. En el caso 

de que el peso sea mayor de 35 toneladas se tomará como peso 

bruto máximo vehicular esta cantidad. 
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4.1. CUADRO COMPARATIVO 

AÑO DE LIMITE LIMITE TASA 
CUOTA FIJA VEHICULO COSTO TENENCIA 

FABRICACIÓN INFERIOR SUPERIOR APLICABLE % 

- ·-· - ---- -·-------
1 .d . .' U/. 1 o. (J l ·li!O, 000 .00 o. 00 o. 026 CL!O $129,000 $3,354.00 
1 

1 

____ l 1 ¡-------
1 

450,000.00 2. 6 CLIO $130,500 $3,394.00 ! 2UO l 

i- ----··---- -r 1 AUDIO A4 1.8 
1 200" 
1 T 5387, 041.99 $1,063.92 

AUDIO A4 i. 8 
2001 $387' 041. 99 $1,063.92 

~ 
T 

420,000.00 AUDI A 4 

~ L;;j 
2002 825' 000. ºº 6. 5 $564' 371. 99 $36,684.18 

CABRIO 

t::1 ~ ----·---· --- --
l.:"l en AUDI A 4 

ºº 
2001 450,000.00 866, 000.00 11' 700. 00 7 .6 $564. 371. 99 $42,892.27 

CABRIO 
:XJ o 1 

._. 2: 
t002 

SAAB 9-5 $498, 780.00 $32,420.7 o 
t:c:l 
~ Lºº' SAAB 9·5 $498, 780.00 $37,907.28 
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, 1 ___ L _____ --i----''-----' 
___ :~~~ '.1.i. :.,;. ºº" ººI .1i.·i~üo ___ ~ _v._rn_r_E_º"'_·s_B_E_·N.: _ _.__s_e_5_º_· ª_'_º_·º_º_...__s_9_9_, 8_6_2_. º_8--J 

S660, 860. 00 $73, 168. 00 

1 

(_ -- .. _ _¡ 
Lº";> . PORSCHE s912.s9;.co $77,570.49 

i 2003 . $912.594.00 $105,860.90 

I~: - --+-----+----+------+---:-:----

. 2GGJ 1 

' 1 

¡---~º~~--11 

i 

Sl.173,000.00 $171,258.00 1,164,000.00 1,;62,000.00 77,884.00 

Sl,584,232.00 $164, 760.3 OE MAS OE Sl,304,000.00 

'¡ 1.462,000.00 EN ADELANTE 121,392.00 Sl.584,232.00 $262,892.5 

I __ -- --~--------'----------''------"-- -------''-------'-------'------
2003 
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Artículo Bo.- VIGENCIA 2002. NO SE PAGARA IMPUESTO 

No se pagará el impuesto, en los términos de este Capítulo, 

por la tenencia o uso de los.siguientes vehículos: 

l l l. · Los que sean de propiedad de inmigrantes o inmigrados, 

rent.istas. 

Artículo B. VIGENCIA 2003.NO SE PAGARA IMPUESTO 

Se deroga la fracción 111, en virtud de que esta disposición 

ha provocado que los contribuyentes interpongan diversos 

juicios de amparo argumentando la falta de equidad 

Li.i.UuLa.ria, dl c:Xt::HlL¿ct:o~ iuju:;¡L.i[it..!cHlamenLe a los inmigrantes 

o inmigrados, rentistas, los cuales en la mayoría de los 

casos se han concedido, además, la exención del pago del 

impuesto ha generado una pérdida de ingresos importante en 

perJuicio de las Entidades Federativas. 

Por lo anterior y con el propósito de evitar que se 

sigan afectando los ingresos de las Entidades Federativas, 

además de considerar las diversas peticiones realizadas por 

éscas, se deroga esta fracción. 

Artículo 9o. VIGENCIA 2002. COMPROBACIÓN DE REQUISITOS PARA 

DETERMINADOS VEHÍCULOS. Los tenedores o usuarios de los 
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vehículos a que se refieren las fracciones II, III y V del 

artículo anterior, para gozar del beneficio que el mismo 

establece, deberán comprobar ante la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público que se encuentran. comprendidos en dichos 

supuestos. 

Artículo 9. VIGENCIA 2003;COMPROBACIÓN DE REQUISITOS PARA 

DETERMINADOS VEHÍCULOS. Los tenedores o usuarios de los 

vehículos a que se refieren las fracciones II y V del 

artículo anterior, para gozar del beneficio que el mismo 

establece, deberán comprobar ante la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público que se encuentran en dichos supuestos. 

Artículo 12.- VIGENCIA 2002. FORMA DE PAGO DEL IMPUESTO PARA 

AERONAVES NUEVAS. Tratándose de aeronaves nuevas, el impuesto 

será la cantidad que resulte de multiplicar· el peso de la 

aeronave adicionado con la carga máxima -de· despegue a nivel 

del mar, expresado en toneladas, por la cantidad de 

$7,313.00, para aeronaves de pistón y por la. cantidad de 

$7,877.00, para aeronaves de reacción. 

Artículo 12. VIGENCIA 2003. FORMA DE PÁGO -DEL IMPUESTO PARA 

AERONAVES NUEVAS. Se reforma para precisar el impuesto que 

deben pagar las aeronaves de turbohélice y helicópteros. 

Tra~ándose de aeronaves nuevas, el impuesto será la cantidad 

que resulte de multiplicar el peso máximo, incluyendo la 
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carga de la aeronave expresado en toneladas, por la cantidad 

de $7,313.00, para aeronaves de pistón, turbohélice y 

helicópteros, y por la cantidad de $7,877.00, para aeronaves 

de reacción. 

Artículo 13.- VIGENCIA 2002 .. CALCULO DEL IMPUESTO PARA 

EMBARCACIONES NUEVAS. Tratándose de embarcaciones nuevas, el 

impuesto se. calculará.conforme a lo siguiente: 

I. - Velero·s. 

a) A la longitud de eslora.e~presada en metros se le restarán 

cuatro metros; el. resultado'.:se multiplicará por sí mismo. 

Artículo 13. VIGENCIA 2003. CALCULO DEL IMPUESTO PARA 

EMBARCACIONES NUEVAS. Se reforma el inciso a) de la fracción 

I del artículo 13 para eliminar la palabra longitud en la 

redacción de la Ley anterior. 

Artículo 15-B. VIGENCIA 2002. IMPUESTO PARA VEHÍCULOS USADOS 

NACIONALES E IMPORTADOS. Tratándose de vehículos de 

fabricación nacional o importados, excepto automóviles 

destinados al transporte de hasta quince pasajeros, el 

impuesto será el que resulte de multiplicar el importe del 

impuesto causad~ en el ejercicio fiscal inmediato anterior 

1 
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por el factor de ajuste. Dicho factor será el que resulte de 

multiplicar el factor de actualización por el factor que le 

corresponda conforme a los años de antigüedad del vehículo, 

de acuerdo con la siguiente: 

TABLA 

Años de Factor 
antigüedad 

1 0.900 

2 0.889 

3 0.875 

4 0.857 

5 0.833 

6 o.sao 
7 0.750 

8 0.667 

9 0.500 

El factor de actualización a que se refiere este 

artículo, será el correspondiente al periodo comprendido 

desde el mes de diciembre del penúltimo año hasta el mes de 

d1c1embre inmediato anterior a aquél por el cual se efectúa 

la actualización, mismo que se obtendrá de conformidad con el 

art.ículo 17-A del Código Fiscal de la Federación. La 

s~crecaría de Hacienda y Crédito Público publ:~ará el 
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de ajuste en el Diario Oficial de la Federación dentro de los 

tres primeros días de enero de cada año. 

Para efectos de este artículo, ·:1os ·años de antigüedad se 

calcularán con base en el nú.mero de años transcurridos a 

partir del año modelo al que .correspo;,da el vehículo. 

Artículo 15-B. VIGENCIA 2003. IMPUESTO PARA VEHÍCULOS USADOS 

NACIONALES E IMPORTADOS. Se. reforma para· . ac'larar que el 

procedimiento previsto en este artículo para · determi'nar el 

impuesto, únicamente resulta ap1icab1e re.sp~c.~6 de los 

vehículos establecidos en los artícu1os So;· fracción IV y 11 

esta ley, t:::sto cuu. t:::l obj-.to de e~·itar posibles 

confusiones en la determinación del impuesto por parte de los 

contribuyentes. 

A~os de an~19üedad 

4 
5 

9 

Tab1a 

Factor 

0.900 
0.889 
0.875 
o. 857 
0.833 
o.eco 
0.750 
o. 667 
0.500 
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Los factores de la tabla referentes al ejercicio 2002 son 

estimados al 31 de diciembre de 2001. 

Se adiciona un párrafo' después de :la tarifa con el propósito 

de establecer con claridad el procedimiento para la 

determinación del impuesto tratándose de vehículos 

particulares que pasen a ser de servicio público de 

transporte, denominados 11 taxis 11
• 

se reforma el segundo párrafo de la fracción II del artículo 

15-B para indicar el periodo de actualización. El factor de 

correspondiente al período comprendido desde el mes de 

noviembre del penúltimo año hasta el mes de noviembre 

inmediato anterior a aquél por el cual se efectúa la 

actualización, mismo que se ·obtendrá de conformidad con el 

artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación. La 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público publ:cará el factor 

de ajuste en el Diario Oficial de la Federación durante el 

mes de diciembre de cada año. 

Artículo 15-C. VIGENCIA 2002. PROCEDIMIENTO PARA EL CALCULO 

DEL IMPUESTO DE AUTOMÓVILES DE TRANSPORTE HASTA DE 15 

2ASAJEROS Y HASTA NUEVE AÑOS MODELO ANTERIOR. Tratándose de 
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automóviles de fabricación nacional o importados, de hasta 

nueve años modelo anteriores al de aplicación de esta Ley, 

destinados al transporte de hasta quince pasajeros, el 

impuesto será el que resulte de aplicar el procedimiento 

siguiente: 

a) El valor total del automóvil establecido en la factura 

original o carta factura que hubiese expedido el fabricante, 

ensamblador, distribuidor autorizado o empresas comerciales 

que cuenten con registr<;> ante la Secretaría de Comercio y 

Fomento Industrial como empresa para importar autos usados, 

según sea el caso, se multiplicará por el factor de 

depreciación, de acuerdo al año" modelo del ,vehículo, de 

conformidad con la siguiente: 

Años de antigüedad 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Factor de depreciación 

0.850 

0.725 

0.600 

0.500 

0.400 

0.300 

0.225 

0.150 

0.075 
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b) La cantidad obtenida conforme al inciso anterior se 

multiplicará por el factor de actualización a que se refiere 

este artículo, y al resultado se le aplicará la tasa que le 

corresponda conforme a la categoría del automóvil, en 

términos del artículo So. de esta Ley. 

El factor de actualización será el correspondiente al periodo 

comprendido desde el último mes del año inmediato anterior a 

aquél en que se adquirió el automóvil de que se trate, hasta 

el último mes del año inmediato anterior a aquél por el que 

se debe efectuar el pago, mismo que se obtendrá de 

conformidad con el artículo 17-A del Código Fiscal de la 

Federación. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

publicará el citado factor en el Diario Oficial de la 

Federación dentro de los tres primeros días de enero de cada 

año. 

Para efectos de la depreciación y actualización a que se 

refiere este artículo, los años de antigüedad se calcularán 

con base en el número de años transcurridos a partir del año 

modelo al que corresponda DEL VEHICULO 

Articulo 1.5-C. VIGENCIA 2003. PROCEDIMIENTO PARA EL CALCULO 

DEL IMPUESTO DE AUTOMÓVILES .DE TRANSPORTE HASTA DE 15 

PASAJEROS Y HASTA NUEVE AÑOS MODELO ANTERIOR 
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Se reforma el inciso b) para aplicar tarifa en lugar de tasa. 

La cantidad obtenida conforme al inciso antei;ior, se 

multiplicará por el factor de actualización a que se refiere 

este artículo, y al resultado se le aplicará l~ tarifa a que 

hace referencia del artículo So. ·de esta .Ley. 

Artículo 15-D. No existía en la ley anterior. 

Articulo 15-D. VIGENCIA 2003. OPCION PARA EL ACREDITAMIENTO 

Se establece el acreditamiento de la parte del impuesto 

µ.i.,¡.:idc que no h;i:,·;i sido uo;ido, ene el c;i::::o de robo o pérdid;:i 

total por acci.dente. Excepto los que se recuperen y sean 

vendidos por las aseguradoras. 

En relación al último párrafo no estoy de acuerdo ya 

que los legisladores han dado muchos .beneficios a las 

aseguradoras que son particulares y nos dejan indefensos ya 

que en el momento que recuperamos nuestro vehículos están se 

encargan de devaluarlos, nos exigen que les dejemos todo 

pagado, con el fln que ellas en el momento que los saquen a 

re1nate no pierdan dinero y si ganen demasiado, en donde esta 

la igualdad y la equidad que tanto nos mencionan. 
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CAPITULO SEGUNDO 

DESARROLLO DEL TEMA 

En el presente capítulo analizaremos y explicaremos todo 

a cerca del impuesto de tenencia o uso de vehículo, ya que 

en los últimos meses se ha comentado mucho de él, si 

desaparece o seguimos pagándolo, es importante mencionar lo 

siguiente: 

l. CONCEPTO DE IMPUESTO: 

La P"'l"hra i mpttP.i:::;to 1 ¡¡ raíz latina. 

impositus, que significa: tributo o carga. 

Es una obligación coactiva y sin contraprestación de 

efectuar una transmisión de valores económicos (casi siempre 

en dinero) a favor del Estado y de las entidades autorizadas 

Jurídicamente para recibirlos, por un sujeto económico, con 

fundamento en una ley, siento fijadas las condiciones de la 

prestación en (orma autoritaria y unilateral por el sujeto 

activo de la obligación tributaria. 2 

: lill. \ .-\LDl\'1.-\. lJL"rardo. lmpul.''itoS. Du:c1011ano J111id1l·n ~V1c\1l·;111n, bl11nnal l'om'ia. S.1\ \lt'\lcn. ll)S:' 
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1.1. Para Manuel De Juano, "El impuesto es .la obligación 

pecuniaria que pesa sobre las personas en su calidad de 

integrantes de un Estado por tener bienes o rentas en el 

mismo, exigida legalmente según su capacidad contributiva en 

base a las normas fundamentales de país y a los principios 

de igualdad, generalidad y uniformidad, cuya recaudación 

debe destinarse a satisfacer las necesidades y servicios 

públicos indivisibles o el déficit de los divisible " 

1.2. Para GlANNINl. "el impuesto es una prestación 

pecuniaria que un ente público tiene derecho a exigir en 

virtud de su potestad de su protestad de imperio, originaria 

o derivada, en los casos, en la medida y según los modos 

establecidos en la ley, con el fin de conseguir un 

ingreso .... 

1.3. Es indudable que la razón primaria de la imposición 

consiste en la necesidad que el Estado tiene de medios 

económicos adecuados para su existencia y para el 

cumplimiento de los servicios públ ices que redundan en 

beneficio de la colectividad; como tampoco ofrece duda que en 

el Estado moderno la carga tributaria que pesa sobre el 

c1t1dadano se justifica políticamente sólo en la medida en que 

J 
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aquella es necesaria para la consecución d los fines del 

Estado, que se identifica con el pueblo en su unidad".' 

l.4. El Código Fiscal en su artículo 2º fracción I define 

que impuesto- ~en las contribuciones establecidas en ley que 

deben pagar la·s personas físicas y morales que se encuentren 

en la situación jurídica o de hecho previsto por la misma y 

que sean distintas de las señaladas en las fracciones II, 

III y IV de ese mismo articulo (aportaciones de seguridad 

social, contribuciones de mejoras y derechos 

respectivamente) . 

Después de .. consultar varios autores llego a .la· siguiente 

obligación._ e.st.ÍU>1ecida 

forma unilaterai:;,~~~- :·el <Est:"ad..;, __ :a <cargo .;de·: ias :. personas 

de impue"sto: es la de definición 

físicas o morafai.' '.;a "·1~~~\;~:~~'.', ~ii~~a:~.;~ ~~-~ ;ecursos para 
~' !;~:.~\.: ·. ,· ·:,,·,:;~ ~:T>:·~;·; , ·~<>- ·:!"·< ¿. ··:. ·~·· . ;", 

el,· gasto' ',público.-' mismas '_9tié''.?'éle:ben 
';• ,•,_•'-• .!•;,;.--' ,'.,·, '',<',-,~:.:,; ,¡;_:·,:;·""., • ,•;:,{:_,-,·.'.~\;., •>"' ,;:,: .. " ~:·(:;.~;_,,"A 

proporcional.;;~. ·'; r:;i>Y ~~~t~ii :.:rá,sL:'·:~~mando' 
satisfacer ser 

las 

condiciones del·;.',: ~-~ri~~i~~Y~i-i·~~··:T~-~~~ :: so~: ·. -~i t~~ció~ -. '~conómiCa, 
trabajo que desempeña~ _.-¡~~r~s~s .. 

'Gf:\:'\~l'.':I, :\chtllC' Duna10. lns1iuu:inncs d r>cn:i:hn Tnh111;:ir10. hlitonal tk Dt•1t.·~ho F111a11c1crn. \ladnd 
l~sp~1i1a. 
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2. CARACTERISITICAS DEL IMPUESTO 

a) Es un impuesto directo, toda vez que las 

cualidades del sujeto pasivo y pagador del tributo 

recaen en la misma persona, pues se suprime a todo 

intermediario para determinar, pagar y recaudar la 

contribución pertinente y no se trasl~da el monto 

del gravamen a terceras personas como sucede en 

los impuestos indirectos, en esa virtud el sujeto 

pasivo, es la persona física o moral que aparece 

como propietario o poseedor del vehículo y que en 

la ley respectiva se le conoce como tenedor o 

usuario del mismo. 

b) Tiene fines fiscales, ya que al instituirse el 

impuesto sobre tenencia o uso de vehículo, el 

legislador deja asentado en la exposición de 

motivos de la ley, que se busca incrementar la 

recaudación de ingresos para sufragar el gasto 

público ante el aumento de necesidades sociales, 

por lo cual se exigió un nuevo gravamen y el 

segundo extrafiscales busca darle seguridad 

jurídica a los propietarios de los vehículos 

auto~otores en SllS diversas categorías 
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condiciones estipuladas en la Ley, tanto a los de 

transporte terrestre, aéreo y marítimo que son 

objeto de la obligación contributiva, 'ya 9ué en la 
• > -· • 

actualidad esta modalidad es f·undamental 
•' .. ,_ .. -..... - . para 

proteger el patrimonio . rei~cioi;'~ao 'con tales 

vehículos, ante el 
·-/:·/~ :.:·· :'.._. ·_:: 

incremento"'.de ·'"la delincuencia 
.. ' .. ' . 

organizada sobre todo . en· ·las< gra'nd~s urbes en 

donde a diario se manifiesta: los robos en forma 

considerable de unidades o autopartes de las 

mismas o por las transacciones que en forma 

ilícita puedan realizarse con los vehículos en 

cuestión. 

e) Tributo de fuente concurrente que puede ser 

establecido para la Federación, Entidades 

Federativas y Municipios, ya que en la 

Constitución no se encuentra reservado su hecho 

generador a favor de ninguna entidad política para 

el ejercicio de la potestad tributaria conducente 

y en esas condiciones tanto el Congreso de la 

Unión, como legislaturas locales en la esfera de 

su competencia, pueden instituir el impuesto sobre 

tenencia o uso de vehículos auton1oto~es. 

, 
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d) Real, en virtud de que al legislador al 

establecerlo no le interesaron las condiciones 

económicas de los contribuyentes, sino más bien el 

hecho generador del gravamen, esto es, la tenencia 

o uso de vehículos automotores, q1:J.e viene a 

configurar la esencia de la hipótesis jurídica 

respectiva. 

e) Es un impuesto objetivo, porque la obligación 

contributiva recae primordialmente sobre la 

tenencia o uso de vehículo tipificados en la· Ley 

que ·le da origen,_ y en tal virtud, -·a1 fisco 

federal le --interesa garantizar el ·monto de la 

prestación fiscal con el secuestro del vehículo 

en caso de incumplimiento de tal deber por el 

sujeto pasivo o responsable solidario y su 

legalización, cambio de propietario y circulación 

obligan rotundamente a pagar voluntariamente en 

las fechas, períodos y condiciones estipuladas en 

la ley sin necesidad de excitativa o 

requet~irniento, además por las propias 

transacciones comerciales y los cambios de 

propie:ario que deben hacerse en un momento dado, 

obliga" a los interesados a regularizar su 
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situación fiscal para alcanzar seguridad jurídica 

en su propiedad sobre el vehículo. 

f) Es un impuesto al capital o al patrimonio de las 

personas f isicas y morales. representado por el 

valor del vehículo según la marca, el año, modelo, 

versión, línea, equipo opcional o de lujo, de 

producción nacional o nacionalizado para ese 

efecto deben consultarse los lineamientos legales 

en la mat:eria y las disposiciones dictadas 

anualmente por la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Públi<.:o, l«d qu"' d&sd., ~~luE.go permiten concrotiz.:u 

la base de la ~contribución, la cuota o tarifa 

aplicable y el monto de la prestación que debe 

enterarse al fisco. 

g) Se basa en los principios constitucionales de 

equidad y de proporcionalidad, la primera 

recomienda que cada causante tributo en relación a 

su capacidad económica, así las cosas en relación 

al impuesto sobre tenencia o uso de vehículos, esa 

capacidad se determina según el valor del 

vehículo, teniendo en cuenta el año, modelo, la 

marca, etcétera, y se entiende 
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significa que en un plano de igualdad económica el 

impacto de la contribución· se . el mismo para a 

todos los que tienen la misma:· capacidad o rique!za 

respecto de los vehículos. ~ue; con.st.it;:,yen 'su hecho 

generador, es decir, en re1a·c·i·.6n ,.-·a~· f~ ··:prestación 

fiscal mencionada, la equidad . es· ·apreciable al 

comparar el monto del impuesto· que debe pagarse 

por todas las personas que. .aparezcan como 

propietarias de los vehículos, según la misma 

marca, el año del modelo, la versión.que es propia 

de su presentación comercial, la línea .de los 
,, 

automGviles, el motor, e.1 uso <le 

gasolina, diesel o gas, si es eléctriéo para que 

en igualdad de condiciones se les cobre la misma 

cantidad del impuesto a quienes se encuentran 

ubicados en la misma situación o circunstancias 

contributivas, que haya igualdad y uniformidad de 

la carga impositiva. Tratando igual a los iguales 

y desigual a los desiguales. 

h) El pago del impuesto es obligatorio, por lo que la 

autoridad fiscal responsable de la recaudación 

dispone del procedimiento administrativo 
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ejecución, para lograr su cometido, en caso de 

incumplimiento o cuando hay evasión fiscal. 

il Tasa fija es aquella cantidad que se establece en 

leiy, sin ·•que a .través de la misma se permita el 

libre ejercicio del arbitrio autoritario, es decir 

es el porcentaje ya establecido en la ley. 

j) Ad valorem se establece en función del valor del 

bien gravado; es decir el porcentaje que se cobra 

cada año por el concepto de tenencia vehicular, 

b.:i~5ndosc en el precio del vch.í.culo que clt: 

manifiesta en la factura. 

k) Accesorios legales son representados por las 

multas, recargos y gastos de ejecución, forman 

parte de su naturaleza jurídica y tienen la suerte 

al hacerse exigible el entero conducente. 

1) Elementos que son importantes pa t·a la obligación 

fiscal son: el sujeto pasivo, activo, responsable 

solidario, base, objeto del gravamen, cuot.a o 

tarifa, exenciones, forma de pago, período de 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



pago, obligaciones del contribuyente y de los 

responsables solidarios, son visible en la ley. 

3. ELEMENTOS DEL IMPUESTO DE TENENCIA. 

a) Sujeto activo. Es el gobierno federal, porque es el 

acreedor de la obligación fiscal por lo que tiene el 

deber y la facultad de determinar, controlar y exigir su 

cumplimiento; es importarte mencionar que a nivel 

federal es un término" de 10 años y para los Estados, 

Distrito Federal es de 11 años, 

b) sujeto pasivo. Principal o directo, es la persona física 

o moral que esta obligada a pagar la prestación fiscal 

relacionada con la tenencia o uso de vehículos 

tipificado en la legislación, tratándose de sus 

tenedores o usuarios de los mismos que les identifica 

como sus legítimos propietarios. 

La Federación (10 años), el Distrito Federal, los 

Estado, Municipios (11 años) los organismos descentralizados 

e cualquier persona, pueden ser sujetos pasivos y están 

obligados a paga~ el impuesto, aun cuando de conformidad con 
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otras leyes o decretos estén liberados de pagar impuestos 

federales o exentos de ellos. 

La responsabilidad solidaria en el pago del impuesto 

conlleva a lo siguiente: 

Quienes ·por cualquier título adquieran la 

propiedad, tenencia o uso del vehículo, por el 

adeudo del impuesto que en el caso existiera, 

aun cuando se trate de personas que no están 

obl ig.adas al pago del gravamen. 

Quienes reciban en consignación o comisión para 

su elldj t::Uc.u..:iún v~h.iculo~ po.c adeudo d"l 

impuesto. 

Las autoridades federales, estatales, 

municipales competentes, que autoricen el 

registro de vehículos, matriculas, altas, 

cambios o bajas de placas o efectúen la 

renovación de los mismo, sin cerciorarse que no 

exista adeudos por la misma cont?.4 ibución, salvo 

en los casos en que el contribuyente acredit~ 

que se encuentra liberado de esta ~bligación, la 

cual se comprobara por medio de :a copia dt; la 

forma por la cual se pago. 
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e) Objeto del impuesto, es el hecho generador del gravamen 

constituido por la propiedad o tenencia del vehículo de 

transporte terrestre, aéreo y acuático. 

Se puede tratar de la circunstancia que propicia el 

nacimiento del tributo, representada por el dominio del 

bien mueble especifico identificado como vehículo 

aut'omot:or de fabricación nacional o nacionalizado, de lo 

anterior nace una prestación tributaria tal como: 

automóviles, omnibuses, camiones, tractores, aeronaves, 

embarcaciones, veleros etcétera. 

d) La base gravable, es el valor de vehiculo incluyendo el 

equipo opcional o de lujo, claro sin considerar el monto 

de los descuentos, rebajas o bonificaciones, cuando la 

enajenación la realiza el fabricante o el distribuidor 

autorizado al consumidor, sin que forme parte del precio 

el impuesto al valor agregado que se cause por la 

operación. 

La base del impuesto se determina de acuerdo al valor de 

la unidad, sus características, capacidad o peso, la marca, 

afio rnodelo o de ~abricac16n, versiones, se toma en cuenta las 

presentaciones :::::ime.rciales y de carrocería básica corno dos, 

teE~n o cuat:ro puertas que deriven de una misma 
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automóviles con motor de gasolina, gas o diesel de cuatro, 

seis u ocho cilindros, o si se trata de camiones, tractores, 

autobuses integrales, automóviles eléctricos, aeronaves, 

embarcaciones, veleros, etcétera. 

En los automóviles de importación, el precio de 

enajenación incluye el impuesto general de importación 

adicionado con el monto de las contribuciones que tengan que 

pagarse con motivo de esa transacción, con la excepción del 

impuesto al valor agregado. 

~i al entrar al país el vehículo la realiza una persona 

física o moral que no es fabricante ni distribuidor 

autorizado, el impuesto se calculara sobre el valor que se 

considere para efectos del impuesto general de importación, 

aun si no debe pagarse esta contribución adicionado por el 

monto de dicho impuesto y el de los demás gravámenes que 

tengan que pagarse con motivo de la importación, por lo que 

queda exceptuado del impuesto al valor agregado. 

La base resulta de diversas circunstancias de acuerdo 

con el tipo de vehículos, en la caso de transporte terrestre, 

automóviles, automóviles eléctricos, camiones omnibuses y 

tractores no agrícolas tipo quinta rueda, será el precio de 
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enajenación del fabricante, ensamblador o distribuidor al 

consumidor, incluyendo el equipo opcional,_ sin tener en 

consideración descuentos;' rébajas, ni bonificaciones, 

adicionado con los impuestos cul:Íie'rtos por a enajenación o 

importación. 

e) Cuota o tasa, es el tanto por' ci'ento que debe aplicarse 

sobre su base, se equipara como i?.rogresiva o fija, 

siguiendo las estipulaé:ion~s normativas que la 

contemplan, se considera el tipo de unidad, el año 

modelo, marca, valor y otras características, es la 

<.:antidad que de manera especifica debe pagar el 

contribuyente anualmente para facilitar la determinación 

y el entero del gravamen anualmente la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, publica en el Diario Oficial 

de la Federación, la tasa que se debe de pagar o bien en 

los periódicos de mayor circulación a nivel nacional·. 

f) El pago del impuesto, los contribuyentes pagarán el 

impuesto por año del calendario durarite los tres 

primeros meses ante las oficinas autoriz~das,- salvo en 

el caso de vehículos nuevos o importados, debe 

calcularse y .enterarse dentro de los 15 días siguientes 

a aquel e:-1 que se adquirió o importo, ya que se 

íESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

60 . 



configura con la entrega de la unidad al comprador o se 

expida la factura, lo anterior se cumple ante las 

oficinas de la entidad en que la autoridad federal, 

estatal,· municipal o del Distrito ·Federal · aútorice el 

registro del vehículo'.·· 

Los vehículos que circulan· con placas de transporte 

público federal, el impuesto se ·-.p~ga-;á en .Í.as ·oficinas 

correspondientes al .domicilio fiscal que en' contribuyente 
. ' ' ,' :,.'_ . . 

tenga registrado ante la, s.;cr~tar:Í.~ de .HaC::ienda y· Crédito 

Público. Los importadores ocasionales efeétu~~·A~ .el . pago del 

i:npuc:::to e l:i .:idúáná respectiva en .i:l mo1n.a11to que. los 

vehículos queden a su disposición en la adi.iana~ recinto 

fiscal o fiscalizado o bien el la importación. temporal al 

convertirse en definitiva. 

Las personas físicas o morales cuando tienen como 

actividad la enajenación de vehículos nuevos ·o importados al 

público, y que los asignen a su servicio o al de sus 

funcionarios o empleados deberán pagar el impuesto a más 

tardar dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que se 

asignen. 
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cuando se trata de la enajenaéión o importación de 

vehículos nuevos de año_, modelo_ posterior al _de aplicación de 

la ley respectiva, se fi'jará.' .el" inípues.tC>. al año del 

calendario en que se enajene:~":> i~~or~e-... el impuesto para los 

mismos se determinará en el ._siguiente áfi:c:, clel calendari.o bajo 

el criterio de vehículo nuevo .. 

Si lo anterior se lleva acabo después del primer mes del 

año del calendario el impuesto causado por dicho año se 

pagará en la proporción que resulte de aplicar al factor 

correspondiente a saber. 

g) Exenciones, se encuentra liberados de la obligac1ón 

contributiva siguiendo las prescripciones en la materia 

de vehículos eléctricos utilizados para transporte 

público de personas, los importadores temporalmente en 

los términos de la legislación aduanera, salvo las 

aeronaves y embarcaciones que prestan servicios 

turísticos con fines comerciales, los que sean de 

propiedad de inmigrantes o inmigrados, rentistas, los 

vehículos de la Federación, Estados, Municipio y 

Distrito Federal que se utilizan para la prestación de 

los servicios de rescate, patrullas, transporte de 

limpia, pipas de agua, servicios funerarios y las 
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ambulancias dependientes de cualquiera de esas entidades 

o de instituciones de beneficencia autorizadas por las 

leyes y los destinados a los cuerpos de bomberos, los 

que tengan para su venta los fabricantes, las plantas 

ensambladoras, sus distribuidores y los comerciantes en 

el ramo de vehículos, claro deben de carecer de placas 

de circulación y no hayan sido enajenados; las 

embarcaciones dedicadas al transporte mercante, las 

aeronaves monomotoras de una plaza de fabricación a 

adaptadas para fumigar, rociar o esparcir líquidos o 

sólidos, con tolva de carga, las aeronaves con capacidad 

público en general. 

Si los vehículos que están exentos dejan de cumplir su 

función social que se ha indicado, el tenedor o usuario del 

mismo deberá agra el impuesto correspondiente dentro de los 

quince días siguiente a aquel en que tenga lugar el hecho; se 

debe probar ante la oficina fiscal respectiva de conformidad 

con los artículos B, 9, 15 de la Ley del Impuesto Sobre 

Tenencia o Uso de Vehículos. 

h) Obligaciones de empresarios, los fabricantes y 

distribuidores autorizados, así como las 
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comerciales que cuenten con registro ante Secretaria de 

Comercio y Fomento Industrial, como empresa comercial 

para importar autos usados, tendrán:' la '.obliga;;,ión de 

proporcionar a la secretaria· de Hacienda y '·crédito 

Público, en un plazo del día 17 de, cada mes, la 

información relativa al precio de 'enaj~nación al 

consumidor de cada unidad vendida· en territorio 

nacional en el mes inmediato anter"io'r. 

i) Obligaciones de contribuyentes, es la enterar en tiempo 

y forma la prestación fiscal en comento ante la oficina 

t iscal autorizada de carácter estatal, o bien en la 

aduana respectiva si se trata de importación de 

vehículos siguiendo las indicaciones legales para evitar 

la evasión fiscal. 

Es de gran importancia mencionar que hay que tener 

cuidado con la regularización de los cambios de propietario 

para darle seguridad jurídica a los adquirientes de los 

bienes. 
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4 • DE LAS PARTICIPACIONES A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y 

MUNICIPIOS. 

De acuerdo al artículo 2 de la Ley Federal de 

Coordinación Fiscal, las entidades federativas que estén 

adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y que 

hubieran celebrado con Federación convenios de 

colaboración administrativa .;.en materia del impuesto federal 

sobre tenencia o uso de vehículos, donde se estipule la 

obligación de llevar un registro estatal vehicular, recibirán 

como incentivo el 100% de la recaudación que se obtenga por 

c-0r.ccpt~ de CDtc irnpucnto, del que ccrrespondt::1:c'í cuaiu.lo menos 

el 20% a los municipios de la entidad, que se distribuirá 

entre ello en la forma que determine la legislatura 

respectiva. 

Ordena el artículo 16-A de la Ley del Impuesto sobre 

Tenencia o Uso de Vehículos que "Las entidades federativas 

que celebren convenios de colaboración administrativa en 

materia de este impuesto, así como de registro y control 

estatal vehicular y como consecuencia de ello embarguen 

precautoriamente vehículos por tenencia ilegal en el país de 

los mismos, percibirán como incentivo el 10095 

vehículos u otros con un valor equivalente, 
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automóviles deportivos y de lujo, una vez que hayan sido 

adjudicados definitivamente al fisco federal y cause 

ejecutoria la resolución respectiva, percibirán el 100% de 

las multas efectivamente pagadas y que hayan quedando firmes. 

Las entidades federativas percibirán el 95% del producto 

neto de la enajenación de los vehículos que les hayan sido 

otorgados, siempre y cuando éstos estén inutilizados 

permanentemente para la circulación. Dicha enajenación se 

hará de acuerdo a las reglas de carácter general que 

establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público cuando lleva 

acabo un embargo precautorio de más de diez vehículos que 

estén documentados indebidamente por las autoridades de 

dichas entidades· durante los últimos doce meses, la 

secretaria hará del conocimiento de la entidad de que se 

trate la violación especifica por ésta descubierta, para que 

en le plazo de cuarenta y cinco días hábiles manifieste lo 

que a su derecho convenga, llevo lo anterior la secretaria 

efectuará un descuento en sus incentivos o participaciones 

por cada vehículo adicional al décimo embargo, por un monto 

equivalente al 1%. de la recaudación promedio mensual del 
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impuesto por el año anterior a aquel en que el incumplimiento 

sea descubierto". 

El Registro Estatal Vehicular· se integrará con datos de 

los vehículos de los contribuyentes que porten placas de la 

circunscripción territorial de cada entidad federat.iva, 

concretamente deben asentar: marca, submarca, año modelo, 

número de cilindros, origen o prOcedencia, número de motor, 

número de serie, número de placas y año fiscal que cubre el 

impuesto, así como los datos correspondientes al 

contribuyente. 

S. EL IMPUESTO SOBRE.AUTOMÓVILES .NUEVOS. 

5. l. Su antecedente· lo encontramos en el impuesto 
' ' . 

conocido como el del timbre, · .. 1a· primera ley es establecida 

por la secretaria de Haciendá.·:don. Matías Romero en 1869, en 

sustitución del 

1875, en donde 

papel .selfado, ;. ·el cual entro en vigor 
_-. ,- . ·,. ' ·~ 

las' propias•. con,diciones tecnológicas 
< • ,_- •• -~- - ,. •' 

augurnban la existi;;ncia de.·~~!l·ic~los automotores nuevos. 

en 

no 

En 1880, 1887, 1893, ··1906 y la del 31 de diciembre de 

1931, bajo la presidencia del ingeniero Pascual Ortiz Rubio, 

es la que viene a· gravar la venta de automóviles nuevos, en 
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el contenido normativo no se especifica que el objeto del 

impuesto, es la enajenación de automóviles; se entiende que 

fue aplicables a diversos tipos de transacciones. comerciales 

o venta de bienes muebles o inmuebles incluyéndose a los 

automóviles nuevos. 

Leyes del Impuesto sobre ingresos mercantiles expedidas 

en 1947 y l.951, su principa·l función es la ·enajenación de 

bienes, la prestación de s~rvicios, ·las comisiones y 

mediaciones mercantiles y la venta de bienes· con reserva de 

dominio, en estas compilaciones se tipifica la enajenación de 

automóviles nuevos al contado o _con· reserva .de dominio, como 

el hecho generador del gravamen,· siendo sujetos .Pasivos las 

personas físicas y morales, que sean .vendedores• fabricantes, 

ensambladores o distribuidores, precisá1;dose · ·1a base del 
- -c.--,,-

impuesto, la cuota o tarifa, período ·de pago, ··:dándole el 

carácter de impuesto indirecto ya qu~ ei:lll.;rl.t.o se ~~aslada al 

consumidor y comprador de la unidad resp.eéd.va· .. 

Ley del Impuesto Sobre AutomóvÚe~ . . y Camiones 

ensamblados expedida el 29 de diciembre de l.950, su objetivo 

eran los ingresos procedentes de la venta de primera mano de 

automóviles y caro.iones ensamblados en el país, por lo que 

Sergio el problema de la doble tributación ya que por un 

68 



lado se pagaba por a enajenación del vehículo el impuesto 

sobre ingresos mercantiles y por el otro impuesto citado 

anteriormente. 

Ley del Impuesto.sobre Automóvil.es Nuevos, expedida en 

el mes de diciembre de l.979, entrando en vigor el l 0 de 

enero de l.980, el· cual dejo en claro quienes están en 

condiciones de pagar· dicho impuesto como·10 son las personas 

físicas y morales que realicen las siguientes actividades: 

Enajenen de producción nacional, se entiende por 

"111:-om6vi. J nuevo el que se ·enajena por primera ve= .:il 

consumidor por el fabricante o por distribuidor. 

Importen en definitiva al país automóviles nuevos. Se 

entiende por aut.omóviles nuevos, los que correspondan 

al año modelo en que se efectúe la importación o a los 

tres modelos:· inmediatos anteriores. Los automóviles a 
< ,:• •• 

que se . refie~~ .. este articulo serán los de transporte 

hasta io,·pas.aje~os, para efectos de lo anterior son 

aplicabfes. · 1as definiciones relativas al año modelo, 

factura, .. modelo, línea, sub-línea, marca y tipo 

contenidos en la Ley del Impuesto Sobre Tenencia c Uso 

de Automóviles. 
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La referida Ley fue abrogada en el mes de diciembre de 1996, 

dejando la posibilidad para·· que las entidades federativas 

establezcan ese gravamen. para su ··ámbito "competencial, 
' ·.. .·:.~. '. ·"·'· " 

ya que 

se trata de materia; que. se .··puede· "regular.· dentro de la 
'"." ·,··>-. . 

potestad tributaria . concurrente_,/p,.';,,. · éa'tas· y para la 
·.-·-.· ,,.;4:, 

federación; pero sigue tratándose':, 'cc>1n;;·'. privativo del poder 
',· ·,> ': ~'.:~.' 

central, al expedirse una :.nueva . Ley Federal del Impuesto 

Sobre Automóviles :misma, que fue publicada en el 

Diario Oficial de la _Federacióri ~e 30 de diciembre de 1996, 

entrando en vigor el 1 de enero de 1997. 

5 • 2 • CARACTERÍ,STICAS DEL IMPUESTO 

a) Es un impuesto de fuente concurrente, porque no esta 

reservado constitucionalmente a ninguna entidad 

política, se puede 'fris.tH:u{,; 'a favor de la federación, 

entidades federativas ,y municipios pero existe el.riesgo 

de caer en la doble tributación, ya que se crea un 

gravamen para las esferas de gobierno, los Acuerdos de 

Colaboración Fiscal, los gobiernos locales han aceptado 

que sea la Federación la que únicamente lo establezca y 

regule a cambio de las participaciones que reciban en el 

rendimiento de esa contribución. 
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b) Impuesto capital, ya que se integra por los ingresos que 

perciben las personas físicas y morales en su carácter 

de fabricante, distribuidor, o ensamblador que enajenen 

o importen automóviles nuevos. 

e) Impuesto dLr"'-".to/· :están .obligados al pago del impuesto 

sobre automóviles nuevos .·,las personas físicas y morales 

que realice1_1 ' ~las : '. e~aj e11acúmeis de los mismos de 

producciói-t ._.nacicmal. y. ~-uya operación sea la que se haga 

por primera vez· por ·los sujetos pasivos; así como la 

importación que se equipare a dicho acto jurídico, 

conforme a los ·modelos, marcas y caracterfsticn~ 

legales que se-encuentren plenamente expresadas. 

d) Real y_ Objetivo._ el"legislador no tiene en consideración 

las condiciones económicas del contribuyente, el hecho 

generador de la contribución, es decir, la enajenación 

e importación de automóviles nuevos y por ello, la 

obligación. ·fiscal se garantiza con el vehículo que dio 

origen a _la misma, en caso de iniciarse en contra del 

sujeto pasivo principal o responsable solidario el 

procedimiento administrativo de ejecución 

garantizar esa prestación. 
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e) Fines fiscales al instituirse ese gravamen el fisco 

federal deja establecido en la exposición de motivos de 

la ley que le dio. orige.n,. la .necesidad :primordial de 
. . ,·· 

reunir re.~u:C-SO~.i·~ .P_e!C1:1rii.~Í:ios :·para. 6os~~·ar-~ el gasto 

público y .;;,:¿~~~isC~les ·.su punto . pd~cii;>ai . es darle 

seguridad :iu~íctic~ ~ . los adq~¡¿~i.'t.i~' ~~~ los. vehículos 

nuevos que son motivo de su e;.,~j.~naci~n· .: ·O importación 

por lo que permite controlar otro impuesto ·conocido como 

de "uso o tenencia de vehículos". Cuando se trata de 

importaciones, se procura proteger la producción 

nacional para que no sea desplazada por lo importado, en 

c:J.:is condici.onc.n, cxi!Jtcn restricciones y limitaciones 

dentro de las reglas de comercio exterior para ciertos 

vehículos, partes, modelo o marcas. 

f) Equidad y proporcionalidad establecidas en la fracción 

IV del Artículo 31 de la Constitución Política 

Federal; para que por un lado la obligación contributiva 

se aplique con un sentido general, uniforme e igual para 

todas las personas físicas y morales, que al aplicarse 

la base gravable y tarifa, que el deber fiscal sea 

conforme al valor, marca, modelo y características 

concretas de Ja unidad para que alcance eficacia la 

proporcionalidad o progresividad de esa obligación. 
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g) Sus accesorios legales forman parte de su naturaleza 

jurídica, en efecto, las m~lt~s, los ~ecargos, gastos de 

ejecución y la indemnización al fisco federal 

relacionada con tal obligación,' corren la misma suerte 

que el crédito principal y por ello se pueden hacer 

exigibles conjuntamente dentro del procedimiento 

administrativo de ejecución. 

h) Los elementos de la contribución como son: sujeto activo 

y pasivo, objeto del gravamen, la base, la cuota o 

tarifa, le periodo de pago, exenciones y obligaciones de 

los contribuyentes le dan certidumbre ne debe nn.:iliz.:ir 

las prescripciones de la Ley Federal del Impuesto Sobre 

Automóviles nuevos que los contienen, para cada caso 

particular. 

i) Impuesto relacionados con el consumo de bienes, 

representado por la enajenación y adquisiciones de 

automóviles nuevos. 

5.3. ELEMENTOS DEL IMPUESTO. 

a) Sujeto activo, es el gobierno federal, por que a él le 

correspondió establecerlo y hace las veces de acreedor 
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del tributo, en esa virtud puede determinar, requerir y 

controlar la prestación fiscal. 

b) Sujeto pasivo, es la persona, físfca o moral que realice 

la enajenación o impOrtación 'd'é '.a~tomóv.iles nuevos, que 

prácticamente tal papel recae' én< los fabricantes, 

ensambladores, distribuidd;,,~i ·. o importadores de las 

referidas unidades. a los de 

producción nacional, cuyá op~'~ac¡6,~ se. haga por primera 

vez entre el sujeto p~sivd.'y:el consumidor o adquirente 

o que la importación al país del automóvil sea 

detinitiva y que correspo11da · d.1 ·año modelo en qu" :;¡;, 

efectúe esa operaci~n O a los diez años modelos 

anteriores. 

c) Objeto del impuesto, es el hecho generador de la 

prestación fiscal y esta constituido por la enajenación 

de automóviles nuevos de producción nacional por la 

importación definitiva de dichas vehículos que 

correspondan al año modelo en que se verifiq·;,e· esa 

transacción a los 10 años posteriores relacionada con el 

comercio exterior de México. 
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En el artículo 5 menciona que para efectos de la ley se 

entiende por: 

1. Automóviles, los de transporte hasta 15 pasajeros, los 

camiones con capacidad de carga hasta 4, soo kilogramos 

incluyendo los de tipo panel. así como los remolques y 

semirremolques tipo vivienda. 

2. Franja fronteriza norte del país a ··la comprendida entre 

la línea divisoria internacional con los Estados Unidos 

de América y la línea paralela a una distancia de 20 

kilómetros hacia el interior del país, en el tramo 

comprendido entre el limite de la región· parcia 1 del 

Estado de Sonora y el Golfo de México, municipios de 

fronterizos de Cananea, (Sonora). 

3. Región parcial del Estado de Sonora que comprende los 

siguientes límites: 

Al norte .·la línea divisoria internacional desde él 

cause del Río Colorado hasta el punto situado en 

esa línea a 10 kilómetros. 

Al oeste de Sonora de ese punto una linea recta 

hasta llegar al este de Puerto Peñasco. 
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Para Chapoy Bonifaz Dolores, "Es objeto de este impuesto 

la primera enajenación de automóviles de producción nacional 

efectuada al consumidor por el fabricante o el distribuidor. 

Se entiende por enajenación la incorporación de los vehículos 

disponibles para su comercialización al activo fijo de las 

empresas fabricantes o ensambladoras y en ocasiones las 

distribuidoras autorizadas, se considera que ocurre cuando se 

utiliza para el desarrollo de las actividades de dichos 

contribuyentes y el hecho de que transcurra el plazo de un 

año de mantenerlos a la venta sin que esto acontezca. 

Tumbién es la importación definitiva o especial en los 

términos de la legislación aduanera, respecto de automóviles 

en cuestión por los modelos, marcas y características de los 

mismos que ahí se contienen." 4 

d) Base gravable, es el valor asign.ado al vehículo ya sea 

el precio de fábrica de la unidad austera o el valor 

calculado o determinado para efectos del impuesto 

general de importación, tratándose de unidades de 

fabricación nacional se incluye dentro de esa base el 

equipo opcional, común o de lujo sin considerar el monto 

"'Ch;1poy Bomfaz Dolores. Panorama dd Derecho Me.\.icano. DcrL·..:ho F11rnncicro. Ett. !\le Gmw-lhll, 
:\1C"co. l'>IJ7. p 102. 
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de descuento, rebajas o bonificaciones cuando la 

enajenación la realiza el fabricante o el distribuidor 

autorizado al_ consumidor sin que form~ _parte del precio 

el impuesto al _valor. agregado que cause por esa 

operaél.ón. 

Cuando es de· procedencia extranjera el precio de su 

enajenación incluye: el impuesto general de importación 

adicionado cor:i .el·· monto de las contribuciones que tengan que 

pagar por el. mot'ivo~· de e_sa transacción, excepto el impuesto 

al valor agrega.do~ 

el Tarifa . del - imj:>Úesto, es el tanto por ciento que debe 

pagarse sobre su base o ·la cantidad que especifique la 

ley, se trata. -de _tarifa :fija _con tendencia progresiva 

5%, 10%, 

15%, 16% · segcin ·.ei ''valor del vehículo hasta llegar al 

precio de· s270, 7o2 '.oo; Y a partir de esa cantidad en 

adelante se- __ apl_ica la cuota fija del 7% sobre la 

diferencia· en.tre el precio de la unidad y $270, 702. 00 

artículo 3 de la· Ley Federal del Impuesto Sobre 

Automóviles Nuevos. 
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f) El pago del impuesto, es provisional y definitivo los 

contribuyentes efectuarán pagos provisionales a más 

tardar el día 7 de cada uno de los meses del ejercicio, 

mediante declaración· que se presenta en las oficinas 

autorizadas. 

En el artículo 10 de la Ley Federal del Impuesto Sobre 

Automóviles Nuevos menciona que tratándose de automóviles 

importados en definitiva por personas distintas al 

fabricante, ensamblador, distribuidores autorizados o 

importadores que tienen registro de la Secretaría de Comercio 

y Fomento Industrial, como empresa para importar autos usados 

el impuesto deberá pagarse en la aduana mediante declaración 

en conjunto con el impuesto general de importac:'ión, aun 

tratándose del pago del segundo se difiera ·en. ·vfrtud de 

encontrarse los automóviles en depósito fiscal en almacenes 

generales de depósito. 

g) Exenciones no se pagará el impuesto en las exportaciones 

de automóviles con carácter definitivo en términos de la 

ley aduanera. 

La enajenación al público de automóviles compactos de 

consumo popular y el precio incluyendo el impuesto al valor 
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agregado no exceda de la cantidad de $65,000.00 que su motor 

sea de fabricación nacional y que posea una capacidad para s 

pasajeros. 

6. En el TRATADO DE LIBRE COMERCIO encontramos el Anexo 

300 A relacionado con el Comercio e inversión en el sector 

automotriz 

l. Cada una de las Partes concederá a todos los productores 

existentes de vehículos en su territorio, un trato no menos 

favorable que el que conceda a cualquier productor nuevo de 

V"hí".'ttl"" en su territorio de confo:::-'.llidad con las medidao 

indicadas en este anexo, excepto que esa obligación no se 

entenderá como aplicable a cualquier trato diferente que se 

establezca específicamente en los apéndices de este anexo. 

2. A más tardar el 31 de diciembre del año 2003, las Partes 

revisarán la situación del sector automotriz eri América del 

Norte y la eficacia de las medidas a que se refiere este 

anexo, con el fin de establecer· las: acciones que pudieran 

adoptarse para fortalecer l',:/\,;t:.egrac.ión y la ·competitividad 

global del sector. 

3. Los Apéndices 300-A.l, 300-A.2 y 300-A.3 se aplican a las 

Partes especificadas en cada uno de ellos en relación al 

comercio e inversión en el sector automotriz . 
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4. Para propósitos de este anexo, a menos que se especifique 

lo contrario en los apéndices: 

Productor existente· de vehículos .es, un productor que estuvo 

produciendo vehíc.ulos e~· el:. territori.o de la Parte relevante 

antes del año modelC:. ·3"99i; · · .. -;., 

Productor nuevo de. vehic;;io.1{ es un' productor que comenzó la 

producción de 'vehículos en el territorio de la Parte 

relevante después del año modelo 1991; 

Vehículo usado es un vehículo que: 

(a) ha sido vendido, arrendado o prestado; 

(b) ha sido manejado por más de: 

(il 1, ooo kilómc~ros, p<:1r<:1 vchículoll de peso bruto menor a 

cinco toneladas métricas; o 

(ii) 5, 000 kilómetros, para vehículos de peso bruto igual o 

mayor a cinco toneladas métricas; o 

(c) fue fabricado con anterioridad al año en curso y por lo 

menos han transcurrido noventa días .. desde la fecha de 

fabricación; y 

Vehículo es un automóvil, camión, autobús o un vehículo 

automotor para propósitos 

motocicletas. 

especiales, sin 
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6.1. Apéndice 300-A.1 Canadá Medidas existentes 

Para este país los vehÍculós', usados; podrá adoptar o 
\ : 

mantener prohibiciones o ~estric'61ones , a '1'a importación de 

vehículos usados provenientes ,'d~;~ te~~it~,;_j_()' de México, .. ::. ' ~~ ' -::.~-

excepto por lo siguiente: . ,·' ,;1 ;;.~:· .~ ' 
:.- :~ :: 

(a) a partir del 1• de ene,ro.:del: año 20Ó9, ca'nadá no podrá 

adoptar ni mantener una.·· prohibición o restricción a la 

importación de vehículos.''.":o;i·g{nar¡os usados . proveni,entes de 

,_''· 
territorio de México, que tengan por lo menos diez", años de 

antigüedad; 

(b) a partir del 1 º de enero del año 2011, Canadá no podrá 

adoptar ni mantener una prohibición o restricción a la 

importación de vehículos originarios usados provenientes de 

territorio de México, que tengan por lo menos ocho años de 

antigüedad; 

(cl a partir del l º de enero del año 2013, Canadá no podrá 

adoptar ni mantener una prohibición o restricción a la 

importación de vehículos originarios usados provenientes de 

territorio de México, que tengan por lo menos seis años de 

antígüedad; 

(d) a partir del lº de enero del año 2015, Canadá no podrá 

adoptar ni mantener una prohibición o restricción a la 

importación de vehículos originarios usados provenientes de 

1 
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territorio de México, que tengan por lo menos cuatro años de 

antigüedad; 

(e) a partir dél 1 º de enero del año 2017, Canadá no podrá 

adoptar ni mantener. una prohib.ición o restricción a la 
. . . ' . , -

importación de vehíctiios· 'originarios. usados provenientes de 

territorio de México; ·.que :tengan poi; ·1;;. menos dos años de 

antigüedad; y 

(f) a partir del 1.º de enero .del año ·2019., Canadá no podrá 

adoptar ni mantener una •. prohÍ.bic::;ión o restricción a la 
:,,_ ' ' . 

importación de vehículos originarios. usados . provenientes de 

territorio de México. 

6. 2. ñpéndice 300-A. 2 México 

Decreto Automotriz y Reglas de Aplicación del Decreto 

Automotriz 

1. México podrá mantener hasta el l º de enero de 2004, las 

disposiciones del Decreto para el Fomento y Modernización de 

la Industria Automotriz (11 de diciembre de 1989) (Decreto 

Automotriz) y del Acuerdo que determina Reglas para la 

Aplicación del Decreto para el Fomento y Modernización de la 

Industria Automotriz (30 de noviembre de 1990) (Reglas de 

Aplicación del Decreto Automotriz), que sean incompatibles 

con este Tratado, de conformidad con 
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establecidas en los párrafos 2 .al 18. A más tardar el lº de 

enero del año 2004, México· hárá. .compat.ible 

disposiciones de este Tratado .. cualquier. disposi.ción del. 

Decreto Automotriz· y de la~ R~~{~.;/de}A~licaci6n del Decreto 

Automotriz que sea 'inco~pa~ib:l·~;cc,;;:>~~te+.úatádo. 
''~f"':' ·>!~.~~~>!:=';¡-o:~/~>,;)~ ·-, ,, 

Industria de autoparí:e'fl;· ·.•{>r~;,~edóres 

maquiladoras independie~~:s\~·:<M.;.k: 
naciona1es y 

2. México no podrá exigir),éÍ~~:/~ri~él.· e,,;;~re,sa obtenga un nivel de 

valor agregado nacicina.1 · '. f;t'p~;':i.o,;.· a: 20 por ciento de sus 
; ,_ . :_: ··~-. > ' 

ventas totales como· uii;,":· '''éle':' las· condiciones para ser 

considerada como pr~~ee~o~'.:.~r~·~~Ja1" o empresa de la industria 

3. México podrá exigi.r:. :.Cii.te."~" un proveedor nacional o una 

empresa de la industria· .de<ai.1topartes, al calcular el valor 

agregado 

párrafo 

nacional, exC1uái.Va;TI~Ilte·· .. para 

incluya ·'i;;,'~ · ~;~~~eles en 2, 

los 

el 

propósitos del 

valor de las 

importaciones incorpor~da·s en .. )as: .áutopartes producidas por 

dicho proveedor o empresa. 

4. México considerará como proveedor nacional a una 

maquiladora independiente que lo solicite y cumpla con los 

requisitos correspondientes establecidos en el Decreto 

Automotriz existente, modificados conforme a los párrafos 2 y 

3. México continuará otorgando a todas las maquiladoras 

independientes que soliciten ser consideradas como proveedor 
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nacional todos los derechos y privilegios existentes otorgados a 

maquiladoras independientes conforme al Decreto para el Fomento y Operación de la 

Industria Maquiladora de Exportación existente (22 de di_ciembre 1989) (Decreto de 

Maquiladora). 

Valor agregado nacional 

5. México establecerá que el valor agreg~do 'nacional de 

proveedores (VANp) exigido a una empresa de la industria 

terminal se calcule como un porcentaje. d;.l mayor de los 

siguientes dos valores: 

(a} el valor de referencia de la emp_re_sa 'de la industria 

terminal como se define en el párrafo a¡._ o_. 

{bi t:l valo.1: agrt:g<tdü U«cioual tot·.;1· .(IJAN.tT d'e la _empresa de 

la industria terminal, excepto que México dispondrá que una 

empresa de la industria terminal que inició la producción de 

vehículos automotores en México después del año modelo 1991, 

calcule su valor agregado nacional de proveedores (VANp} 

exigido como un porcentaje de su valor agregado nacional 

total (VANt}. 

6. México no exigirá que el porcentaje a que se refiere el 

párrafo 5 sea superior al: 

{a) 34 por ciento en cada uno de los primeros cinco años, a 

partir del 1º de enero de 1994; 

{b) 33 por ciento en 1999; 

(e) 32 por ciento en 2000; 
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(d) 3l. por ciento en 200].¡ 

(e) 30 por ciento en 2002; y 

( f) 29 por ciento en 2003. 

7. No obstante'.10 .dispuesto en el párrafo 6, México permitirá 

que una empresa de· la industria terminal que fabricó 
- ,, ': : ~'" , 

vehículos a~\~6-~6f-~~~~ , en México antes del año modelo l.992 

utilice como· "p.Órcentaje, para efectos del párrafo s, el 
'<·, .. ~. 

cociente , d~J.··;~'<ilor agregado nacional de proveedores (VANp) 

entre el .. "'.alor .. 'agregado nacional total (VAN.t),, ··que la empresa 

alcanzó en el año modelo 1992. La empresa podrá .utilizar tal 

cociente en tanto sea menor que el porcentaje aplicable que 

:::e c::::pccific;i en el p.'.irr;ifo G. Con el fiii. de calcular el 

cociente para el año modelo l.992, deberán incluirse en el 

cálculo del valor agregado nacional de proveedores (VANp) las 

compras realizadas por la empresa de la industria terminal a 

las maquiladoras independientes que hubiesen llenado los 

requisitos para ser consideradas como proveedor nacional, si 

los párrafos 2, 3 y 4 de este apéndice hubiesen estado en 

vigor, en los mismos términos que las autopartes adquiridas 

de cualquier otro proveedor nacional o empresa de la 

industria de autopartes. 

s. El valor de referencia anual de una empresa de la 

industria terminal será: 
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(a) para cada uno de los años de -1994 a 1997, el valor base 

correspondiente a tal empresa de la industria terminal más un 

porcentaje no mayor de 65 por ciento de la dif-erenc_ia _entre 

sus ventas totales en México en el año correspondierite y su 

valor base; 

(b) para cada uno de los años de l99B a 2000, el .:va'iC:ir base 

correspondiente a tal empresa de la industria términalrrÍás un 

porcentaje no mayor de 60 por ciento de la diferencia, entre 

sus ventas totales en México en el año correspbridien'te y su 

valor base; y 

(c) para cada uno de los años de 2001 a 2003, el valor base 

correspondiente a tal empresa de la industria é'ermil1a'l más un 

porcentaje no mayor a 50 por ciento 'de ia- diferencia entre 

sus ventas totales en México en el_ -afio correspondiente y su 

valor base. 

9. México dispondrá que cuando' iaá .véntas - totales en México 

de una empresa de la industria 'terminal .en un año sean 

menores a su valor base, 'el ; valor' de referencia de tal 

empresa para ese año se~& ::?'i~·~~{:~: 
' •:' ~ .; ': '"' ·2.J . 

a· . sus ·ventas totales en 

México en ese año. 

10. Cuando una pertui:-ba~ión' anormal en_ la. producción afecte 

la capacidad de producción de una empresa de la industria 

terminal, 

Comisión 

México · .permitirá a la empresa solicitar a la 

Intersecretarial de la Industria Automotriz, 
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establecida según el Capítulo V del Decreto Automotriz, una 

reducción en su. valor de .referencia. Si la Comisión ,encuentra 

que la capacidad de produc.ci.ón de la_. empresa;'.ha,sido. afectada 
·í:. 

por dicha pertu:rbación, la Comisión. ·re'ciué:Í:rá. ·el.' .valor de 

referencia .. de la ·'empresa de la · industria ' te;,.rríi~al· en una 
,., i.; 

;.-, ·.· .. · -
cantidad. prop~rcic:;nal ai evento. qu~ )l~ 'a.iec¿do s\l capacidad 

de producción. 

11. Cuando <ik Com'is:ión Intersecretarial de la Industria 
' ' .:i . ' 

i>:re_':'ia',soÍicitud de una empresa de la industria 

terminal, encuentre que la capacidad de producción de tal 

empresa ha sido perturbada considerablemente como resultado 

rle la renovación sustancial en su equipo o de l.:i reconversión 

de su planta, la Comisión reducirá el valor de referencia de 

tal empresa para el año en cuestión, en un monto proporcional 

a la perturbación. Si tal reducción en el valor de referencia 

conlleva una disminución ·en. el valor agregado nacional de 

proveedores (VANp) exigido ·a dicha empresa, ésta deberá 

compensar íntegramen~e esa disminución en su VANp durante los 

24 meses siguientes ·a la fecha en que dicha renovación o 

reconversión haya sidc:í··completada. 

Balanza comercial-

12. México no.podrá requerir' que una empresa de la industria 

terminal incluya en el cálculo de su saldo en balanza 
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comercial (S) un porcentaje del valor de importaciones de 

autopartes, directas e· indirectas, que la empresa incorpore 

en su producción·. en ·México para su venta en México. (VTVd) en 

el año correspondiente, superior a: 

(a) 80.0 por ciento ~n 1994¡ 

(b) 77.2 por ciento en 1995; 

(c) 74.4 por ciento en 1996; 

(d) 71.6 por ciento en 1997; 

(e) 68.9 por ciento en 1998; 

(f) 66.1 por ciento en 1999; 

(g) 63.3 por ciento en 2000; 

(h) 60.5 por ciento en 2001; 

(i) 57.7 por ciento en 2002; y 

( j) 55.0 por ciento en 2003. 

13. México establecerá que, a efecto de determinar el valor 

agregado nacional total (VANt) de una empresa de la industria 

terminal, no se considere el párrafo 12 para el .cálculo de su 

saldo en balanza comercial (S) •. 

14. Para determinar ei valor. t6tál de los vehículos 

automotores nuevos que podría ·'i.11\~ortai:: :una empresa de la 

industria terminal, México peririitü'á, siempre que cuente con 

un superávit en su balanza comercial ampliada, dividir su 

balanza comercial ampliada entre 

correspondiente según el párrafo 12. 

1 

1 
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15. México requerirá que en el cálculo de la balanza 

comercial ampliada de __ una empresa de la industria terminal, 

el factor de ajuste. (Y) -de tal_ emP_resa_.sea igual a: 

(a) para una empres_a. ·de ·.la . ---industria -. terminal que estuvo 

produciendo vehículos 'autoinoi:cfres:antes del año modelo 1992: 
, -·· -.. ·. 

( i) el mayor _del valor __ de -r;.f~-~~ricia de la empresa de la 

industria terminal y el valor -agregado nacional total (VANt) 

de dicha empresa, menos 

(ii) el valor agregado. nacional de proveedores (VANp) 

alcanzado por tal empresa_- · di vid ido entre el porcentaje 

correspondiente especificado en· _los __ párrafos 6 6 7 según 

rnrr,::.~ponrhi; 
- ~ . - . 

(b) para otras empresas de :'la ·i-ncÍlÍstr.i.a ;t-erminál: 

( il el valor agreg~~o ~~~:Ícmal \:.otal (VANt) de dicha empresa, 

menos 

( ii) El vafor ágregadci nacionál Cié proveedores (VANp) 

alcanzado por . tal emp_resa_, dividido· entre el porcentaje 
~ ' ~ . 

correspondiente_ especificado en· __ el párrafo 6, excepto que si 

el monto que resulte de sustra_er- (ii) de (i) es negativo, en 

(a) o (b), el factor de ajuste (Y) será igual a O (cero). 

16. Para establecer el monto anual que una empresa de la 

industria terminal podrá transferir a su balanza comercial 

ampliada, de aquellos superá'vit acumulados con anterioridad 
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al año modelo 1991, en tanto no se agoten, México permitirá a 

la empresa elegir para cada año entre: 

(a) usar los procedimientos establecidos en. las Reglas de 

Aplicación del Decreto Automotriz existente; o 

(b) transferir hasta el equivalente en pesos mexicanos de 150 

millones de dólares estadounidenses, ajustados anualmente por 

la inflación acumulada a partir de· ia fecha de entrada en 

vigor de este Tratado, con base· en el deflactor de precios 

implícito del Producto Interno Bruto (PI.B) de Estados Unidos, 

o con base en cualquier otro indice publicado por el Council 

of Economic Advisors en sus Economic Indicators que lo 

sustituya (en adelante referido como deflactor de precios del 

PIB de Estados Unidos) . Para ajustar el limite de 150 

millones de dólares estadounidenses .por la inflación 

acumulada hasta un cierto mes de un año' posterior a· 1994, los 

150 millones serán multiplicados por el. cociente de: 

( i) el def lactor de precios del PIB de Estados Unidos 

correspondiente a dicho mes del año; entre 

( ii) El def lactor de precios del PIB de Estados unidos 

correspondiente a la fecha de entrada en vigor de este 

Tratado, siempre y cuando los deflactores en los subincisos 

(i) y (ii) utilicen el mismo año base. 

Una vez ajustada, !a cantidad que resulte será redondeada al 

millón de dólares más cercano. 
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Otras restricciones en el Decreto Áutomotriz 

17. México eliminará. c:;ualqúi_er restricción que límite el 

número de vehículos :: automotores que una empresa de la 

industria teri:ninai_püé~e·i~poitc1r.·_~·. México en relación con el 

número to.tal, de ·vehíé~i,os :automotore;;:ciue dicha empresa vende 
,:.,.-;·· 

~ ::i .-~_:·_~ ' . ' ' ' J -~ " 

·,,:f-·lc\,::· ::< .'. 

18. Para mayor. ~·~ri:ii:lunibre; iás diferencias en trato 
<'·::~ .,,.-: .'•'.-,.-:. >-' _--_ .. 

requeridas en .. los ;:párr"1f6s' -s;» 7 y '15 no - serán consideradas 

como incompatibles· eón --el :Ártículo 1103, "Inversión - Trato 
.e· ·:,·:, -· ,·\',· 

de nación ~ás favor~cida". 

19. Durante los primeros diez años a partir de .l.a fecha de 

entrada en vigor de este Tratado; México P.odrá. mantener 

prohibiciones o restricciones a la importación de los 

productos automotores nuevos que se establezcan en las 

fracciones existentes 8407. 34. 02 (mot'ores- a . gasolina de más 

de mil centímetros cúbicos, pero -m~ric,~;;;~. o igual~s a dos mil 

centímetros cúbicos, ex6ept~ .:•~ótocicletas), 8407.34.99 

(motores a gasolina de ·.·. ~-~~·- d~.,· ~il 
·- .;.,,.· ' .. ( i~~~\>."~ 

centímetros cúbicos, 

excepto para motaci.~Í~·t~fi')i -~-~--y~ -,~:97Qj'-~ 10. 99 
_ _, ~~ '•'-. ~; ': ·-. > -

(otros vehículos 

de la T~~i~¡~.~~·~;\~·'>Le:; del 

exc~pt~F .. ~~~;~.:~~xico 
especiales) Impuesto General de 

Importación, no podrá prohibir o 

restringir la impor_t~C::-ió~'> de los productos automotores 

establecidos en la.s fracciones 8407. 34. 02 y 8407. 34. 99 a las 

empresas de la industria terminal que cumplan con las 
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disposiciones del Decreto Automotriz y las Reglas de 

Aplicación del Decreto Automotriz, modificadas de conformidad 

Vehículos usados 

24. México podrá adoptar o mantener prohibiciones o 

restricciones a la importación de vehículos usados 

provenientes de territorio de otra de .la~·· Partes, con 

excepción de lo siguiente: 

(a) a partir del lº de enero de 2009, México no podrá adoptar 

ni mantener una prohibición o restricción.a la importación de 

vehículos originarios usados, provenientes de .. territorio de 

Canadá o de Estados Unidos que tengan por lo menos ·10 _años de 

antigüedad; 

Cbl a partir del lº de enero de_ 2011, México no podrá :·adoptar 

ni mantener una prohibición o restricción a. la importación de 

vehículos originarios usados, provenient.es de territorio de 

Canadá o de Estados Unidos que tengan por lo menos 8 años de 

antigüedad; 

(c) a partir del lº de enero de 2013, México no podrá adoptar 

ni mantener una prohibición o restricción a la importación de 

vehículos originarios usados, provenientes de territorio de 

Canadá o de Estados Unidos que tengan por lo menos 6 años de 

antigüedad; 

(d) a partir del lº. de enero de 2015, México no podrá adoptar 

ni mantener una prohibición o restricción a la importación de 
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vehículos originarios usados, provenientes de territorio de 

Canadá o de Estados Unidos que tengan por lo menos 4 años de 

antigüedad; 

(e) a parti.r del 1• de .enero. de 2017 • México no podrá adoptar 

ni mantener una pr.;hibiciÓn ó restricción a la importaci,ón de 

vehículos originarios. us.ad,os, provenient.es de .. territorio de· 

Canadá o de Estados Unidos que teng~n por lo· ni;,nos 2 a:ños de 

antigüedad; 

(f) a partir. del .l~ de enero.de 2019, México no podrá adoptar 

ni mantener una prohibición o restricción a la importación de 

vehículos .originario.e usados;· provenientes de territorio de 

Canadá o de Estados Unidos. 

25. (a) El párr~fo- 24 ·.no. se·'aplicará - a, la importación en 

los vehí.cul?s >usad()S:. establecidos en 

fracciones 8705. 20. 01 (camione~ · aU:toiilÓvÚe~. :;ara: 'sondeos 

perforaciones), 8705. 20. 99 (l;;s •de;,;á~ ~:~~{~~:~:':'pi~,; s.;ndeos o 
~, .. '::-.: <~···s ···:\.'.~é' ~-_., 

forma temporal de las 

o 

perforaciones) u 8705.90.01 (cami.;n;,·s:·,con\{eq\ii'pos especiales 

para el aseo de calles) 

General de Importación. 

de la Tarif~·-:~:'/~ ',,~~y del Impuesto 

Dicha import:~.;¡¿~,~-~~~:~¡:· sujeta a las 
.- ~ : •:; ·I; ¡ .· ' ' 

condiciones establecidas en la S~c~ió;{- 9: {4'¡. (b) del Anexo 

301.3 por el tiempo en que México pueda adoptar o mantener la 

prohibición o restricción a la importación del vehículo 

conforme al párrafo 24. 
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(b) El párrafo 24 no se interpretará de tal manera que 

permita a México la .derogación de sus obligaciones con 

respecto a servicios de., transporte· terreStre conforme al 
.. . .· .. 

Capítulo XII, ºComerc·ici;'· tiansf~ont.erizo de serviciosº, 

incluso _la Lista del. Ariexo · I: 

6. 2 .1. Medidas re1ativas a. permisos· ·de imPortación 

26. México podrá adoptar o mantener medidas relativas a 

permisos de importación en el grado necesario para 

administrar las restricciones ha: 

(a) la importación de vehículos automotores, con _base en el 

Decreto Automotriz y las Reglas de Aplicación del Decreto 

Automotriz, modificados de conformidad con este apéndice; 

(b) la importación de los productos automotores nuevos que se 

establezcan en las fracciones 8407.34.02 (motores a gasolina 

de más de mil centímetros cúbicos, pero menores o iguales a 

dos mil centímetros cúbicos, excepto motocicletas) 8407.34.99 

(motores a gasolina de más de dos mil centímetros cúbicos, 

excepto para motocicletas) u 8703.10.99 (otros vehículos 

especiales) de la Tarifa de la Ley del Impuesto General de 

Importación, con base en lo dispuesto en el párrafo 19 de 

este apéndice; 
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(c) la importación de vehículos de autotransporte, con base 

en los párrafos 22 y· 23 de es.te apéndice; Y. 

(d) la importación de· .vehículos .. usados'· que sean vehículos 

automotores o vehículos ·de . ~~~btra~sp.orte, o de otros 

vehículos usados que se 'e'3t;.b1;~6~n en" las fracciones 

8702.90.01 (trolebuses), ··a;6s'.io.C)f.· (camiones-grúa) , 

8705.20.99 (los demás ·camiones p~~a '~~ndeos o perforaciones), 

8705. 90. 01 . (camiones con eqi.;,ipÓs·: ~'3peciales para el aseo de 
,·.~ -·. :;·. - . ' 

calles) u 8705. 90. 99 (los • demás.· .:;;.hícui~s automóviles para 
·-.,:·;-:;· 

usos especiales) en la Tarifa de~ la _'. L~Y: del Impuesto General 
-:.·-·· 

de Importación, con base en: los :i.nc:i.s'Os ·ca) :. a Cf ¡ del párrafo 
' -~~-.;~ ... -.: ~:.'.,~,~:~:-:~fL:~;~·-~:~. _ ---· 

24 de este apéndice, siemp:re .. ,·Y·· .cuando. ·dichas· medidas 
·.<- :-·.--~~-\--~~·-,'; ;~:_'(_ ~,:. --- ;·.'.' 

no 

tengan efectos comerciales. rést.ricti:lros'\~11 'íá importación de 

dichos bienes adicionales ;. . ;.q\lÉ!l.io'3': ql.Íe:>se ded ven de las 
' .-. ; -. --' _.:,; :-~". - .-.. -. 

restricciones impuestas d~ c¡,J·~c,z'ih'i.~ad con este apéndice, 

licencia s~a ·. otÓ~~·~~~·:¡> :u~Íquier persona que cumpla 

y 

que la 

con los requisitos legales P<;'ra la ·'importación de los bienes. 

Definiciones 

Año Modelo significa el ·periodo de doce meses que inicia el 

1 º de noviembre a que· se refiere el Artículo 2, párrafo IX 

del Decreto Automotriz; 

Aut:opartes son las partes y componentes destinados a 

integrarse en un vehículo automotor a que se refiere el 

Artículo 2, párrafo X del Decreto Automotriz; 
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Balanza Comercial Ampliada de una empresa de la industria 

terminal es igual·a s + T + W + O.JI+ STF - Y, donde: 

(a) S es el saldo de la balanza comercial de la empresa de la 

industria terminal; 

(b) T son las transferencias de: 

(i) superávit de balanza comercial entre la empresa de la 

industria terminal y otras empresas de la industria terminal; 

y 

(iil divisas a la empresa de la industria terminal por parte 

de las empresas de la industria de autopártes por concepto de 

sus exportaciones de el·. valor del 

contenido importado en dichas .expo.rtaciones;-· y, excluyendo las 
·- ~,º';.· '.-':,,:/;·,~ .. ·<:-~:-;:..-:.(~•.:'. "'.--.-.· __ -;;:-~-·:>·> ~ - . 

divisas que la empresa haya -~/il?:~~i~,~o}~~ Pº.~,> conc~pto de 

exportaciones de autopartes pronio~id.as ;·p:·r/•Ta>eínpresa de la 
'"-._-_·::,;;.:::::;~ ;·/ :<:;_;;-;,._· f:;· .· 

industria terminal, apliCac:ias:. ''.'-i'de· -' acuerdo 
o,_;;_,- "--~;r'.--; 

eón las 

disposiciones de la regla a de: :ia..; RegÜis. de .Aplicación del 

Decreto Automotriz al 12 de agosto c:i.e _.1992, o _cúalquier otra 

medida adoptada por México que ,·_no• ,sea :·.más restrictiva que 

dicha regla; 

(e) W significa las transferencias de divisas de las 

maquiladoras a la empresa . de .la industria por 

concepto de sus exportaciones de productos automotores, 

excluyendo el valor del contenido importado en dichas 

exportaciones, siempre que tales maquiladoras 
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proveedores nacionales, y que cumplan al menos con una de las 

siguientes condicio~es: 

( i) que la.· empresa de·· la industr.ia .. terminal sea, directa o 
. - . ,.: ' · .. _··. - ' ' ~ 

indirectamente •. :aé::c{oriista mayoritario. de la maquiladora; 
,, .. " - · .. · .. ·.·, 

( i i) que la emin:-eJa d~ 'l~ i·;;.a:ustria terminal y la maquiladora 
- - - ',-:~:.;1·"· . . _, . 

tenga un accia;~i·~~l .. '.~-~~Y~~~~t~~~:{~·--:~~~-:co~ún; o. : <~<> 
(iii) que· 1a' eíripre;sa' :de 11a- industria terminal sea un promotor 

de automotores de dicha 

maquiladora, ca'i6ulado .· de acuerdo con el Artículo 9 del 

Decreto Autom.;t-r{; y las disposiciones establecidas en la 

regla 8 de las'Reglas de Aplicación del Decreto Automotriz al 

12 de agosto de 1992, o cutilquicr otr.:i mcdi d::i .:idopt::id¡i por 

México que no sea más· restrictiva que dicho artículo o regla; 

(d) I significa el valor de las inversiones realizadas por la 

empresa de la industria terminal en activos fijos de origen 

mexicano que se dest.inen. a usarse permanentemente en México, 

excluyendo maquinaria. y equipo adquirido en México pero no 

producido en México, que la empresa de la :lndustria term.inal 

t.ransf iera a su balanza comercial ~mpliada .:_ L ,;e;?:~ calculada 

de acuerdo con las disposiciones establee{~~~--~~- ~l Artículo 

11 del Decreto Automotriz y la Regla. -B· de las Reglas de 
~::·: -.:- . -

Aplicación del Decreto Automotriz, al 12 de agosto de 1992, o 

cualquier otra medida adoptada por México que no sea más 

restrictiva que dicho artículo o regla; 
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(e) SFt significa los superávit de balanza comercial de la 

empresa de la industria terminal no utilizados en años 

anteriores transferidos al año en curso. SFt será calculado 

de acuerdo con las disposiciones est.ablecidas ·en. las reglas 

17 y 19 de las Reglas de Aplic'ación del Decreto A;,,to.;.otriz al 

12 de agosto de 1992, modificadas de acuerdo. con el párrafo 

16 de este apéndice, o cualquier otra medida adoptada por 

México que no sea más restrictiva que dichas reglas; e 

(f) Y significa el factor de ajuste calculado de conformidad 

a lo establecido en el párrafo 15; 

Empresa de la Industria de Autopartes es una empresa que 

opera y produce autopartes en México .·coni;;titui.da: u organizada 

de conformidad con la legislación .mexicana, .. a .. que se refiere 

el Artículo 2, párrafo V, ·y los· Artículcís ·6. y 7 ·del Decreto 

Automotriz, y que: 

(a) su valor 

autopartes a 

como equipo 

de facturación anual por c6néept6 de::ventas de 

empresas de la industria ·t.erini~~'1,. para usarse 

original en la fabricación de .· productos 
- ;,· ·-:·.'_..: .:. _·:·.::: 

automotores para su venta en México, constit;,,y·a/Íná's. de 60 por 

ciento del valor total de la facturació~ allu~l de ventas de 

la empresa. El c,3.lculo del valor anual por concepto· de 

facturación de ventas de autopartes a empresas de la 
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industria terminal se hará de acuerdo con la Regla 20 de las 

Reglas de Aplicación del Decreto Automotriz, al_ 12 de agosto 

de 1992, o cualquier otra medida adoptada por México que no 

sea más restrictiva que dicha regla; 

(b) cumpla con los requisitos de valor· agregado - nacional 

según lo dispuesto en los párrafos 2 y 3_~- de -e~t~-1ap~~diée; 
.·· ·;-- ·-:-· ... - . '·" . ,;,_ ·:. 

(c) cumpla con el requisito de estructura de capital:estnblecido-im:1a· Ley para Promover la 

Inversión Mexicana y Regular la Inversión Extra-rljera~ del 9 dé',;;'~~¡:;-d.;:1973, y en el 
: . . ·<- ., -~-~: ·- -"' ,'./'-:'.·>: -., -::.,. · .. · 

Reglamento de la Ley para P;i:-óniover la 'Inversi.S,:nMex:icam1 y 

Regular la Inversión Extranjera; ~el 16 d~ -mayo.-~e i~a9, el 

cual se aplicará de conformidad con los compromisos de México 

t::Stctblecidos en su lista correspondiente del --Ane',;.~ - 1, _Quinta 

Parte, 11 Inversi6n, Servicios y Materiás Afines";' y_ -·. 

(d) previo cumplimiento de los requisitos establecidos en los 

incisos (a), (b), y (c), se registre ante la. Secret.aria de 

Comercio y Fomento Industrial (SECOFI) como una.empresa de la 
' . . - ' 

industria de autopartes; SECOFI podrá otorga_r·._: r_E!gistr_o -.a una 

empresa que no cumpla con los requisitos establ~cictos en el 

inciso (a) pero cumple con los incisos Cb) :'~ ._(é) .• 

;::, .,;·_-.<:._· . :·.- ' 

Empresa de la Industria Terminal.._es .. una.,e.mpresa .que opera en 

México, constituida u organizad~ de conformidad con la 

legislación mexicana a que se refieren los Articules 2, 

párrafo IV y 3, 4 y 5 del Decreto Automotriz, que: 
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(a) esté registrada ante SECOFI; y 

(b) se dedique en México a la producción. o ensamble final de 

vehículos automotores. 

Fabricante de Vehículos de Autotransporte es una empresa que 

opera en México, constituida u organizada de conformidad con 

la legislación mexicana y: 

(a) que está registrada ante SECOFI; 

(b) que produce vehículos de autotransporte en México; y 

(c) cuyo: 

( i) valor total de facturación por concepto de ventas de 

vehículos de autotransporte y partes de autotransporte, que 

produce en México; menos 

(ii) el valor total de facturación por concepto .. de.ventas de 
'' ' .~ 

partes de autotransporte importadas directamente. por· - la 

empresa, más el valor del contenido importado··'· de ·partes de 

autotransporte que adquiere en México, .es 

menos 40 por ciento del valor total de . f a~fo;,.~~ión por 

concepto de ventas de vehículos de autotransporte y,partes de 

autotransporte que la empresa produce en México; 

Maquiladora Independiente significa una empresa que cuenta 

con registro de industria maquiladora de exportación en los 

términos del Decreto de Maquiladora existente, y en la cual 



ninguna empresa de la industria terminal es directa o 

indirectamente accionista mayoritario ni tiene un accionista 

mayoritario común con cualquier otra empresa de la industria 

terminal; 

Partes de Autotransporte son las partes y componentes 

destinados a integrarse en un vehículo de autotransporte; 

Perturbación normal de la Producción es una disminución en la 

capacidad de producción de una empresa de la industria 

terminal que resulte de un desastre natural, incendio, 

"xplosión, u otros eventos impi:evistos fuera del control de 

dicha empresa; 

Producción en México.para la,venta en Méx:Lco .CVTVd) significa 

el valor de la facturación total de una empresa de la 

industria terminal por .. el. ·:concepto .:de 'yentas :. eri,·:.·México de 
' ~· ;~ - ' -·-· '': 

vehículos autómotores y autopartes ··que·· p;:.Ód~c17'. en México, 

excluyendo sus ventas de vehículoi::aútomot()res iÍnp()rtacios; 

Productos Automotores son los vehículos automotores y 

autopartes a que se refiere la regla 1, párrafo III de las 

Reglas de Aplicación del Decreto Automotriz; 
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Proveedor Naciona1 es una empresa que opera en México, 

constituida u organizada conforme a ia legislación mexicana, 

a que se refiere el Artículo .2, párrafo VII del Decreto 

Automotriz, y: 

(a) que abastece a las empre'sas _de la industria terminal de 

aquellas autopartes clasificadas en las ramas 26~ 40, 41, 42, 

43 y 57 de la matriz insumo-producto del Instituto Nacional 

de Estadística, Geografía e Informática (INEGI) ¡ publicada en 

1980; 

(b) que está registrada ante Secretaria de Economía; 

(c) en la cual ninguna empresa. de la : industria te.rminal es, 

directa o indirectamente, accionista mayoritaria; 

(d) que no tiene accionistas mayoritarios que·. también sean 

accionistas mayoritarios de cualquier empresa de la: industria 

terminal; y 

(e) cumple con los requisitos de valor agregado nacional de 

acuerdo con lo dispuesto en los párrafos 2 y 3; 

Saldo en Balanza Comercial (S) para una empresa de la 

industria terminal, a que se refiere la regla 9 de las Reglas 

de Aplicación del Decreto Automotriz, es igual a X + TP - ID 

- IP, donde: 
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(a) X significa el valor de las exportaciones directas de la 

empresa de la industria ·terminal, de vehículos automotores y 

autopartes que_produé:e dicha'empresa; 

(b) TP significa las div¡·Ela;· po~ .;o;,cepto de exportaciones de 
·. ~ ,, 

autopartes producida.a - pc;>r- --proveedores nacionales y empresas 
, -.- - ., .. 

de la industria de -autopartes, promOvidas por la empresa de 

la industri·a terminal, excluyendo el valor del contenido 

importado en las exportaciones,. 

(c) ID es el valor de las importaciones directas de la 

empresa de la industria terminal.' ex~luyendo aranceles e 
. ,. 

impuestos internos, Y'.ª sea: PªX:Ci · . consumo interno 
. - , :; .. ~:·.<,:_: 

("definitivas") o para reexpor_s_a5iói:1 .. , c·~te111porales" ), ' que 
-··-. , .. 

dicha empresa incorpore en su - 'pl:'od.l1(:C:::í.6T1 ·' de - vehículos 

automotores y autopartes excluyendo: las·:: autopcirtes destinada 

al mercado de refacciones; e 

(d) IP significa el valor las 

autopartes adquiridas pOr la_ e111pref3,'7 de 1C1 }naií_stria' t~rminal 

a una empresa de la indtist~t{ '~r <iJ~o~~rt'~s · o p~Í:>-V~e~6r. 
--~':. 

nacional que _la empre'~a,'éiéfia ;J¡:;d;:¡st'ria · ter~inal:?incorpo'ré en 
-:<':;~:.,·: »··.'~· .·,;.:.-;~/ •. -. 

su producción de: vehÍc_~::?s [f aütO,l!ÍotoÍ-eis y - de,, '1Ütop~rtes, 
excluyendo ·e.1•.-· coi:i~~nído;'/ impé,~i:a<lé> ' . en ··--las• -·autopartes 

·· •.. -.'-.~·;:,":{ "·".:. '.·.¡- - ... 

al . m.br~acio cde(~eia-ccú,ri~a; 
·º_·-~- ~/; 

destinadas que se calculará de 

acuerdo con las «.'r'eg'i',{9._ .10; 12, . 13, 14 y 15 de las Reglas de 

Aplicación del DecÍ::etO.Automotriz, al 12 de agosto de 1992, o 
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cualquier otra medida adoptada por México que no sea más 

restrictiva que dichas reglas; siempre que para los efectos 

de los incisos (c) y (d), el valor de las importaciones para 

consumo interno 11 definitivas 11 se descontará conforme a lo 

establecido en el párrafo 12. 

Val.or Agregado Nacional. significa para una empresa de la 

industria de autopartes o de un proveedor nacional., el. valor 

total de las ventas de dicha empresa o proveedor menos el 

valor de sus importaciones totales, directas e indirectas, 

excluyendo aquéllas incorporadas en autopartes ·.destinadas al 

mercado de refacciones. dé. acuerdo con'.: las.· modif'icaciones ,,; 
>'.'.J.-~ - - . _,.- -·-·· --~, -·· -··-·-,~:: ,,._._~,: __ . 

establecidas en los ~~r:af.<:>.~,c2y 3; ~' ··: •. . ·•·.:~;,;s;:, ''~· . :< ·. 
Val.or Agregado Na~i~nal./d'e'•cp~;:;:;;..-0a:;;,;,;,,;; cy,\N,PL'; (referido como 

... -.<'·,~:, ;, .... ~-;);"'.:"·:~-~-· -<~',, 

VANp en la regla ··.ia\de~'._J._as ~j~~~].á's\'~:~ iApl~iéacÚil:d'.:'l !Decreto 
• _' '· ( '• - • -" ·_ .\ é._ \ -~,, V '· ·-

Automotriz) s ign if i ca·!· X•para:•· un.a :.emp:i:esá': .·de , la· ·industria 

terminal, la suin~ ~~,';' ··.·.;·'· .. '''· 
' .· 

que 

el valor agregádo . n~~ion.11 iricorpor'<ld.;; en i~s ':autopártes 
;; · . .,..~'" .. 

d.e la •. · ',i~dustr:Í.a . i:é~:i.nal. {;;.dciu:Í.ere de la empresa 

(a) 

~ -- . ·.: '.~ ' ";,. ·; ~·- , - - . -·- - -- ::;. 

proveedores nacionales · .. Y.· .d~. emp,;ea'aá :·.·¿¡~··la ·~inaU'eit,;ia de 

autopartes, excluyendo· la~ e~;~~~~; ~~: ~:;~:~k;~~~·. a. dichos 
. · .• __ >-~l.'""-¡ \_., .- -. . ~ 

proveedores y empresas destinadas ;a1: ... merca'do :de refacciones, 
-_.:,:' -'".· .. ;.::,>-,:;-. 

y 

(b) las divisas pe~ concepto de exportaciones de autopartes, 

producidas por proveedores nacionales y empresas de la 
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industria de autopartes, p~omovidas por una empresa de la 

industria terminal, excluyendo <_el valor del contenido 

importado en dichas export'acionef!·.,· C::ái_cul'ada de' acuerdo con 
~ ' ,. ,, "> ,. ' '• ~· 

la fórmula. 7 de la regla .rn· dé: las ·Reglas 'de Aplicación del 
_.-.. ·¡ 

Decreto Automotriz al 12 dé :a~o~t<!':dé l992·; o .cualqúi,~r otra 

medida adoptada por México ~ii~'. ~ó: . .S~á; OláS res_trictiva que 
.. :, .. 

dicha formula; ,,,·.· 

Valor Agregado Nacional .. T~~a1 ·";(VANt)' ·:-~e: ~na. empresa de la 

industria terminal 'a ~~e ¡~:.~~~~~~~,s~ ~'.e~1'1 lB, de las Reglas 

de Aplicación del tiééreto·Auto,motriz)signÚica. ya sea: 
:., '•-.'., ·>,>•: .,-

(a) la suma del -'vaiór :ci.e'·:EIU:.::'pr.oducciÓn en México para su 
<.· .. ~.~- ~.··_:~~ ~~~~;.; .. :.\:~~tbi~:iz¿<_;·~'.:;·L·· :·;. .. . . . ' 

venta en México (\l'rVd). y,el .. saldo .. de. la .. balanza comercial (S) 
:·; '; -~- ~: ~-·' -. 

de la empresa, ci1.la'i1do·..:91.1: s;.,ldc): 'cte .. la·: balanza comercial (S) 
,_:.:_. 

sea mayor a c~r~;_ 

(b) el valor ·de "su producción'. en México para su venta en 

México (VTVd), cuando su saldo de la balanza comercial (S) 

sea negativo; 

Valor es el .,Pi;::ºm!"'di~,- del ,,valor de 'la producción 
~ ..!. . ·• ; • 

México para su venta.: én"Méx,iC::;,~ ·(~d) de· una 'empresa de la 

Base en 

industria terminal ét'i,i~~··~f¡~~· ní~¡elo {~~i,:) 1,992, ajustado 
.·.· .. ·,.: ·. 

anualmente por la'. infiaCión'· acúmuia'a¡;. ;tit.ii'iz<lndo el Índice , ~: ~-: < ::. -::.::;: ;. :.• - '" 
Nacional de Prec.ios ai' Productor de Ve.llíd~i<:;s, Refacciones, y 

otros Materiales de 

sustituya, publicado 

Transporte, u otro índice que 

por el Banco de México 
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Indicadores Económicos (en adelante INPP). Para ajustar el 

valor base por la inflación acumulada hasta 1994, o hasta un 

año posterior'. el promédio para los años m,odelo 1991 y 1992 

de la producción VTVd será multiplicado:pC:Ír' el, cociente de: 

(a) el INPP correspondiente a ese año; 

(b) El INPP correspondiente a 1992, cuando los 

índices de precios en los incisos (a) 

año base. 

Vehículo Automotor a que se refiere el Articulo,, 2, párrafo IV 
. ··---.· · .. .' 

del Decreto Automotriz es un automóvil; :'un'automóvi1 compacto 
- ·- ·. ,-,· 

de uso popular' un camión comercial,.' un cam'ión ligero, o un 

camión mediano, de acuerdo con las', siguie,ntes, definiciones: 

(a) automóvil: es un vehiculo~;de,stinado" al transporte de 

hasta diez personas y que se e~t~bÍ,ece·,:en :las fracciones de 

las subpartidas 8703.21 

8706.00.02 u 8706.00.99 

:,. la .8~()~;';3j,< _sf 03 :90. 99, 8706. oo. 0·1, 

d~ T~, T,;;'ri.fa , de la Léy del,, Impuesto 

General de Importación i )~ ~· // .··. ' ·· . . .· · 

(b) automóvil. campa~~º 'c1~·;:~~~;:.p~~~1~7:, es cJn· vehículo que 

cumple con las cara6~~~·i~Ji:~~·~Ef ~.~~i~6.ia~_~'.l~ ~t¡;~¿reto que 

Otorga Exenciones a·',•10's;z;Ütomóviles··· compactos 'd.e consumo 
,: ... ,' 

Popular, 2 de Agosto ·de.:. :15j89; y que se establece en las 

fracciones 8703.21 a la 8703.33, 8703.90.99, 8706.00.01, 

8706.00.02 u 8706.~0.99 de la Tarifa de la Ley del Impuesto 

General de Importación; 
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(c) cami6n comercial: es un vehículo - con o sin chasis, 

destinado para el transporte de mercancías'- o de más_ de diez 

personas, con un peso 'bruto : vehfoul'ar hasta 2, 727 
,·. : .. 

kilogramos, y que se 'est~bl~ce en las fracciones 8702.10, 
- -. . ·,·, 

8702.90.02, 8702.90.03, 87Ó2.9o.o4, 8703.21 a la 8703.33, 

8703.90.99, 8704.21.99, 8704.31.99, 8705.20.01, 8705.40.01, 

8706.00.01, 8706.00.02 u 8706.00.99 de la Tarifa de la Ley 

del Impuesto General de Importación; 

(d) cami6n ligero: es un vehículo con o sin chasis, destinado 

para el transporte: de,- ~erc!"~~.Íás -- o de más de diez personas, 

con un peso bruto ,v.i!liC::uia:f'.- - de - más -de 2, 727 kilogramos pero 
',_::~~-"~i-.S. ~: .. _:~;:.'.:"-

no mayor a 7, 272-kilogramos_-y -que: _se- establece -en la fracción 

8702.10, 8704.21.99, 
' ' ~->:\::.- : ' ' 

0704. 22. 99. _a~p4 ;'Ji'~99¡-; ,0704. 32-. 99, -:-: 0705 :20. 01. 0705. 40. 01, 

8706.00.0l, --07b6'.'od.()d- ú•-~7~~~.<J~-;~9~'ci_.;'ia:~Tarifa de la Ley 

del Impuesto General de Í~port~'C:ión;-_ Y-:i .':;..: 
··,·:,,,,:_,¡·_ 

(e) cami6n mediano: es" un vehí~ulo' -;,¡-cori - o- ' sin chasis, 

destinado para el transpOJét~ ~e -~-:rb?-~c:;f:;.,:'.~~~e' ~¡a de diez 

personas, con un pe~o __ - b;~~6 ;~,0;~:~~~~~~P~i~ª#<-;)~á~<' de 7, _272 

kilogramos pero no may'o/fa :BT0~4:;;:~ii.;9ra~os"<y que se 
.:;>· .. ':~ .. -< ··::·-~,:· .~ ... . :-: ... ' -., . . . -

establece en la fracc.i6n·: -87.02 .10, - · 8702. 90. 02, 8702. 90. 03, 

8702.90.04, 8704.22.99,-''8704.32.99, 8705.20.01, 8705.40.01, 

8706.00.0l, 8706.00;02 u 8706.00.99 de la Tarifa de la Ley 

del Impuesto General de Importación; 

1 
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Vehículo de Autotransporte es un vehículo de uno de los 

siguientes tipos: 

(a) un vehículo sin chasis, con una carrocería integrada, 

destinado para el transporte de más de diez personas, con un 

peso bruto vehicular de más de 8, 864 kilogramos, y que se 

establece en la fracción 8702 .10. 02, 8702. 10. 03, 8702. 90. 03, 

8702.90.04, 8705.20.0l u. 8705.40.0l de la Tarifa de la Ley 

del Impuesto General de Importación; 

(b) un vehículo con chasis destinado para . el :transporte de 

mercancías o de más de diez·· persc:ma.s:•. ,,con" un> peso bruto 
,-_~, :· _,'._ ... .\ ·:·.; . . .--. . : . : ; 

vehicular de más de 8, 864 ·kilogramos; <y ''que)sé·,·.establece en 
··.;.~· ,.,._:_.·. · . . ;_'::. .:. .. ~·-- -~~~ ... :'·" 

la fracción 8702.10.01, 0702 .10. o.3; ',:· 0702. 90 i'o2·,; :.0702, 90. 04, 
., ;.-~:·.:~. . ~~.::~.~ -~_-_:.: 

0'704.32.99, '07os:2ci',01; 0705.40.01 u 8704.23.99, 8704.22.99, 

8706.00.99 de la Tarifa de la : Ley. d~l ~ ~m~~e,sto: .General de 

Importación ; 
";:- .. ''º"-

·:,·,'. .. ,.::."-

(c) un vehículo con dos o tres . .;j~s. con:.,Jcj~ip.;'· :Í.,¡~~grado o 
.--·.\·-:'.:-:\~ -~--···''·"··~ "·,>-~ - ' ..... ,,l·':~\'i:. ·.·.' .-. 

destinado para el transport,e'.'.: de.''·· m~f:cancías "<';néd.iante el 
... .,,,·í,. 

arrastre de remolques º.· se~ir:s7~~s;~~e~.)y.;.~ue ~e.esctablece en 

la fracción 8701.20.01, 0?05·;2o:"oi';.J;;07o5:40:01 ~:u B706.00.99 
: -: ·. '., .;.-;:~· .. <_s.~"' 

de la Tarifa éie la Ley dE.l:ú;;'\~~i:i~t,; General de Importación; 

Ventas Totales signifÍ~.'."\ E>'ara una empresa de la industria de 

autopartes o_ provee~b~'-~~acional la suma de: 

(a) el valor de. facturación por concepto de ventas de la 

empresa o proveedor a una empresa de la industria terminal de 
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autopartes que estén destinadas a ser usadas por ésta como 

equipo original en su producción de vehículos automotores o 

autopartes, excluye:ndo las autopartes destinadas al'· mercado 

de refacciones; y 

(b) el valor de las exportaciones de autopa~t~,;·de ·la ,empresa 

o proveedor, ya se_a de manera directa o a -trávés de una 

empresa de _la industria terminal, menos el valor del 

contenido importado dé dichas autopartes; y 

Ventas Totales en México de la Empresa de la Industria 

Terminal es el valor total de facturación por concepto de 

ventas de vehículos automotores producidos en Méxi_co para su 

venta en México, más el valor total de su ·facturación por 

concepto de ventas de vehículos automotores importados. 

6.3. SECRETARIA DE · PÚBLICO toma en 

consideración lo 

Regularización de 
: ·:::,..:-. _.--

diversas ocasiones el 

Ejecutivo Federal ha':,· .promulgado Decretos ·que otorgan 
., .. ,, <_ '.,-

facilidades a lo's propietarios ·de vehículos usados de 

procedencia extranjera que_ se encuentran internados 

irregularmente en territorio nacional, con la finalidad de 

que dichos vehículos sean regularizados para permanecer 

legalmente en éste. 
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Ninguno de los Decretos de regularización de vehículos de 

procedencia extranjera se encuentra vigente, toda vez' que el 

término o plazo de su ~igenda.quedarori conclui:.ios, ~s decir, 

se emite este r.ipo .de Decretos. p':r · tie.;,p~ limitado y para 

cierto tipo de vehícÚlo.s. · , . . .L)··· '·:·~·::.;:>:; ·. 

El último Decreto promulgado ·¡;;c;~:.:er ... ii?~der Ejecutivo creó la 
·.''., - ·" .; ;··:: :::~\::·,~ 

Ley para la Inscripc_ión: de ... ·.Vehículos de Procedencia 
.. ,_-:, /.::·: .. -., F 

Extranjera, publicado en.''<ff': oiéli°i~.:off(;ial ·de la Federación 

.: .. ·.,; .. ··,:,:!-'. .'/?•'. .<t· '.:- ... ~ ::._·~<·~: . 
el 12 de marzo de 2001, .... y<tuvo·;•una.·.v1genc1a máxima de 120 . . .;- .·. ___ ; .. ;~· .<.(~. :,~.'.~¡_, ·-.~.:-·'e· .. - -

di as naturales. contados a•. i;'a'rt'i~Taé: dicha·· fecha. 

Articulo 101 de l~ L,ei:~d~~f~~~~JY~"'.~7~ia 1.5'. l. de las Reglas 

de carácter General. ·;;n::¡.:¡.;:·2eria'i'éie:~C:6ínercio· Exterior para 2002 
- -~ ~-~-~-~;=-·{~~QF<'"f:~~~: -.-.,::~:=-~~~!~: ... ~~--'" ;·~ 

6.3.1. 

'': ·::;~~ <~-·-:,:~~;~-'" -·:::_ .:~. ;\'.>~;:~-:~ ~- ·. ·. -

IMPoR4.1<'Ct~;r~~~~d~~:7~~C,~~~~uI.os 

Los 

-<->~~~ _.::~~'7:;_· -.~;~!;:>~-tF:-:-~'-· ·:-=.,.--: 

: ~:-::\~~;-:;-__ ---~ ::j;~\ '.·_~-~-: ;;;¿ . -~~}~ <~ 
-, - : .. ' ,- ,., '- j :~· ; • ~·. 

para la importáción · i:'emporal de vehículos trámites 
'.,;. -.-. 

deberán realizarse·,·' ante: los ·. MÓdulos· de Banjército 

autorizados. 

a) Quiénes pueden reaiizar la importación temporal de 

vehículos? 

Extranjeros con calidad migratoria de inmigrantes rentistas o 

de no inmigrantes, (excepto tratándose de refugiados y 

asilados políticos), turistas y visitantes locales. 
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Mexicanos con residencia en el extranjero o que acrediten 

estar laborando en el. extranjero por.más de un año, siempre y 
.. · . ~ 

cuando compruebe .mediante 'é!acumen'tación· · oficiál su calidad 
. . ' . . . 

migratoria que Íos ·a~~cir:i.d~ pa:ra.;tal Hri 

Las misiones' . diplo~á.~iºda.s;:: corisuJ.ares · extranjeras ' y de 
·" .,. :. 1 ; •• ,..-,. •• --·::,· ' •• ·:: ·_·· -- ·.- '. ' ! 

las 

oficinas dé. sede'• ··.6 'representación de. 'organismos 

internacionales, ~sí c'omo ,;¿¡~ ios . funCib~ar:i.os . y· empleados del 

b) Qué vehícuJ.os · pueden ser imp~rta~.;,s' temporal.mente· 
. ;-' ;, -'._,. __ · 

Se autorizará la impo~t~i::iÓn témporál de vehículos 

automotores con · '(3. S) 
., ···.· 

toneladas. Asimismo,:::; · se :;·P~~Eá. ·. ;.efect{iár: .e:. J.á importación 

temporal de uria e~l:l~r'~~~j_~~;Yi::~~~'rodi~f;,;;~ motocicleta· junto 

con el vehículóc que}.i~¡:~f-~~~~i~~ique_::;~~~-.:~:~, ·. - · 
se exceptúa ah; ~~in~i:~i;i~tba~'.~fl6 ~~~~lado en el párrafo 

. ,, .:·1.',:/:~ ~)_' .. -;;'.; -;~-~~-:· . /.:_: -.,«. 

anterior a 19s,. cha:i:'tér;¡;·;". ··los' cual.es podrán efectuar la 
;~·:·s': :,:-::· .... ;.;~·.) · .. ..- -~" .. 

importación· tempc)ra1'7·a~í~}vehículo, siempre y cuando se 

cumplan los r~~~:i~':d¿;~; ~~~> para este efecto se emitan. 

c) Plazos autorizados para J.a importación temporal. de 

vehícuJ.os 
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1. Extranjeros 

Por el plazo .que dure áu calidad .migratoria, incluyendo sus 

prórroga~, ~n los siguientes casos: 

Las de vehículos .P~:opiedad de extranje,:os, que se internen al 

país con calidad de inmigrantes ' rehtist.:.:s ' 'o :cde no 

inmigrantes, tratándose de ~~f~~·{~do~ 
políticos, siempre que se trate de un solo ~e~¡6u1~· 
Los vehículos que importen turistas y 

incluso que no sean de su propiedad y se trate ·de .un solo 

vehículo. 

2. Mexicanos residentes en el extranjero 

Será hasta por seis meses, improrrogables, en cada período de 

doce meses y que se trate de un solo vehículo. 

3. Diplomáticos 

El plazo autorizado para la importación temporal..·.de vehículos 
_, __ · 

de misiones diplomáticas, consulares extranjeras . y. de las 

oficinas sede. o rE:!presentación de organism?s:/nt;:.~.rnacionale;s, 

así como de., ·los funcionarios y empl~~ci~~ '.~~/··Servicio 
·. ·-·: 

Exterior Mexicano, será hasta por seis mes'es para importación 

en franquicia diplomática. 
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d) Requisitos para tramitar 1a importación tempora1 de 

vehícu1os 

El importador deberá acudir al Módulo de Banjército que opera 

el Programa de Importación ·Temporal de. vehículos, ub.icado 

dentro de la circunscripción.· de la adu¡;).na. ·¡;:)~r· • do.nde ingresa 

al país y llenar él formuiario": Solicitud> cíe"· Importación 

Temporal al cual .adjuntará·. origiii:aÍ:.y~'cC:.¡:;ia •;·loiáiguiente: 
. ,~ ;~ ' .. -~ 

a) Documentación que acredite), su'>c.aÜ:dad ·migratoria o su 

legal residencia en el extraÍ-ijE!i6'.·} ' 

1) Para el caso de extranjeros: Identificacióri oficial y la 

rlnr.umentñción expedida por el Instituto Nacional de Migr<Jción 

que acredite su calidad migratoria, vigentes. 

2) Para el caso de mexicanos: El documento que acredite su 

residencia permanente en el extranj.ero o .la documentación 
. - -· 

oficial que compruebe la calidad inig~atoria que lo. autorice para laborar en 

el extranjero por más .de un año .. 

b) El documento . que ' acredite.:· l"ac• i~ga'L \propiedad del 

vehículo, carta de créd,ito ~~,·~~rt~}:·;~a~~~i~.;c;~~~ga~a por la 

negociación o institución que ~or~~s~~n~~'.' si ~l vehículo no 

ha sido pagado en su totalidad; cuando el vehículo sea 

arrendado, deberá presentar el contrato, el cual deberá estar 

a nombre del interesado y señalar las características del 
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vehículo o, en el caso de vehículos propiedad de personas 

morales, se .requerirá. el .documento que .acredite. la. relación 

laboral :del.·· interesado con 
·. :· «' ... · ":· ·. 

moral, 

independiemt,.m,.;.,t~• "d¡, , \acreditai!·· del 

vehículo a 'ri6mh~f~.t~>\~~~{'.~'\~;eaa: ::,. '·. 

c) Decl;;ira~f~.~·;/e.~.j·?:i·'~~M;~~:+~I:~~~~fO!ciY verdad, en la cual 

manifieste: que,.•;retornará'i;,e1 vehículo al extranjero en el 
:--; ... ;:; ;:~.;::: ,~.~.:;<-~~~ ',--,.-~~;(\' .:\~::;~:. -~~r:.< 

plazo autori:Zado:·'y'·qüe:' se''>a~·~·ten'drá' de cometer actos o de 
:.~--~- \~- -~~·:'·-º 

incurrir en · omisicn:les-'que·;._configuren ·infracciones o delitos 
• • • • - • • - - ' r'.•;::. ' •,~, ,_ 

por indebida uÜlizadi'.5n c.~·.éiesd.nó ciel vehículo. 

--·~:::: :_<·>:_·:-~:,?_-~ ::~ 
Bl interesado podrá· efectuar .. · .el . i:.',;á,;1ite. _c.orresponc:Üent"' 

aunque el documento que áéredÜ:.e 'fa prop.iedad del vehículo se 

encuentre a nombre de su cónyuge,, a'.s.cendien.te .o descendiente, 

que deberá demostrar, con ;la 'documentación legal 

correspondiente, como acta 'de ·ma~~'imonió', .. acta. de nacimiento, 

etcétera. 

e) Importador de charters 

El importador de charters deberá acudir al Módulo de 

Banjército que opera el Programa de Importación Temporal de 

Vehículos, ubicado- en la aduana por donde ingresa al país, 
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debiendo presentar en original y copia la siguiente 

documentación: 

a) Documentación oficial que acredite que se trata de 

residentes en el extranjero sin establecimiento permanente en 

México. 

b) Documentación que acredite· la prop.iedad o, en su caso, 

que sean arrendatarios de los vehículos con los que se 

presten los servicios. 

c) Copia del documento que demuestre haber obtenido 

autorización de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes 

para internarse al país. Los vehículos que efectúen el 

Dervicio debe.u ostentar lá .t·azón social, si.glas o- 1-ogo.cipo de 

la empresa. 

f) Garantía y comisión por la prestación del servicio de 

Banjército 

A. Presenta la solicitud de importación temporal del 

vehículo ante la aduana de entrada, anexando un escrito en el 

cual declaras, bajo protesta de ·decir verdad, tu compromiso 

de retornar el vehículo dentro del plazo autorizado y de no 

realizar actos u omisiones que constituyan infracciones o 

delitos, por el indebido uso o destino del mismo. 

13. Garantiza el pago de los créditos fiscales que pudieran 

ocasionarse por no regresar el vehículo en el plazo previsto 
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o por haber cometido las infracciones señaladas en las Leyes 

aplicables, mediante un depósito en efectivo, por la cantidad 

que corresponda, de acue.rdo al año-modelo del vehículo: 

Año y modelo del 
vehículo 

Importe de la 
garantia en dólares 
de los Estados Unidos 
de América 

1999 hasta 2003 400 

1994 hasta 1998 300 

Modelos 200 
anteriores 

c. Paga al Banco Nacional del Ejército, .Fuerza Aérea y 
. . 

Armada, SNC, una cantidad equivalente en .. monedá ·nacio~al a 22 

dólares de los Estados Unidos ·de América,·· ,Para·. ·cubrir el 

trámite por la importación temporal de v~li:tciii:i:.;~: ..... e-. 

7;.-c 

Cuando realices el pago señalado en' el :pá.r;;~i;c'.,'.' ~~t~rio;,., con 
. .'' ; ! '.· -.:-; :) ;·' ,- /.: <'.·:·'-\·:; ?',_:~})~;;,. :_,'' ·, " 

tarjeta bancaria internacional ... de • crédito:·.o /débito, : expedida 
- : : .. ·, ,\:< ~-::<: ~ ,:}<~?5:'.~::~::~::;~._;;~~:#\kú;·-" ~-: '.-~:. 

a tu nombre en el extranje.r'?0c .. quedará;·liberado, dé .otorgar la 
< · •. ~--··.c.·,:::.:~c;J···--. _• .. >." __ ;·-·o;•<'.~¡",•·.· 

garantía a que se refiere;e1 .·rubro s;< ,;~·,'.,; >•·J.· : '' 

El Banco Nacional del Ej~:écúo, Fuer#:Mrea;~ f~~~cla, está 
·•>,',~!: .. ~.- '.,¡. ·:_;·; .:' .,:-

a u to rizado a recibir en efectivo la 'gararit:ía·:· y,',;;¡. pago por 

concepto de trámite por la importación temporal, así. como a 

generar los documentos que amparan la importación temporal de 

vehículos, cancelar la garantía y, en su caso, devolverte el 
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monto del depósito, siempre y cuando regreses el vehículo 

dentro del plazo establecido. El Banco deberá transferir el 

monto de la citada garantía a la· Te.:.orería ele, la Federación, 

el día hábil bancario siguiente - a ·1á· fechá en que haya 

vencido el plazo de la importación:::temporal, cuando el 

vehículo no haya sido devuelto ai' .. :exi~~rije~o en el plazo 

señalado. 

Los mexicanos residentes en el extran1·:.;.'~c;,:¿,:. tUristas'; pueden 
: _-;;;;~ ;. 

tramitar la importación temporal;de>veh.ícÜlos::_en los módulos 
_,-," :· ·.~':u:~"; 

ubicados en los consulados Mexic.anc;s;?én;~~C:iiicág'o\' ,:I11inois; en 

Dallas y Houston, Texas/ ~~- t!.fü~fi~ti~~I:;~:Sc~.i-~~ª:fr~~-rdino Y 

en : .. ~alt:,.Lake.:: ci,ty, : Utah,_: en los 

Estados Unidos de América: ii: t~i'~;SJ~~,~~?i'~;- eri': és.t-' ~ª~~. en 

California y Sc.1.CJ.:alllt:;:llto, 

lugar de la garantía· a ·que .se'..refiere.;el'·rubio-:·B·:; únicamente 
. · .. ;._';v -, '.;'-. ·. :;:.:. ;.>~-> :~" .:., <~ '. ".,' 

deberás con .; i::;:..: ':'tilrj_ei:~';:•\jé/créc:iito' 

pJgc?; ~'.~~'L;~(i~i·?~-:·; ~·. :~;s .2o .~éliárés 
cubrir, 

internacional, un de los 

Estados Unidos .. de Amé:Í:Íca;,;_ a : fa\:'.ór> del. Banco Nad(;nal del 
~·-· ';.' ·-,.'.~· . : .··-· 

Ejército, Fuerza Aé'r~~-;:.~~~~aá;s~c •. ~ci~ concepto dé trámite 

por la importación temporal' d~ ~:h¡~ü'iás; es , _i~p~r~allte que 

la tarjeta esté.-.~·-' tu.: nc)ntl'.ire y_ é;¡ue haya si.~i eéxpedida en el 

extranjero. 

En estos casos los importadores del vehículo se deberán 

presentar ante el módulo del Banco Nacional del Ejército, 

Fuerza Aérea y Armada, SNC, ubicado en la aduana de salida, 
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con su vehículo, para que registren, en la solicitud de 

importación temporal correspondiente, las fechas en las que 

el vehículo sale del territorio nacional o ingresa al mismo, 

durante un. periodo.· de,. doce meses. 

El periodo de doce ".mes~á no se entenderá como un año de 

calendario y se computará él: partir de la fecha de entrada al 

país del vehículo de· que .ªe. trate; así mismo, la importación 

temporal del vehículo será por 180" días, consecutivos o no, 

de estancia efectiva en el territorio nacional· 

La persona que goce de' una·~·prórrog~,' ~espe:c~o· a .. su calidad 

migratoria, conforme .lo .·~eñála.\~: ~~'y en esta. materia, podrá 
.:·./:.~.~ !,~. 

prorrogar en los mismos términos el plazo para retornar sus 
"°;.!,•' 

vehículos. Para estos{' e.fectos no se requerirá obtener 

prórroga del plazo·ante ras autoridades aduaneras, pudiéndose 

acreditar la prórroga del plazo de permanencia legal del 

vehículo en territorio nacional, con el documento oficial que 

emita la autoridad migratoria, prorrogando al importador del 

vehículo, su estancia en el país. 
. . ~ ·:, .. ' 

Con el fin de que no se hagan efectivas· .las .":garantías 

otorgadas en los términos antes mencionados, ái · ÓbtÚviste 
' .. ' ~ .. 

prórroga a tu calidad migratoria, presentar 

personalmente, en cualquiera de las· 4.8" ·aduanas del país, un 

escrito (en formato libre) en el cual avises de tu prórroga, 

dentro de los diez días hábiles siguientes a aquél en que te 
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la hayan otorgado; deberá ser anexado una copia de la misma, 

así como de la solicitud de importación temporal del 

vehículo. 

g) Emisión del" pe~.:i.sc:>"de :U..portación temporal· de vehículos 

por parte' de Banj é·~ci to 

Dos tantos: uno para el importador y otro para 

Banjército. 

Un holograma: tres tantos, para el importador, 

Banj ército y la Administración General de Aduanas 

del recibo en que. conste el depósito ántes 

mencionado. 

Un comprobante al importador del. pago por concepto 

de la comisión de servicios 

Se deberá firmar la siguiente documentación: 

a) Permiso de importación temporal. de vehículos. 

b) carta promesa de retorno, 'impresa al reverso del permiso 

de importación temporal de vehículos 

e) En su caso, el recibo ".;,n .q,,;e conste el pago del depósito 

en efectivo. Banjército entregará al importador el permiso de 

importación temporal dél vehículo, el holograma para que éste 

lo adhiera en el parabrisas del vehículo 
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temporalmente y, en su caso, el recibo del depósito en 

efectivo y el comprobante del pago de. la comis-ión por 

concepto de servicio. 

El holograma se proporcionará por. ·cada vehículo cuya 

importación se promueva,· de un 
. . . 

remolque, motocicleta, embarcación a' cása rodaftte, caso en el 

cual se asentará en el permiso. de importación temporal los 

datos de los bienes remolcados. 

h) Verificación a la salida de la región fronteriza 

Rl p~rRonal de la ~duana en el límite de la franja o región 

fronterizas (garita aduanal) verificará que los vehículos 

cuenten con el holograma respectivo, el cual tendrá que estar 

adherido al parabrisas del mismo. En . caso de que no cuente 

con éste, se requerirá al conductor del automóvil que 

presente el permiso de importación temporal de vehículos, 

holograma y la documentación correspondiente. En caso de 

detectar alguna irregularidad·, se 'procederá a iniciar 'el 

Procedimiento Administrativo _en Mat.eria·· Aduanera, 
, "·. _._ ' 

independientemente de las acciones legales en m~terla:· penal 
':' . ' ' .. '· .. ~ -, .. ' 

se le indi'cará al que procedan de no existir irregul.arida.d, 

conductor del vehículo que se someta al sistema automatizado, 

en el entendido de que sólo cuando el resultado sea rojo 
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podrá exigírsele que prese.nte la documentación del vehículo 

para su revisión, así ~orno par~ verificar· si porta mercancías 

cuyo valor' exceda la franquicia a que tiene derecho. 

.. , . -

i) Retorno. de l.013 ve~~~~los •. ~poJ:tad~s temporal.mente 

Requisitos 

. ' . ' . . . . 

En todos lÓs casos,· deber& pre~ent¡;u;sé, con ;su vehículo ante 

el Módulo de Banjército. en ei: .que re~Úzó el . trámite por 

primera vez. antes. de. retornar •ai ;. E!xt:í:anj er.c>/ para ~egistrar 
i ::\· ... :'c. :, 

el retorno del vehículo importádo tetl)po~a.i.mente 
.,::.~:~~-: .. 7_, ~-~-_;_,_: '_,., - . :-,;~.:- ••. · 

en su 

caso, la devol.ución,- del·; depó_sico • correspondience. 
---''··: :~."-~''." . -~-· -",_-:· - -·.-. -- _,.- .. 

solicicar 

:;;:.-. ;->-- ·:"·<> ·.:~.-::.·'." '~~-- . ·.:~-:- -:-·.-, -~- -~~--
~-1;;:.: :·-. .'~;-'' -

j) Verificación. del. vehículo ).;.pc)J:tado teínporalm<'.,:.te·. · 
•-' 0';,2 :?~~-:~'.0:-'.·~··, <~: __ , .•·::;o _:~:~;·:·:;~ "~>; 

·;·~,:.::~· . - -. -- ' . ,·;_~: 

solicÜar.á .. 'fa ·:'.·~r~~~;:.t~ción: '.d~l ;'• ~;~;Íili~~ le de Banjércico 

imporcación temporal ctei v~h;s:i~~.§_bj~~o.~ci~~)E,~fü:í:ri.o; }', . en su 

caso, el recibo del depósito ~n · e'~·~ccivo. · co~~tituido, á' fin 

de proceder a la ·~~J:i~i~~~{g~l\/a~ · ;.~·~;·,,·¿c)~~rnentos; 
posteriormente se reüf~rá~}-~~i,'.}~~f~i)'d~l~': .';j~~:: '.(/~'hículci el 

holograma correspondient·~;t;'$i{~~Ci~~~¡ :~1:;''é¿~-¡~o'Yci~ barras de 
~<' .~--·:.·· ,,:J::~·{.c·: •-. ·".">:·> ·, .~.~: . ._,, ;', ,'.:: ,.'. 

ést:e mediante una pisc9_1a·:_ie.~tÓra·:·¡:,ara ·•revisar nuevamente que 

los dacas de los presentados por el 

coincidan con los registrados en el SAITEV. 
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En caso de detectarse irregularidades en la verificación 

de los datos, se notificará al Administrador de la Aduana 

para dar inicio al procedimiento correspondiente. 

k) Emisi6n del comprobante de retorno 

En caso de no existir irregularidades, el·. personal del 

modulo de Banjército realizará el registro del vehículo en el 

SAITEV, expidiendo un Comprobante de Retorno en dos 

ejemplares, uno para usted otro para Banjército. 

Se deberá firmar la siguiente documentaciÓn: 

a) Comprobante de retorno. 

b) En su caso, comprobante de devolución del depósito en 

efectivo. 

Banjército ·le· .entregará ·los comprobantes de retorno y, en su 

caso, .del depósito en efectivo. 

Causales. para no· efectuar el retorno del vehículo importado 

temporalmente 

Deberá presentar un escrito dirigido al. Administrador de la 

Aduana por la que ingresó el· vehículo, manifestando las 

características del mismo, número de holograma, fecha del 

ingreso y vencimiento del permiso de importación temporal, 

anexando los supuestos que a continuación se indican: 
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a) Robo del vehículo importado temporalmente 

1) Copia certificada del acta de robo presentada ante la 

Agencia del Ministerio Público que corresponda al lugar donde 

ocurrió el robo. 

2) Documentación que compruebe que se pagaron los 

impuestos al comercio exterior ·y el cumplimiento de las 

obligaciones en materia. de regul'."ciones y restricciones no 

arancelarias, así como ·de loa· pa~os por concepto·de ::.trámite 

por la importación t.emporal ·del vehículo y de . la. garantía de 

pendiendo del año• del vehículo'.' 

b) Pérdida total ·po.r accidente del vehícuio· importado 

temporalmente. 

1) Copia del aviso presentado ante la Administración 

General de Auditoria Fiscal Federal, en el. cual· 'se ·define el 

destino que quiera dar a los restos del.. vehí<=uiC:; (destrucción 

o donación a favor del Fisco Federal)' en ci(;nde conste el 
: . ' ·. ', . ·~· : -· ' 

sello de que fue recibido por diéh~. autc:íriéiád,· en un término 

no mayor plazo de .. dos días . c~~tactc:is a partir del día 

siguiente al del a.;c::icie¡¡t:~'.p ~·;·" / . .·· 
. ~:_~. ~:fi~ ·_;;~-· ,".• . 

2) Copia .de :la·.~ r~e;SóiU.é.ió'n':."~e·mitlda· ·,\?·~~-·:·la. Admiriistración 
' -.:-~, ·.' :'."·:i: ' ... : 

Local Jurídica que<,q~~~~~p~~~~;;~.;;<1,~~~tf,la.·cuaJ.,se, autoriza 

la destrucció.n o. domición del vehículo accidentado. · 

3) Copia certificada del acta de hechos levantada ante la 

autoridad competente. 
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c) Donación del vehículo importado temporalmente. 

1) Copia de la resolu.ción emitida por la Administración 
·.' ., · ... _ 

Local Jurídica;: median té; la' ·cual 'se autoriza la . donación del 
"••;'' 

vehículo imp'ort~d6• te~por~irilent~. · 
·· • ·.,..··· ,_·1.S ·-··'·.' :<;cc. '. 

- .. :«·· -~ .: ·: ' - ·- . ,;,.• .': _ - :: "; ,-- -· - -~ -.. ·- -

1) Quien~s •' :¡~p~r~~'~:·.tl\:~~~ncias 
-.,::.--... ,-_. 

'.:'.''' :i,;" 

están obligados 

cwnplimiento.de,las:sigUie,ntes disposiciones: 
.:. : '. _:,~:.: .: --~' . 

. -'·-~·.-·- "\: .:.:~-/;•. 

al 

Estar fnsc~it~~ ··~tl ·el- ·padrón de importadores a cargo de 

la secretáríá de Hacienda y Crédito Público, para lo 

cual deben. encontrarse al corriente en el cumplimiento 

de sus obligaciones fiscales, comprobar ante las 

autoridades aduaneras que se encuentran inscritos en el 

Registro Federal de Contribuyentes y cumplir ·con las 

disposiciones legale_s que regulan el fngreso -Y_-_,sal:i.da de 

las mercancías. 

Contar con la información, docu~entá~iÓn, __ y-_ aquellos 

medios de prueba necesarios para .,comp;_C,l:>~r ·el · país.- de 

origen y de procedencia de las mercari~·¡~f:para: efectos 

de preferencias arancelarias, marcado de ·:;a;~ :~~ .origen, 

aplicación de cuotas compensatorias, cupos y otras 

medidas que al efecto se establezcan conforme a la Ley 

de Comercio Exterior y tratados internacionales de 
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que México sea parte y proporcionarlos a las autoridades 

aduaneras cuando éstas.lo·requÍeran. 

Entregar al agente· o< apoderado á'duanal que promueva el 

despacho de 
~ . ~ ',-----.. 

las' 'mercanciáá >,'una' -manifestación por 

escrito, y ba)o ·proi~~t':i;~é:Ié; ~~dr .verdad, con los 
~ >,;,'~/'· '·''' '··.:.'--

elementos que pe,rmitari' del:.e~~,fr1ár-, el vafor en aduana de 
•• ~:.: • :.: .1_ : ._. •• ~· •• ' 

las mercancías .. 

Entregar al agente .ad~a;{~l e'i0'aC>Jti~erit:'C> qu€..c6mpr~ebe el 
. ' ::: i -. ' ':~ .. ·:. 

encargo conferido para re'.'ll:izar/sús'.bperáciemes · 
' ' 

El importador deberá ·de dicha 

manifestación, obtener 
.· '.,;\ '.:L· .: :'.· ·,.. . '> - ":. .. : 

la- Ú1fórínaci6n,, cic:>"c_umenl:ación y 
\:~ .'... ._. -·~.;:_,_ :::.:..~ '.'., ¡ 

otros medios de prueba necesarios para comprobar que el 

valor declarado ha sido determinado de cor:;f-ormidad con 

las leyes mexicanas y proporcionarlos a las autoridades 

aduaneras cuando éstas lo requieran. 

Circulación de vehículos en franja· o , región 

fronteriza 

Los vehículos propiedad de residentes en el extranjero, 

podrán circular dentro de una franja- de 20 kilómetros 

paralela a la línea internacional y en la región 

fronteriza, siempre que cuenten con placas extranjeras 

vigentes y se encuentre un residente en el extranjero a 

bordo del mismo. 
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Importación definitiva de vehículos especiales 

adaptados para personas con discapacidad 

Las personas con discapac:Í.dad podrán importar 

definitivamente, para su usa° pe'rsonal un vehículo cada 

cuatro años, sin el pago de los impuestos al comercio 

exterior. Las personas morales no contribuyentes 

autorizadas para recibir donativos deducibles en el ISR 

que tengan como actividad la atención de dichas 

personas, podrán importar hasta tres vehículos cada 

cuatro años. En ambos casos, el importador no podrá 

enajenar dichos.vehículos sino después de cuatro años de 

haberlos importado .. 
·- -~--

Procedimiento 

Dichas personas deberán presentar .:su ·solicitud de 

autorización ante la Admin.i'É1traé::ión ·. Locál ·Jurídica· que 
' . . ' .. . . - :- ~ ·: - i .·: - -- . :, ; .. 

corresponda .a su domicilio ·,fiscái:~ · anexárido·, a···la misma 

copia de la consta_néici_exp7did;a,p6r>;;{ighn"1'i~stitución 
. -:;,','"" .. :.··~- ., "<~·.::->::~-" . : . ".""7 

de salud con. autorización:: ot'iciái.: •,, é;¡ue>,,_ácredite su 
,,, . . •\: ... -· 

discapacidad copia i. d~ la/ ~6úcit.:ia' 'ddi' !~~?:'miso de 
.;'.·.·-. -:··:·, .. -.-.-,'''.;! 

importación definitiva p~~¿e~t~c3~ ante la Secretaría de 

Economía. Una vez que se cuente con lo anterior, se 

podrá realizar la importación definitiva del vehículo, 

mediante pedimento y utilizando los servicios de agente 

aduanal. 
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No se considerará que los vehículos importados en 

definitiva se destinan a _propósitos distintos a los que 
. . . . 

motivaron el beneficio de la· .;,xe"nción, por el hecho de 

que la_ pers6na 'con discapacidad no se encuentre a bordo 

del vehículo, siempre que se conserve en el vehículo las 

copias del pedimento de importación definitiva, del 

permiso otorgado por la Secretaria de Economía y no se 

hubiera retirado del vehículo el dispositivo que se 

hubiera instalado para el uso personal o transporte de 

personas con discapacidad 

6.3.2. IMPORTACIÓN DEFINITIVA .DE VEHÍCULOS DENOMINADOS 

"PICK UP"s 

Si deseas importar en forma definitiva una_ "piel<: up", ·esta 

debe tener las siguientes característica~ 

Ser del año o modelo 1992 o:ant~rior (debe ser 

10 años anteriores al modelo vigente¡--

Peso máximo, inferior o igual· :a 3, 200. Kgs 

No debe ser de doble rodada 

Debe tener motor a gasolina 

El vehículo debe proceder de Estados Unidos o 

Canadá, sin considerar el origen; es decir, no 

importa en donde se fabricó la pick up, 

TESIS CON 
FALLA DE OPJGEN 

sino 

127 



que se haya comprado en alguno de estos dos 

países 

No se puede importar una pick up que haya sido 

transformada o le hayan adaptadó dispositivos 

de carga 

; "' ' 
Requerirás presentar físicamente el vehículo 

ante la aduana ,· .: __ ·-:., · 

No será necesario ' inscribirte en ei Padrón de 

Importadores'-'' 
~-_)(.'.?~_: ~-::::~;:' 

Deberás , realizar :la'· impor.táción del vehículo a 
. ,.,:. ",,> .. -;(c).',-.;·_;~-·V~/i·~~¡·;.~_-'.:::;.'., .. _,:·,,~-. ··~,,; ·.·-:." 

;._,::: 
- < ·~· , __ , - -., •• -

través e c:le~uli:'': ageni:;.:··a:C:t\láná1<. (:~ai,que, podrás 
':;'::..._~";:. _;-";•:-"_::,,\---~:~~..-~'.· ... "i·". ~L.r-.·~·i, ""•"· 

contrat~~;~n;)~<;l,·;r~Er~~~á;'.,~~~-<-.~~~ '61.iai'in9resesl 

Par~;_ lCl : in'\po~ta¿;fori ;;'ci~J:ini'tfva ;~~- p{~~ ;;p ·.se 

requiér~ .--~~~~~~ú,!}.tl'-~J~~íni~;:.f:~ni~Mfoihíc~1º 
: .-_-·;:''· ,;'º::"<"-"·'-~-' '.;;,¡ _·.~ •. ~"'" ':;-::· .,.;.~- ,··;r:;.;:- '-:-:,.--.:,,;-,~; ,_, .. ,;:--.-- ... i_:~ ~-

El pedí~-~~-~~:;~-~:.:+~~f-~·Sti~'.i~~;t1:f~-~W~ff~rde· · pick 

up' no ·:puede''" arnparar•:;,,rnerc'áric íá: 0- distinta.'' es 

::::~::~;i~i?!~~~~~til~,¿~;r~:::.•to::: 
incluir• ot:i;:'.")ti~:~'éd,~c~<:;rcancía' 

LA IMPORTACIÓN u; : ! ~I~~~NTE SE PODRÁ REALIZAR 

EN LAS ADUNAS'FRONTERIZAS O DE ENTRADA AL PAÍS 
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a) REQUISITOS PARA LA IMPORTACIÓN 

El trámite de importación de una pick up, debe realizarse 

por conducto de un agente aduana!. Los agentes aduana les no 

son empleados.· de ta aduana, sino prestadores de servicios y 

sus funciones son particulares e independientes de nuestras 

aduanas. Es necesario presentar físicamente el vehículo ante 

la aduana, además de la siguiente documentación: 

Identificación oficial con fotograf ia que contenga 

nombre completo, fecha de nacimiento y domicilio 

del interesado 

Acreditar la propiedad de la pick up con factura o ·_. 
título de propiedad .. que_-.indique el.valor éotTÍerCial 

_·.· , ..... : <' : ~· .,< .. 

a del · i1n~ort~1e:ior, puede estar·: endosado a 

favor del mismc;. -E:ic i::ít:uio de prOpieciad o factura 
,, 

deberá conterie~- éi/sello i:le l~ autoridad aduanera 

de los Est¡;¡dos' u.;idós de América, que certifique la 
~' : ,' ' ... ~·.:; ' . : 

legal expo:rtación-del vehículo 

Las facturas· comerciales deben ser expedidas por 

proveedores extranjeros 

Es preciso pagar los impuestos correspondientes 
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b) IMPUESTOS QUE DEBE PAGAR EL IMPORTADOR EN PESOS MEXICANOS 

•El valor en aduana será determinado utilizando la 

Oficial Used Car Guide (Libro Amarillo), en la edición 

del mes inmediato anterior a la importación del vehículo. 

Esta guia es generada por la National Automobile Dealers 

Association (N.A.D.A.) 

•El cobro de impuestos se realizará, de 'conformidad con lo 

siguiente: 

al Cuando la importación se' realice por una aduana 

limítrofe con el Estado de "Texas, se deberá utilizar la 

Clasificación Regional correspondiente, a la Edición Suroeste. 

(Regional Classification, Southwestern Edition) 

b) cuando la importación se efectúe por una. aduana 

fronteriza con el Estado de Nuevo México, se deberá"util.izar 

la Clasificación Regional correspondiente a la Edición para 

los Estados de Montaña (Régional Classif ication, Southwestern 

Edition) 

c) Cuando la importación se lleve a cabo por una aduana 

limítrofe con los Estados de Arizona o California, se deberá 

utilizar la Clasificación Regional correspondiente a la 

Edición Pacifico 

Southwestern Edi~ion) 

Suroeste (Regional 
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d) El valor en aduana, para pago de impuestos, corresponde 

al 45% del valor contenido en la columna denominada "Promedio 

de venta al menudeo" (average retail), sin aplicar deducción 

alguna 

e) En el caso de vehículos cuyo modelo no aparezca en dicha 

publicación, por ser de un año muy anterior, el valor en 

aduana será el del último año modelo publicado, aplicando una 

depreciación anual de 10% 

f) Al valor en aduana se agregará el IVA correspondiente, 

así como el pago de Derecho de Trámite Aduanero (DTA) 

En los casos en que la .importa;;,ión se, realice por una sección 

Aduanera, se apli~ará _ ,la _,Clasificación _ ,Regional, que 
_'/·- ,'.· _,_-· 

1 a --Adúaria~t :-limi t-ro fe;; -ae·; ~la :. --:cu·~-¡. ·. d:épenda 
-·-_:; :~··'> ·: -.~:·.'..<-'::....~~ 

sección Aduaner~ de ;'.-q~~;~~~~-~- ·~t~a·te-:.:·· -~-;·.-~--·(:f.' 
.. -·,:'·,'·:· - :,_ 

corresponda a la 

Para los vehículosc';.: .. 5uyci't;modelo •cc:n:·responda a'- -1992 y _años 
.:... - - -~ ~ 

anteriores' el .¡,.;¡la~' 'eii:~ad~arÍ.a sefá;deterniinado '.utilizando la 

edición de la'.· National- Ahtomobile Associaticin 

(N.A.D.A.)-, 

del cuatrimestre vigente en ·el mes ':in.:O~ctiat'<:;:';inl:.e;;ior a aquéi . - ,, ' . . ,,, -.·· .. ' . :·,.:,1.··::>;;:~--- ·.'·;:: .:. 
en que se realice la importación del -v-ehícula: · 

En el caso de vehículos año modelo que no aparezca en dicha 

publicación, el valor en aduana será el del último año modelo 

publicado, aplicando una depreciación anual del 10% 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

131 



El Agente Aduanal cobrará sus honorarios, fndependientemente 

de las contribuciones derivadas de la· _importació_n definitiva 

de la pick up cuando hay·a terminado el trámite o desp_acho 

aduanero, el personal de la--aduana, ·debidamente acreditado, 

adherirá un holograma en cualquier cristal fijo del vehículo, 

en un lugar visible el holograma contiene la leyenda vehículo 

de importación definitiva con el logotipo de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público (SHCP) en el papel holográfico y 

con código de barras. 

El importador amparará la legal estancia de su pick up en 

México con copia del pedi.mento de importación definitiva y el 

holograma correspondiente 

Si por alguna circunstancia alguien te solicita dinero a 

cambio de evitar o agilizar algún trámite,.· iÚégate• a dárselo 

y denúncialo inmediatamente. No fomentes,· ta··· 'corrupción ni 

formes parte de ella. Acude al módulo. ~~ l.~ Sec~dam o llama 

".' ·, ·.'" 
sin costo al teléfono de Sactel ·Ol ·_800.: 0014_800 

:. ':,' .. ;·/.:./·,-
Fundamento: Artículos 59 de la-: Ley ·~d.ú'all~r'a. y 69 al 72 de su 

:.:.·-,. 
Reglamento, y Regla 2.6:14,,. de·:.·1as·· Reglas de Carácter 

General en Materia de Comercio Exterior para 2002 
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6.4. LEY PARA LA INSCRIPCIÓN DE VEHÍCULOS DE PROCEDENCIA 

EXTRANJERA. 

En su articulo primero menciona que para efectos de esta Ley, 

serán considerados propietarios de vehículos usados de 

procedencia extranjera los que se inscriban bajo los 

siguientes términos: 

' , -:, ·:.... . ' 

a) Las personas que :acrediten con ,el título de 

propiedad ese derech.:> ,; o con , los documentos 

idóneos que de~ue~~re~: la titularidad de 
·.~:;_ •• j, 

un 

vehículo de procedenciao,;extranj era . 
. -~.':.-

b) Que se tra~e,d~ ~eh~~Ülos _comprendidos entre 
.· ··: ' 

los modelos i'970,y ,1993, :inclusive. 

Son objeto de inscripción, los vehículos automotores cuyos 

modelos sean 1993 o anteriores y posteriores a 1970, conforme 

a las disposiciones vigentes en materia aduanera y que tengan 

las siguientes características: 

a) Los vehículos automotores, camionetas pick-up 

y vagonetas con capacidad hasta de doce 

pasajeros, así como los señalados en el Anexo 

Único de la presente Ley. 
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b) Los vehículos internados al país antes del 31 

de octubre de 2000. 

e) Los destinados al servicio público de 

transporte y carga, y cuya capacidad no 

exceda los 3, 500 Kg ... 

No podrán ser objeto de inscripción los vehículos siguientes: 

a) Los vehículos m~delos 1994 en adelante, y los 

vehícu,los i9is9 :y anteriores. 

b) Los. considerados ·de lujo y deportivos. 

e) Los introducidos al territorio nacional a 
- - . . . -

partir. del 31 de octubre deL año 2000. 

d) Los que se éncu·entren ,·eniliargados a la fecha 

de expedición de la presei:iteLey 

e) El tipo vivienda. 

fl Los· que se .encuentran: en·: la· .franja fronteriza 

de :io kilómetr'ós paralela a la línea 

divisoria int~~~acio~~~ del norte del país.• 

Los interesados en inscribir los vehículos, deberán 

pagar el impuesto sobre tenencia o uso de vehículos, a partir 

del ejercicio fiaca~ de 2001 y los subsecuentes. 

$ A11iculo 3 de la Ley para la Inscripción de Vehículos de Procedencia Extranjera. 2003 
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Se exime parcialmente del pago de los demás impuestos y 

derechos que deban pagarse con motivo de la importación, a 

efecto de que se pague la cantidad única que se determina 

conforme a la siguiente tabla: 

Modelo (año) 

1970-1979 

1980-1984 

1985 

1986 

1987 

1988 

1989 

1990 

1991 

1992 

1993 

Vehículos de hasta Vagonetas, Vans, 

:seis pasajeros Minivans y Pick-Ups 

750.00 pesos 1,000.00 pesos 

1,100.00 pesos 1,500.00 pesos 

.. ,-. 
i 1,750.00.pesos 

2,000.00 pesos 2,700.00. pesos 

2,250.00 pesos 3,000.00 pesos 

2,500.00 pesos 3, 300. 00 pesos 

2,750.00 pesos 3,600.00 pesos 

3,000.00 pesos 3,900.00 pesos 

3,250.00 pesos 4,200.00 pesos 

3,500.00 pesos 4,500.00 pesos 

3,750.00 pesos 4,800.00 pesos 
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La Secretaría de Hacienda y Crédito Público y la Secretaría 

de Economía se coordinarán con las autoridades .fiscales de 

las Entidades Federativas, para llevar· a cabo la inscripción 

de los vehículos a que se refiere esta Ley. 

Los pagos se efectuarán ante las oficinas que autoricen las 

autoridades fiscales de las Entidades Federativas, mismas que 

informarán a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público de 

la recaudación que por este concepto se obtenga. 

Las Entidades Federativas percibirán como incentivo por la. . . 

realización de los trámites efe,;ttiados éC>nforme a es~a Ley el 

total de la recauda~iÓrt ~:>~;:;,d,,~E!;·,~E!~.~;~~. elp~:.rafo anterior. 

integrando un FONDO ESTATAL,,••'ESJ?ECIAL, .';iP"'1Z:<Ol·c ;''aplicarse en 
'..~~', 

función de las prioridades,, d.~'i\\·.~~·J~tEiif,f~~/{)'oel, . monto 
' -.;.-.; --·.;1' ',< • ,', ¡ ·' - " /~·::-· " 

recaudado, se destinará. el .·•4()'1¡;,•,,,¡;_;,·,·•1gs:·{•muni.cipios•. y se 
,:=:\·~{-/~;i,-~~~·f.·c:~.~:-.~' ---::".'', -._ <·: 

repartirá entre los mismC>s ''''cori',f6;;;;e,'J;,7a-2;~/~s. ·criterios 

establecidos por los ordéna~:Í.er;~~~;~I~-~1~i~~ 'estatales. 

Los interesados deberán aci:lai:r.~:··:].()i:;' lugares que ·señalen las 
.. ---:··.,;'.·:· .. _-,:.->:t, ~ 

autoridades fiscales, dentro .. ;de.' los 120 días naturales 

contados a partir de la .. p..;'blicación de esta Ley, a fin de 

presentar la solicitud de inscripción en los formatos 

aprobados por las autoridades fiscales de las Entidades 

Federativas, quienes le asignarán la fecha en que deberán 

presentar: 
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I. El vehículo y la acreditación de propiedad del mismo, 

para que las autoridades fiscales de la Entidad 

Federativa correspondiente tomen las calcas de los datos 

de identificación del automóvil y se le adhiera la 

calcomanía que lo identifique como inscrito. 

II. Licencia de conducir y una copia fotostática de la 

misma. En ningún caso se aceptarán permisos. 

Los pagos a que se refiere el ARTICULO CUARTO de esta Ley se 

efectuarán en la fecha en que el interesado presente el 

vehículo para que se le coloque la calcomania. 

En el articulo séptimo se menciona que el pago de las 

contribuciones no obliga a las autoridades fiscales 

correspondientes a otorgar la inscripción en los siguientes 

casos: 

a) Si se trata de alguno de los vehículos a que se 

refiere el ARTICULO TERCERO de esta Ley; 

b) Si el vehículo no es presentado para la toma de 

calcas dentro del plazo señalado en el artículo 

sexto; y 

c) Si no se cumple con alguno de los requisitos 

señalados en esta Ley. 
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La inscripción de los vehículos conforme a la presente 

Ley, no otorga reconocimiento de la propiedad de los mismos. 

En ningún caso, una misma persona podrá inScribir 'más de un 

vehículo, en los ~érminos de la presente Ley. 

1 
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CAPITULO TERCERO 

DERECHO COMPARADO 

La problemática de adoptar una regulación 

específica en tenencia vehicular es exclusiva de México, ya 

que es el único país con este impuesto, con relación a la 

importación de vehículos tenemos en consideración la 

siguiente investigación: 

I. ARGENTINA. - Legislatura de la Ciudad de Buenos Aires 

Dirección de Información y Archivo Legislativo' con 

relación al tema de importación de vehículos se 

determina lo siguiente: 

Patentes sobre vehículos en general y de las embarcaciones 

deportivas 

En el artículo 23 encontramos que la patente anual por 

vehículos de modelos posteriores al año 1990, radicados en la 

Ciudad de Buenos Aires, se determina aplicando las alícuotas 

que se indican a continuación, sobre los valores imponibles 
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establecidos en la tabla conformada de acuerdo con lo 

dispuesto en el artículo 230 del Código Fiscal. 

a) Automóviles, camionetas rurales, camionetas 4x4, 

microcoupes, motocicletas, motonetas, ambulancias, 

autos fúnebres, casas rodantes y traillers, la 

alícuota se fija en 

b) Camiones, camionetas, pick-up, vehículos de 

transporte colectivo de pasajeros, automóviles de 

alquiler con taxímetro, acoplados,y semirremolques 

rl MArznini"l~ rtgrícolñs, Viale·s o- indttsti-ir1les1 a los 

fines de la Ley Nacional Nº 24.673, los siguientes 

bienes autopropulsados: tractores, cosechadoras, 

pulverizadoras, sembradoras, fumigadoras, 

enfardadoras, rotoenfardadoras, pavimentadoras, 

aplanadoras, palas mecánicas, grúas, excavadoras, 

carretones, motoniveladoras, cargadoras, mototraillas, 

máquinas compactadoras, máquinas para tratamiento de 

suelos, autoelevadoras y cuatriciclos con dispositivo 

de enganche. 

d) Incremento del 10% del monto en concepto de 

Patentes sobre Ve~~culos en General. Este incremento 
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se destina al Fondo permanente para la ampliación de 

la Red de Subterráneos. 

:!:J: • ECUADOR. 

Los vehículos que pueden introducirse son aquellos 

modelos que deben 'ser de fabricación del año de 

importación·, o uno anterior, con un recorrido de 

1000 Kilómetros y previo el pago de los siguientes 

impuestos: 

35% Arancel; 

5,15% Impuesto a las Contribuciones Especiales 

(ICE); 

5% Salvaguardia; 

12% Impuesto al Valor Agregado (IVA); 

0,5% FOINFA; 

0,1% Taza de Modernización; y, 

0,25Xl.OOO CORPEI 

La Declaración de Importación deberá ser aprobada por la 

Corporación Aduanera Ecuatoriana (CAE); a falta de este 
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documento, la CAE impondrá una multa. Para que se consideren 

de permitida importación, tales vehículos, deberán constar en 

la lista de precios emitida por el Servicio de Rentas Interno 

(SRI). 

a) INTERNACION TEMPORAL DE VEHICULOS.-Vehículo y 

equipo :ie trabajo, en los casos de contratos de 

prestación de servicios a una Institución Pública o 

un Organismo Internacional.; realización de 

exposiciones, congresos, y eventos análogos; 

eventos deportivos, artísticos, culturales, de 

difusión colectiva, científicos, y de 

entretenimiento público; demostración y promoción 

técnica y comercial;· vehículos, equipos y 

materiales necesarios en 9asos ~e sinieSt-roS o de 

catástrofes naturales, importados por el sector 

Públ.ico; equipos de trabajo por técnicos 

extranjeros relacionados ·Con la actividad a 

desarrollarse contratados por instituciones de los 

sectores público y privado. 

b) PLAZO. - Los vehículos admitidos bajo este régimen 

podrán permanecer en el país hasta por un plazo de 

180 días. 

1 
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Puede permanecer en el país bajo este mismo régimen hasta por 

90 días adicionales después de la finalización del respectivo 

contrato u obra. 

e) PRORROGA. - Se podrá prorrogar el plazo de 

permanencia de los vehículos y equipos de trabajo, 

cuando se trate de causas debidamente motivadas en 

la necesidad de concluir la obra o la prestación 

del servicio de acuerdo a los procedimientos 

establecidos para el efecto. 

III. CONSULADO GENERAL DE PERU 

Paran que , se lleve a cabo la Importación de vehículos 

en ese país se debe tener presente que el mismo es nuevo o 

usado, ya que se, llevan a cabo distintos tratamientos para 

los vehículos usados que ingresan por las aduanas de la 

República o por la zona de CETICOS, es importante mencionar 

que hay vehículos que están exonerados de pago de derechos. 

A. - VEHICULOS NUEVOS. - Podrán ingresar al país vehículos 

nuevos pagando las siguientes tasas por concepto de derechos: 
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Vehícu1os con capacidad de hasta 24 pasajeros inc1uido 

el conductor: 

AD-VALOREM (AD/VAL) 12% 

IMPUESTO SELECTIVO AL CONSUMO (ISC) 20% 

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS (IGV) 16% 

IMPUESTO DE PROMOCION MUNICIPAL (IPM) 2% 

• Vehícu1os de pasajeros y· de• ci':rga.: .•. 

AD-VALOREM '(Ao/VAL) 12% 
·~·,'•.: 

IMPUESTO" GENERAL A LAS . VENTAS ( IGV) 

16% 

··.-· -', 

IMPUEST0~ 0.DE 'PROMOCION .MUNICIPAL 
.. 

(IPM) 2% 

IMPUESTO DE PROMOCION MUNICIPAL 

(IPM) 2% 

B.- VEHICULOS USADOS. 

l. B. -INGRESO POR LAS ADUANAS DE LA REPUBLICA. - De 

conformidad con el Decreto Legislativo No 843, a partir del 

o 1. NOV. 96 quedó restablecida la importación de vehículos de 

transporte terrestre usados, de carga y de pasajeros, que 

cumplan con los siguientes requisitos de calidad: 

TEclS e··,.,, 
.• &J Vlv 

FALLA DE ORIGEN 
144 



l. Que tengan una antigüedad no mayor de cinco (5) años, 

con excepción de los vehículos automotores de carga y 

de pasajeros con capacidad mayor de veinticuatro (24) 

pasajeros con motores diesel-, cuya antigüedad deberá 

ser no mayor de ocho (8) años. La antigüedad de los 

vehículos se contará a partir del año siguiente al de 

su fabricación. 

2. Que no hayan sufrido volcaduras. 

3. Que no hayan sufrido siniestro. Para estos efectos, 

se considerará siniestrado a un vehículo cuando ·haya 

sufrido choques frontales, laterales o traseros 

sustanciales. 

4. Que tengan originalmente proyectado e instalado de 

fábrica el timón a la izquierda. No se permitirá, en 

consecuencia, el ingreso de vehículos de timón 

original a la derecha que hubieren sido transformados 

a la izquierda. 

5. Que la emisión de monóxido de carbono no supere el 

límite de 9% en volumen. 
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Los vehículos con las características antes señaladas 

estarán afectos .de la siguience manera: 

1. Vehículos usados:· AD/VAL 12% 

ISC 45% 

IGV 16% 

IPM 2% 

2.- Vehículos usados para el transporte de pasajeros mayor de 

24 pasajeros 

AD/VAL 12% 

IGV 16% 

IPM 2% 

2 .B. - REACONDICIONADOS EN CETICOS. - De conformidad con el 

Decreto Legislativo No 842, se crearon, sobre la base de la 

infraestructura de las zonas Francas Industriales y de la 

zona de Tratamiento Especial Comercial de Tacna (ZOTAC), los 

Centros de Exportación, Transformación, Industria, 

Comercialización y Servicios (CETICOS), en las ciudades de 

Ilo, Matarani y Tacna. 

De otro lado, el Decreto Legislativo No 843 autorizó el 

ingreso de vehículos a los CETICOS, gozando de beneficios 
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.tales como la exoneración del Impuesto Selectivo al Consumo, 

entre otros y siempre que se cumplan con los siguientes 

requisitos: 

1. Que el vehículo tenga una antigüedad no mayor de 

cinco (5) .años, con excepción de los vehículos 

automotores de carga y .de pasajeros -con motores 

diesel-, con capacidad mayor de veinticuatro (24) 

pasajeros, en cuyo caso la antigüedad no deberá ser 

mayor a ocho cá> años. La antigüedad de los 

vehículos se contará a partir del año siguiente al 

de su fabricación. 

2. Que no hayan sufrido volcaduras. 

3. Que sean desembarcados por los Puertos de Ilo o 

Matarani, a fin de que ingresen a los CETICOS para 

su reparación y reacondicionamiento. En este 

proceso, se deben observar los siguientes aspectos: 

Que la condición de siniestrado del vehículo 

debe represe.nt:ar no menos del 30% ni más del 

70% del valor FOB promedio de exportación de 

un vehículo similar del mismo año y en buen 
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estado, de acuerdo a los anexos A y B del D.S. 

No 016-96-MTC. 

Que el vehículo tenga el timón originalmente 

proyectado e instalado a la derecha. 

Que el volumen de emisión de monóxido de 

carbono del vehículo -sea superior al 

permitido, este volumen será tomado a la 

salida del tubo de escape. 

Cabe señalar que los vehículos desembarcados en los 

puertos de Ilo o Matarani, serán objeto, 11 in situ 11 , de una 

inspección inicial por parte de las empre_sas supervisoras. 

Posteriormente, los vehículos automotores serán . sometidos a 

una segunda inspección por parte de las .. empresas 

supervisoras, las cuales emitirán si es el caso, el 

Certificado de la Inspección correspondiente, luego de lo 

cual el interesado podrá iniciar el trámite de importación 

regular. 

VEHÍCULOS QUE GOZAN DE EXONERACION DE IMPUESTOS.- Los 

vehículos para minusválidos son los únicos que gozan de 

exoneración de impuestos. Estos vehículos deben estar 

implementados exclusivamente para personas discapacitadas y 
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su valor CIF no debe exceder los US$ 10, 000. 00; estando, 

exonerados del AD/VAL, más no así del ISC, IGV e IPM. 

IV. DECRETO Nº 3'93; -LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPUBLICA 

DE EL SALVADOR EMITIO LO SIGUIENTE EN RELACION A LA 

IMPORTACIÓN DE VEHÍCULOS. 

I. - Que la importación de vehículos automóviles al país 

constituye uno de los rubros principales de la recaudación 

fiscal; 

II. - Que se hace necesario dictar nuevas disposiciones que 

permitan asegurar la aplicación uniforme de los derechos 

arancelarios en la importación de vehículos automóviles y 

facilitar su control a través de un sistema automático; POR 

TANTO, en uso de sus facultades constitucionales y a 

iniciativa del Presidente de la República, por medio del 

Ministro de Hacienda, DECRETA LAS SIGUIENTES 

NORMAS PARA LA IMPORTACION DE VEHICULOS AUTOMOVILES Y DE 

OTROS MEDIOS DE TRANSPORTE: 

Art. 1. - En las importaciones de vehículos automóviles 

nuevos, realizados por distribuidores o representantes 

debidamente acreditados en el país. el valor aduanero se 
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determinará sobre la base de los precios de venta del 

fabricante al distribuidor. Dichos precios no incluirán las 

rebajas que otorguen los fabricantes por cantidades compradas 

o formas de pago. Para los efectos del inciso anterior, la 

información se obtendrá de la declaración jurada del 

distribuidor y comprobado en base a los boletines y listas de 

precios publicados por las empresas fabricantes del país de 

origen de los vehículos. Dichos boletines y listas deberán 

estar legalizados por el Consulado de El Salvador en el país 

de origen de los vehículos y ser aprobados por la Dirección 

General de la Renta de Aduanas, en lo sucesivo llamada la 

Dirección General. Los distribuidores y represen t. antes 

acreditados en el país estarán obligados a presentar 

semestralmente listas de precios de fábrica. Sin perjuicio 

que la Dirección General pueda solicitar las certificaciones 

de los precios de exportación emitidos por el fabricante. 

Los distribuidores estarán obligados a proporcionar a la 

Dirección General, cuando les sean requeridos, los costos de 

importación, comercializaci6n y precios de venta al público 

de los vehículos automóviles. 

Art. 2.- En las importaciones de vehículos nuevos efectuados 

por particulares, no considerados como distribuidores 

acreditados, en la determinación del valor aduanero, se 
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tomarán como base los precios a los cuales hace referencia el 

artículo anterior. 

Art. 3. - Para la importación de vehículos usados, el valor 

aduanero se determinará sobre la base de los precios 

contenidos en las siguientes publicaciones especializadas en 

la materia, en su orden obligado y según proceda: 

a) Ediciones MacLean Hunter Market Reports, Inc. 

• libro rojo del Automóvil (Automobile Red book) 

• Libro Rojo de los Carros Más Antiguos (Older Car Red Book) 

• Libro Azul del Camión (The Truck Blue Book) 

•Libro Azul del Tractor e Implementos (Tractor.and Implement 

Blue Book) 

• Libro Rojo de Motocicleta (Motorcycle Red Book) 

• Vehículos Casa Rodante Manufacturados (Mobile Manufactured 

Home) 

b) Ediciones N.A.D.A., guía de carros usados 

c) National Boat Book 

d) Kelley Blue Book 

Excepcionalmente, a falta de información en dichas 

publicaciones, la Aduana determinará el valor basándose 

prioritariamente en la información de los precios obtenidos 
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del país de origen de un vehículo del modelo y 

características idénticas o similares al que se importa. 

Art. 4.- Para los vehículos usados comprendidos en la partida 

arancelaria 87.03 y aquellos comprendidos en las Sub-Partidas 

87.04.21 y 87.04.31, de peso total con carga máxima inferior 

e igual a 1.5 toneladas, el valor a utilizarse de las 

publicaciones señaladas en el artículo anterior, será el 

precio sugerido del fabricante para el vehículo nuevo 

(manufacturers• suggested retail price when new), rebajado en 

un 12%. A dichos vehículos, se les apli~arári las rebajas en 

concepto de depreciación definidas .. en .eL Art: .... s. 
·,:_ '."-· 

Para todos los demás vehículos usadCl~,' c;,;l:c.ValÓ;::· a utilizarse 

de las publicaciones especializada's ·~e;¡J~~: .. v~lor promedio al 

detalle (Average Retail Value) sin :a~licarle. rebaja alguna en 

concepto de depreciación. 

Para todos los vehículos importados; ·el precio referido 

será aquel que comprende todos los equipos señalados como 

estándares e instalados de fábrica. No se permitirá ningún 

ajuste a este valor por concepto alguno, con la excepción de 

la depreciación señalada en el Art. S. 

Art.. 5. - Cuando se importen vehículos automóviles 

comprendidos en la partida arancelaria 87. 03 y en las Sub-
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Partidas 87.04.21 y 87.04.31, de peso total con carga máxima 

inferior o igual a l. 5 toneladas, se aplicarán sobre el 

precio base al que hace referencia el primer inciso del 

artículo anterior, las siguientes rebajas en concepto de 

depreciación: 

a) De 180 días hasta un año 10% 

b) De más de un afio hasta dos años 20% 

c) De más de dos años hasta tres años 40% 

d) De más de tres años hasta cuatro años 50% 

e) De más de cuatro años 60% 

Los plazos señalados deben entenderse como el, tiempo 

transcurrido a partir de la fecha de fabricación del 

vehículo. 

Art. 6.- Para obtener el valor aduanero de vehículos sobre el 

cual se aplicarán los derechos e impuestos, al precio· base 

señalado en los artículos anteriores, según corresponde, y 

una vez deducida la rebaja por depreciación si procede, se 

deberá añadir todos los gastos en que se incurra con motivo 

de la importación, tales como el flete y seguro. 

Para los vehículos que han ingresado rodando desde el 

país de procedencia, se tomará en concepto de flete, seguro y 
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otros gastos la cantidad de TRESCIENTOS CINCUENTA DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA .. (US$ 350; 00); ex.c~pto cuando se 

trate de 

QUINIENTOS 

motocicletas con · ·va1o:r··'·:F.:o: a:.:.; menor·; a . TRES 

DE LO~· ÉST~()S >UNioOS DE', AMERICA DOLARES 

3. soo. oo), en cuyo t;,;6 .. ~3·;~~~~1:~E~~~· 'por tai concepto 

DOLARES DE Los ESTAÓ,OS UNiocis DE ·AMÉRICA (us$ ioo. oo. 

MIL 

(US$ 

CIEN 

En caso de ·vehículos que ingresen amparados en un 

documento de transporte se tomará como flete el valor 

declarado en el documento de embarque respectivo y si no 

existiere información respecto del seguro, éste se 

determinará aplicando el dos por ciento (2%) sobre el valuL 

F.O.B. del vehículo. 

Art. 7.- Para la identificación de los vehículos importados, 

la Aduana utilizará el VIN (Vehicle Identification Number), 

que aparece en las fuentes de datos antes expresadas. En los 

casos que no fuere posible hacerlo por ese medio, se les 

identificará conforme a sus carácterísticas especiales del 

vehículo. 

Art. 8. - Todo vehículo que se introduzca al país deberá 

someterse de inmediato al control de la Aduana de entrada. 

cuando proceda la importación definitiva del vehículo, el 
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interesado deberá remitirlo dentro de un plazo de 

veinticuatro horas hábiles con el documento de tránsito 

respectivo a la Aduana competente, a efecto que realice los 

trámites para el pago de los derechos e impuestos aplicables. 

Art. 9.- Únicamente tendrán derecho a ser destinados al 

régimen de importación temporal, por el plazo improrrogable 

de sesenta días, los vehículos propiedad de las siguientes 

personas, siempre que sean introducidos por las mismas: 

a) Los salvadoreños residentes en el exterior; 

b) Los estudiantes salvadore~os resident~s ~n el exterior; 

c) Los extranjeros que visiten al pais con fines turísticos. 

Los vehículos que circulen o permanezcan en el pais 

fuera del plazo establecido en el inciso primero, deberán ser 

aprehendidos y puestos a las órdenes de la Dirección General, 

para que sus titulares respondan de las sanciones 

establecidas por la ley. 

Se exceptúan de lo dispuesto en el inciso precedente los 

automóviles con matrícula de los otros paises signatarios del 

Tratado del Libre Comercio, los cuales tendrán libertad de 

ingreso, tránsito· y permanencia en el territorio nacional. 

Mientras transitan en el territorio nacional, 
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vehículos deberán ser propiedad de personas residentes en los 

otros países signatarios ya señalados. 

En ningún caso podrán las personas señaladas en los 

literales a), b) y c) de este artículo, introducir bajo el 

régimen de importación temporal más de dos vehículos al país 

dentro de un período de un año, contado a partir de la fecha 

de la primera importación temporal de un vehículo. Para 

introducir un tercer vehículo en dicho período, estas 

personas deberán previamente inscribirse como importador de 

vehículos, de acuerdo a los procedimientos establecidos en el 

Art. 10. - Las personas que introduzcan vehículos usados con 

el propósito de su posterior venta en el país, que no se 

amparen al artículo 8, tendrán derecho de circulación y 

permanencia temporal de sus vehículos por un plazo 

improrrogable de noventa días, contados a partir de la fecha 

en que el vehículo entró al país. 

Para acogerse a este régimen de circulación y 

permanencia temporal, las personas mencionadas en el inciso 

anterior deberán pagar el derecho de TRESCIENTOS COLONES Ce 

300.00). Asimismo, deberán inscribirse previamente 
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importadores y distribuidores de vehículos usados en el 

registro que al efecto llevará la Direéción General, para lo 

cual deberán cumplir por lo menos con los ·requisitos 

siguientes: a) Registro fiscal; b) N. I. T.; c) Matrícula de 

Comercio vigente; d) Dirección física conocida; e) Rendir una 

fianza general mínima de CIEN MIL COLONES (cl00.000.00). Para 

cualquier vehícü.~o, si el importador no cumpliere con todos 

los requisitos para la importación definitiva y no cancelare 

los derechos de importación y otros impuestos 

correspondientes, calculados en base a la fecha en la cual el 

vehículo entró al país, en el plazo señalado en el inciso 

anterior, la Dirección General deberá aplicar las siguientes 

sanciones: 

a) La fianza de e 100.000.00 responderá por el monto de los 

derechos de importación y otros impuestos no cancelados, más 

el cien por ciento (100%) de los mismos 

b) Todos los vehículos pertenecientes al importador 

infractor, que se encuentran en el país bajo el derecho 

establecido en este artículo, serán aprehendidos y puestos a 

las órdenes de la Dirección General para que sean cancelados 

todos los derechos de importación y 

correspondientes para todos estos vehículos; 
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c) La inscripción del importador infractor en el Registro de 

Importadores de Vehículos será eliminada, y el infractor no 

podrá volver a inscribirse por un plazo mínimo de un año, y 

si reincidiere será cancelado definitivamente. 

Art. 11.- Cuando las personas mencionadas en el Art. 9 

desearen enajenar los vehículos de su propiedad a un 

distribuidor de vehículos usados registrado en la Dirección 

General, los contratos correspondientes deberán efectuarse en 

Escritura Pública. En tal caso, el distribuidor tendrá un 

plazo hasta el vencimiento del permiso de importación 

Lt:mporal del vehiculo para pagar los derechos de 1mporc.acion 

y otros impuestos correspondientes. 

En caso que la enajenación se realizara a un residente o 

persona jurídica de El Salvador, los actos correspondientes 

deberán hacerse en Escritura Pública. A partir de la fecha 

del otorgamiento de la Escritura Pública, se dará un plazo de 

tres días hábiles para que sean pagados los derechos e 

impuestos correspondientes o que ~ichos vehículos 

puestos bajo control aduanero. 
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En todo caso, la fecha de referencia para el cálculo de 

los derechos e impuestos será aquella en la que el vehículo 

ingresó al país. 

Art. 12. - Se faculta al Ministerio de Hacienda para emitir 

los reglamentos para la debida aplicación de este Decreto. 

l\rt. 13. - Mientras el Ministerio de Hacienda no disponga de 

las fuentes de datos expresadas en el Art. 3, inciso segundo, 

letra a), se utilizarán los precios del actual banco de datos 

ajustados por la Dirección General, según factores 

establecidos para cada categoría de vehículos. El Ministerio 

dentro de un plazo máximo de noventa días; contados a partir 

de la fecha de vigencia de la presente ley. 

Los titulares de vehículos usado~, con placas extranjeras, 

cuyos permisos de circulación estuvieren vencidos a la fecha 

de entrada en vigencia de esta ley, gozarán de un plazo 

adicional de sesenta días para reexportarlos o legalizar su 

importación 

Art. 14.- Derogarse las siguientes disposiciones legales: 

a) Las notas complementarias nacionales del Arancel 

Centroamericano de Importación relativas a la aplicación de 

los gravámenes (87-II), las rebajas en concept.o 
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depreciación por uso (87-III), las rebajas en concepto de 

depreciación por averías en los vehículos usados de la 

partida 87.02.01 (87-IV) y la definición de vehículos para el 

transporte colectivo de personas (87-V), establecidas en el 

Decreto Legislativo Nº 647 del 6 de diciembre .de. 1990, 

publicado en el Diario Oficial Nº 286, Tomo 309, del 20 del 

misr;-.0 mes y año. 

b) El literal 

c) del artículo 8 de la Ley de Derechos Fiscales por la 

circulación de Vehículos, emitida mediante Decreto 

Legislativo Nº 504 del 16 de abril de 1993, publicada en el 

Diario Oficial Nº 73, Tomo Nº 319, de fecha 22 de abril de 

1993. 

Art. 15. - El presente decreto entrará en vigencia ocho días 

después de su publicación en el Diario Oficial. 

DADO EN EL SALON AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, 

a los veintidós días del mes de junio de mil novecientos 

noventa y cinco. 

ESTA LEY DEROGA A: 

l. - LAS NOTAS COMPLEMENTARIAS NACIONALES DEL ARANCEL 

CENTROAMERICANO DE IMPORTACION. 
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D.L. Nº 647, 6 DE DICIEMBRE DE 1990, 

D.O. Nº 286, T. 309, 20 .DE ·DICIEMBRE DE 1990. 

2. - ART. 8, LITERAL .c) DE LA LEY DE DERECHOS FISCALES POR LA 

CIRCULACION DE VEHICULOS 

D.L. Nº 504, 16 DE ABRIL DE 1993, 

D.O. Nº 73, T. 319, 22 DE ABRIL DE 1993, 

v. Restricción a importación de vehiculos La Junta de la 

COMUNIDAD ANDINA dispone de una medida cautelar que 

podría aplicarse de inmediato: 

Si la Junta de la Comunidad Andina hallara la solicitud 

de aplicación de una medida de salvaguardia suficientemente 

sustentada, podría considerar la inmediata ejecución de una 

medida precautelar, la cual tendría por objetivo mejorar la 

situación actual e impulsar la industria automotriz que opera 

en los países que conforman la Comunidad Andina de Naciones. 

Una medida como ésta podría ponerse en marcha 

mediante lo. fijación de mayores tasas arancelarias, la 

aplicación de un programa de cupos, la combinación de los dos 

puntos anteriores, o bien la fijación de precios de 

referencia. De acuerdo con las cifras que se manejan en el 

comportamiento de los mercados de los tres países que 
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conforman el bloque, Venezuela es el que mantiene el menor 

indice en las importaciones de automotores en la región, 

registrando el mes pasado 37% de unidades importa.das en el 

total vendido, mientras que Col.ombia llega a casi 50% y en 

Ecuador la cifra es escandalosamente alta, al punto que casi 

podría decirse que prácticamente el total del mercado es 

abastecido con ve::-¡ículos import.ados. 

Esta alta incidencia de las importaciones y las 

condiciones de los mercados está poniendo en peligro la 

supervivencia de la industria en la subregión. Tan solo en 

Venezuela la capacidad ociosa se ubica en 60%, pues las 

plantas fueron instaladas en función de un mercado cercano a 

las 180 mi 1 unidades anuales. Actualmente Venezuela cuenta 

con una capacidad de ensamblaje que supera las 200 mil 

unidades por turno de B horas. Si se toma en cuenta que la 

producción de un vehículo significa 40 horas/hombre de 

trabajo se podrá tener una idea del desempleo que genera una 

importación de 25 mil unidades. 

José Luis Hernández, Presidente de Favenpa, hace 

énfasis en que la competencia de los importados en muchos 

casos es claramente desleal, pues basta con revisar los 
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precios para darse cuenta que hay algo que no se compadece 

con el comportamiento de esos modelos en otros países. 

Este es uno de los principales argumentos presentados 

por el Comité Automotor Andino, pues resulta inexplicable que 

se estén comercializando en el ámbito andino vehículos a 

precios inferiores a los que tienen fijados en otros países, 

aún después de pagar el flete y los impuesto o tasas 

arancelarias que actualmente deben cancelar las unidades 

importadas. 

La aplicación de la salvaguardia podría contemplar la 

puesta en vigencia de medidas arancelarias y para-

arancelarias, con sistemas de controles, para permitir que la 

industria recupere sus estándares de empleo y cómpetitividad. 

Varios de delegados venezolanos coincidieron en que esa 

competencia imperfecta ha generado una fuga de divisas que 

afecta la balanza de pagos. En las cifras sobre el 

comportamiento de la economía que maneja el Banco Central, en 

el renglón de artículos importados, el sector transporte es 

el que más consume divisas después del sector alimentos. 
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Los representantes de Ecuador por su parte hablaron de 

la fuerte presión que está haciendo el sector transporte para 

que se abra la importación de taxis y autobuses usados, pese 

a que la industria está en capacidad de suplir la demanda y a 

la saturación del mercado de taxis, por lo cual estimaron que 

esta medida contribuiría sin duda a limitar las importaciones 

e imp~lsa~ el De=~or industrial ecuatoriano. 

Al concluir la reunión hubo consenso en apoyar la 

propuesta de Venezuela de solicitar la salvaguardia para la 

industria automo~riz subregional, pues si bien la medida 

afecta a importadores y ensambladores por igual, es obvio que 

bajo las condiciones actuales la industria no podría 

mantenerse activa por mucho tiempo y continuaría el cierre de 

empresas, tanto autopartistas como ensambladoras, tal como ya 

ocurrió con Fiat y Honda en Venezuela, y otras ensambladoras 

en Ecuador. 

El procedim:ento a seguir una vez concluida la reunión 

de caracas, es q:.ie la Secretaría pasará un informe que será 

considerado por la Junta de la Comunidad Andina de Naciones 

(CAN), que lo an3l1zará, lo discutirá y, si considera que los 

planteami entes q'..te está haciendo el Comité Automotor tienen 

argun1entos vál1j~s. y están suficientemente sustentados, 
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eleva la solicitt::i al Tribunal Andino, que en concordancia 

con las leye·s que rigen el comercio andino, las cuales a su 

vez responden a :::>s lineamientos de la Organización Mundial 

del Comercio, de=idirá si acepta o no que se ponga en 

vigencia la medida en los tres países. 

Por lo genera: es un proceso breve, ya que se estima que 

para finales de este año se habrá tomado una decisión al 

respecto, no obstante si la Junta considerara que la 

solicitud está b:en fundamentada, podría dictar una medida 

precautelar, antes de que se conozca el fallo por parte del 

Tribunal, a objete de evitar mayores daños a este importante 

sector de la e=onomía nacional; los voceros gremiales 

quisieren dejar c:aro que, de aplicarse esta medida, la misma 

afectará por igt:al a todas las empresas que importan los 

llamados CBU, · .. ~e:iículos completamente armados, incluyendo 

tanto las ensami::::adoras como los importadores de vehículos 

de marcas que ne se producen en el país. 
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VI. IMPORTACIÓN DE VEHÍCULOS A NIVEL MUNDIAL. 

a) Vehícu1os procedentes de terceros países 

Derechos 

Arance1arios 

Impuesto sobre el. 

Val.ar Añadido 

Impuesto sobre 

Determinados 

Medios de 

Transporte 

Tarifa La vigente según el Arancel 

Aduanero Común 

Lugar de Administración de Aduanas 

Pago 

Tipo 16% 

Impositivo 

Lugar de Administración de Aduanas 

p.:igo 

Tipos Impositivos 

Automóviles 7% 

turismo de 

cilindrada 

inferior a 

1.600 e.e. 

y motor de 

gasolina 
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Automóviles 7% 

turismo de 

::ilindrada 

inferior a 

2.000 e.e. 

y motor 

ciesel 

Resto 12% 

medios de 

:ransporte 

Lugar de Delegación de la Agencia 

pago Tributaria del domicilio fiscal 

del interesado 

:-todelo de 565 

:ieclaración 

b) PROCEDENTES DE LA UNIÓN EUROPEA AUTOMÓVILES NUEVOS 

Automóviles nueves 

Derechos 

Arancel.arios 

No existen 

Tipo Impositivo 16i 
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Impuesto sobre e1 Tipo Impositivo 16% 

Valor Añadido Lugar de pago Cualquier Entidad 

Colaboradora con la 

Agencia Estatal de 

Administración 

Tributaria 

Impuesto sobre Tipos Impositivos 

Determinados Medios Automóviles 7% 

de Transporte turismo de 

cilindrada 

inferior a 1.600 

e.e. y motor de 

gasolina 

Automóviles 7% 

turismo de 

cilindrada 

inferior a 2.000 

e.e. y motor 

diesel 

Resto medios de 12% 

transporte 
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Lugar de pago Cualquier Entidad 

Colaboradora con la 

Agencia Estatal de 

Administración 

Tributaria 

Modelo de 565 

Declaración 

PROCEDENTES DE LA UNIÓN EUROPEA AUTOMÓVILES USADOS 

Automóviles usad~s 

Derechos 

Arance:tari.os 

Impuesto sobre el 

Va1or Añadido 

No existen 

Si se pagó en el No-liquidación 

pais de origen 

Si no se pagó en 16% 

el país de 

origen: Tipo 

impositivo 

Lugar de pago 
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Impuesto sobre Tipos Impositivos 

Determinados Medios Automóviles 7% 

de Transporte turismo de 

cilindrada 

inferior a 1.600 

e.e. y motor de 

gasolina 

Automóviles 7% 

turismo de 

cilindrada 

inferior a 2.000 

e.e. y motor 

diesel 

Resto medios de 12% 

transporte 

Lugar de pago Cualquier Entidad 

Colaboradora con la 

Agencia Estatal de 

Administración 

Tributaria 

Modelo de 565 

Decldracíón 
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c) PROCEDENTES CANARIAS 

Automóviles procedentes de Canarias 

Derechos Arancelarios Tarifa La vigente según el 

Impuesto sobre el 

Val.or Añadido 

Arancel Aduanero 

común, si el venículo 

es de origen Pais 

Tercero y entró en 

Canarias con los 

beneficios 

establecidos en el R 

(CEE) 1605/1992. Si el 

origen es canario: 

Libre 

Lugar de Pago Administración de 

Aduanas 

Tipo 16% 

impositivo 

Lugar de pago Administración de 

Aduanas 
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Impuesto sobre 

Determinados Medios 

de Transporte 

• El interesado podrá solicitar la 

devolución del Impuesto General 

Indirecto Canario ( I .G. I .c.) 

• Si se ha pagado en Canarias y s¿ 

introduce definitivamente en la 

Península o Baleares dentro del 

primer ano siguient.e d la primerd 

matriculación definitiva se 

autoliquidará la diferencia de tipos 

existente entre la Penir1sula y 

Baleares con Canarias: 

Tipos Peninsu1a Canarias 

impositivos y 

Ba1eares 

Automóviles 7% 

turismo de 

cilindrada 

inferior a 

l. 600 e.e. y 

motor de 

gasolina 
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Automóviles 7% 6% 

turismo de 

cilindrada 

inferior a 

2.000 e.e. y 

motor diesel 

Resto medios 12% 11% 

de transporte 

Lugar de pago Delegación de la 

Agencia Tributaria del 

domicilio fiscal del 

interesado 

Modelo de 565 

Declaración 

d) PROCEDENTES DE CEUTA Y MELILLA 

Vehicu1os procedentes de Ceuta y Me1i11a 

Derechos Tarifa 

Arance1arios 

Luga,_r de Pago 

La vigente según el Arancel 

Aduanero Común 

Administración de Aduanas 
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:Cmpuesto Tipo Impositivo 16% 

sobre el. Lugar de pago cual.quier Entidad 

Val.or Añadido Co1aboradora con J.a Agencia 

Estatal. de Administración 

Tributaria 

Impuesto Tipos Impositivos en Ceuta y Me1il.J.a 

sobre Si el vehículo En En Canarias 

Determinados matriculado Peil:í.nsu1a 

Medios de 

Transporte 

definitivamente y 

en Ceuta o Ba1eares 

Melilla se 

importa 

definitivamente 

dentro del. 

primer año 

siguiente a 

dicha 

matriculación 

se liquidará el 

impuesto: 
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Automóviles 7% 

turismo de 

cilindrada 

inferior a 

1.600 e.e. y 

motor' de 

gasolina 

Automóviles 7% 

turismo de 

cilindrada 

inferior a 

2.000 e.e. y 

motor die sel 

Resto medios de 12% 

t~arisporte 

si se imp'orta En 

4% 

4% 

7,5% 

En Canarias 

al segundo año Penínsuia 

siguiente a la y 

matriculación Ba1eares 
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Automóviles 5% 3% 

turismo de 

cilindrada 

inferior a 

l.600 e.e. y 

motor de 

gasolina 

Automóviles 5% 3% 

turismo de 

cilindrada 

inferior .:¡ 

2.000 e.e. y 

motor diesel 

Resto medios de 8% 5% 

transporte 

Lugar de pago 

Modelo de 

Declaración 

Cualquier Entidad 

Colaboradora con la Agencia 

Estatal de Administración 

Tributaria 

565 
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CAPITULO IV 

CONSECUENCIAS DEL COBRO DE LA TENENCIA EN 

NUESTRO PAÍS 

A través cit:: .ioti a.ííu::;; iu.::rnc . .>s úidc.. h....tLlii.r acerca del pago 

del impuesto de tenencia vehicular, el cual fue creado para 

recabar dinero para los juegos olímpicos de 1968, y desde ese 

momento hasta nuestros días lo hemos pagado cada año, sin 

preguntarnos que consecuencias tiene si deciden quitarlo y el 

otro punto que en la actualidad le preocupa a nuestra gente 

es que en los últimos días se ha mencionado mucho que en 

enero se abrirán del 2004, las fronteras a la importación de 

vehículos tanto de procedencia de los Estados Unidos de 

Norteamérica como Unión Europea, me pregunto cuando se 

firmaron ambos tratados nuestros presidentes se imaginaron 

que consecuenci.as tendrían en nuestro país, mencionare las 

111ás importantes. 

1.TENENCIA VEHICULAR. 

En el gobierno de Guanajuato encontramos en 

diferentes diarios de publicación que el pago de t:enenc1a 
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vencía el 30 de abril del presente año, el cual se puede 

realizar a través de Internet, claro con algunas 

condicionantes las cuales no todos tenemos acceso y son las 

siguientes: 

Únicamente podrán realizar el pago de automóviles, 

camiones, motocicletas y remolques, que se encuentren al 

corriente en sus pagos: 

1.- Opción de entrega a domicilio de recibo oficial y 

holograma en el Estado de Guanajuato. 

aJSi Costo: $25.00 

- Fecha de entrega: quinto día hábil posterior a la fecha de 

pago, en el domicilio que se indique. 

Para efectuar la entrega del recibo oficial y holograma, es 

necesario mostrar identificación oficial vigente (IFE, 

pasaporte, cartilla. 

b) No deberá recoger el recibo oficial y holograma en la 

Oficina Recaudadora en donde se encuentra registrado su 

vehículo al quinto día hábil posterior a la fecha de pago. 

Si el vehículo se encuentra registrado en alguna de las 

d~legaciones de las Oficinas Recaudadoras de León, Irapuato y 
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Ce laya, deberá acudir por su recibo oficial de pago y 

holograma a la Oficina Recaudadora correspondiente. 

Para efectuar la entrega del recibo oficial y holograma, es 

necesario mostrar identif icaci6n oficial vigente (IFE, 

pasaporte, cartilla. 

~ El gobierno capitalino llega a un acuerdo para que 

el plazo de pago de la tenencia sea en el mes de abril, sin 

recargos, siempre y cuando sean modelo 1993 a la fecha, y los 

anteriores modelos están desprotegidos, siempre se habla de 

una igualdad y equidad en la ley en que punto estamos hay que 

preguntarle a los legisladores. 

Para el jefe de gobierno del Distrito Federal 

Andrés Manuel López califico de buena y adecuada la 

propuesta de eliminar el impuesto de Tenencia vehicular, 

co11siderándola que la iniciativa beneficiara a la gente, sin 

embargo se confía que no se aumenten otros impuestos o bien 

se creen nuevos. 

~ La propuesta de desaparecer el pago de tenencia 

vehicular como un "bálsamo" para que los contribuyentes no 
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sientan el incremento al IVA en medicinas y alimentos 

propuesto en la reforma fiscal federal, la cancelación de 

este impuesto se garantiza un mecanismo alternativo para 

canalizar recursos federales a las entidades. 

De acuerdo con la Ley de Coordinación Fiscal, los recursos 

recaudados por el pago de tenencia vehicular se entregan 

directamente a los estado de la federación . 

./ En Toluca el pago de tenencia y el programa de 

reemplacamiento se otorgaran bonificaciones a los 

contribuyentes que decidan actualizar documentos vehiculares 

en su territorio y se pretende captar mas de 150 mil nuevos 

contribuyentes que viven en el estado de México" pero que su 

automóvil se encuentra registrado en el padrón del distrito 

Federal . 

./ Democracia 2000, agrupación adherente al Partido 

Revolucionario Institucional, califico de ilegal el cobro por 

concepto de tenencia vehicular y aseguró que los ciudadanos 

que lo deseen podrían dejar de pagar este impuesto sin ser 

sancionados por la autoridad e incluso sin necesidad de 

ampararse. 
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Se explica que el citado impuesto estuvo vigente sólo dos 

años después de que fue creado, en 1967, señalando que la 

justificación de esta contribución fue la contribuir a pagar 

los costos de los Juegos Olímpicos de 1968 realizados en 

nuestro país, pero desde entonces el gobierno y el poder 

Legislativo acordaron que la tenencia se prorrogara tres años 

más, es decir hasta 1971, pero a partir de esa fecha el cobro 

es ilegal y no está fundamentado. 

Un 70 por ciento de los propietarios de vehículos 

registrados en la Ciudad de México ha cubierto el pago de la 

tenencia vehicular y con ello pueden iniciar los trámites 

para el reemplacamiento de los automóviles. 

No hay un padrón confiable de automóviles, necesitamos un 

buen registro de los vehículos que circulan en la ciudad; hay 

cifras que van de los 2 millones y medio a los 3 millones y 

medio, este registro es de mucha importancia para tener más 

control y reducir el gran problema que padece la ciudad es el 

de robo de vehículos . 

./ La Secretaría de Finanzas capitalina descartó que 

los amparos en cor:itra del pago de la tenencia vehicular 

puedan provoca,· una baja en los ingresos, para hacer el 
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trámite de cambio de propietario cuando se busca vender un 

automóvil, también es necesario presentar las tenencias 

vehiculares de los últimos cinco años, por lo que se 

considera poco probable que se desate una cascada de amparos 

en contra del pago de ese impuesto federal. 

Mediante un amparo se consiguen la devolución del pago de 

la tenencia no perjudican al Gobierno capitalino, sino a las 

autoridades federales ya que los vehículos de hasta 10 años 

de antigüedad pagan este impuesto y sólo los que tienen 11 

años o más pagan el impuesto local. 

De acuerdo con la Suprema Corte de Justicia de la Nación las 

personas que paguen por primera vez este año el impuesto 

sobre tenencia o Uso de Vehículos podrán obtener un reembolso 

Sl promueven una demanda de amparo y la ganan. 

El cobro del impuesto sobre la tenencia vehicular es 

inconstitucional, ya que los legisladqres deben de hacer el 

análisis del tema, ya que a los Gobiernos locales sólo les 

::corresponde hacer la recaudación lo que generen en su estado. 

La obligación para el Gobierno capitalino ;ot·oviene de Ley 

de Ingresos Federal la que permite a la Secreta.ría de 
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Hacienda y Crédito Público establecer las reglas sobre la 

recaudación; entre las obligaciones, está la de entregar 

reportes sobre las acciones emprendidas para incrementar la 

recaudación en los diferentes impuestos federales que se 

cobran en las oficinas de la tesorería o a través de los 

bancos. 

"Los impuestos que pagan los contribuyentes permiten que 

opere la función pública". 

El vencimiento para. t:::l pago de 14l tcncnci.:i ·:chicul.:ir 

federal vence el 1 de abril y en el caso de la tenencia 

vehicular a nivel local la fecha de vencimiento es el 30 de 

abril, de acuerdo con la Ley de Ingresos del Distrito Federal 

para este año, las autoridades capitalinas estiman recaudar 

por el pago de tenencia federal y local 4 mil 304.4 millones 

de pesos. 

Año nuevo, tenencias nuevas como ya se sabe el 

monto de la tenencia se calcula con base en el valor y 

modelo del vehículo, para lo cual hay 2 clasificaciones: 

para modelos 19 94 y posteriores se paga tenencia federal, 

con plazo de pago al mes de marzo y para modelos 1993 y 

ar1teriores se paga tenencia local, hasta el mes de abril. 
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~ Día a día hemos escuchado que el pago de la 

tenencia vehicular en el Distrito Federal se puede realizar 

a través de internet en el portal de la Secretaria de 

Finanzas y Planeación, WWW.SEFIPLAN.GOB.~X; donde se 

requiere el número de placas y los últimos 5 dígitos del 

1~..:me:ro de:: S'=rie di;;l vehículo, clar0 debemos dE- t.ent::r :.a.::jeta 

de crédito visa o mastercard o los datos de cuenta de 

cheques BBVA 

BANCOMER, y conocer los datos generales del domicilio donde 

se entregara su documentación oficial (engomado y recibo 

oficial. 

~ En el artículo 5 vinculado al 15-B y 15-C de la Ley 

de Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículo, en el primero 

se habla de la forma de calcular el impuesto para 

automóviles, omnibuses, camiones etc y en el 15-B, es el 

impuesto para vehículos usados nacionales e importados, 15-C 

procedimiento para el cálculo del impuesto de automóviles de 

~ransporte hasta de 15 pasajeros y de hasta nueve años 

modelos anteriores, t·esul tan inconstitucionales por 

'.ºlOlentar el pt·1ncipio de proporcionalidad cributaria, ya 

=1'..:.e no atendían a la riqueza real del conr:..-1buyente; sino 
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que a través de un factor de actualización pretendieron 

darle valor fiscal al vehículo. 

1.1. CRITERIOS DE JURISPRUDENCIA. 
- ' -· : , : ·:, -~~' _;: 

TENENCIA. o uso DE VE1ÚéuLOS~ ·LOS ARTÍCULOS So. y l.5-C DE LA LEY QUE 

REGULA ·EL IMPUESTO RELATIVO, TRANSGREDEN LAS GARANTÍAS DE 

PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD TRIBUTARIAS ESTABLECIDAS EN EL ARTÍCULO 31, 

FRACCIÓN IV, DE LA CONSTITUCIÓN FEDERAL (LEY VIGENTE EN EL AÑO DOS MIL. 

Al establecer los a:-tículos mencionados de la Ley del Impuesto sobre 

Tenencia o Uso de Ve~!culos las bases para calcular el impuesto relativo, 

respecto de vehicu:=s de fabricación na.::!onal o importados, de hasta 

"llUl..!Vt' <-1.l•L'-'L~'-Lt:..., ....... JL' _:.:_,;.;._·._¡,_·:..::: .: .. h.: ;.) p!:'.:'p;.l 1Cj', 

destinados al trans:;~rte de hasta qu1n:::e pasaJeros, precisando que el 

valor del automóv1! señalado en la factura ot"1g1nal o carta factut"a se 

multiplicará por el ::lctor de depreciación y la cantidad que se obtenga 

de tul operación, ::-=~ el factor de act•...::\l:.zac16n; y que al monto que 

r@sulte en 1n1lcs de ;~sos (base gravdbleJ, se le aplicará la tasa que le 

cotTesponda confonr:e a la categoría del automóv1 l, términos de lo 

d1~puesto en el artículo So., t:·ans-::;reden las garantías de 

proporcionalidad y e~~1dad tr1butar1as. Es=o es dSÍ, porque tal precepto, 

,11 cual remite el :t.rticulo 15-C, est.ab:e.::E- :·angos parámetros de 

rn•~dic1ón de la base .:::·dvable que no atH:~:~:i':':~ a la capacidad económica de 

qu u~nes han de paga:: ~l impuesto de que s<: ~ ::at:a. lo que a su vez imp1 de 

q•H.: la d 1st::1huc1ó1: -~-.? las cargas públ1c:ls ,,,;e,:¡ ~quu:.1t1va, es dec1:-, no 

r•ant1ene lds s1tuac::~es de igualdad con~~:bu':.1V3 prcex1ster1tes, dado que 

~.1 o:;..:i:·1fa proy-res:·::,. grava el hecho :.• .. p:,::1b!e totalidad y no 

:;oldment.e t::n l<l po: ::5n que exceda de :.l~i:1 ::d~go, de t~1l modo que un 
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vehículo nuevo de mayor valor económico puede pagar lo mismo que uno 

usado de las mismas características cuando el valor de ambos se ubique en 

el mismo parámetro de alguna de las cuatro categoríns que con:.empla la 

tabla contenida en el indicado artículo so. e, incluso, tal desigualdad 

se presenta respecto de tenedores o usuarios de vehículos usados con 

distinto valor pat.!"'imonial. (2°. CLXXV/2001) 

S.J.F. IX Época. T. XIV SEGUNDA SALA, septiembre 2001, p.79 

23 l, Revista Nº l 5 Quinta Época. Año I l, ma1·zo 2002. 

TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS. LAS TARIFAS ESTABLECIDAS EN EL ARTÍCULO So. 

DE DICHA LEY, SON VIOLATORIAS DE LAS GARANTÍAS DE PROPORCIONALIDAD Y 

.t::CJUll>AU QUI:: KSTASLECE EL ARTÍCULO 31, FRACCIÓN IV, DE LA CONSTITUCIÓN 

FEDERAL. El sis::.ema contemplado en dicho numeral pat·a el pago del 

impuesto sobre :.enencia o uso de vehículos a tr,"lvés de tarifas 

estructuradas con base en rangos y tasas, es violatorio de las garantías 

de proµorc1onal ida.:::.l y equidad, en •,¡1rtud de que el aurnenr.o en ~:-:a unidad 

del pa1·ámetro de :r.edic16n de la base grava.ble motiva un camb:.o ::e i·ango 

que gener:a un ln:-:-erncnto en la tasa aplicable, qut.• no a'.:.1-'?:::le a. la 

capac1dad cont1-ib~:::1v.1 de los gobe:-nados, ni otorga un !·::ato E-q'...:.:.·;alente 

.:.. los ql!e rea.i1za.:-: el mismo hecho imponible. ya que al t~C~s,"lr los 

,_·ont:rlin1¡'t~11t'!S er. ·_¡:1.:i unidad el limite superio1· de un rar:g.:: "/ quedar 

,-omprt'nd1dos .~n '2: stguientc. les resulta un aumento .:ons.:.::iü!'J.t'.le del 

1mp11est.o o P:"":'::e:-a:·. p1·opo1-c1onu lmente mayor al incn.,mento de :.a suma 

'.1•"cho impo1:1bl~ e:: totalidad y no solamente en I.1 ptn·".:"16?: T--2 exceda 

.·onLr-1b11ye:i:.t::"s .:¡ue s~ llbtqut"n t>ll el t.OpP del i·anqo 1nmed1,1:..o ::".:'-:-:· •. '?". 
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S.J.F. IX ~poca. T. XV SEGUNDA SALA, septiembre 2002, p.73 

Revista del Tribunal Federal de Justicia y Administrativa. PAgs. 169 y 

170, Revista Nº 19 Quinta Época. AMo II. julio 2002. 

TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS. LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO So. DE LA LEY DEL 

IMPUESTO RELATIVO, QUE ESTABLECE LA TARIFA MEO:IANTE LA CUAL SE 

DETERMINARÁ Y PAGhRÁ EL CORRESPOh"DIE?:TE A LOS AUTOMÓVILES !-.'UEVOS 

DESTINADOS AL TRANSPORTE HASTA DE DIEZ PASAJEROS, ES VIOLATORIA DE LOS 

PRINCIPIOS TRIBUTAR:os DE PROPORCIONALIDAD y EQUIDAD. En la tes is de 

jurisprudencia P./J. 90/99, sustentada por el Tribunal Pleno de esta 

Suprema Corte de ~usticia de la Nación, publicada en el Semanario 

Jud1c1al de la Fede!"ación y Gaceta, Novena Época. Tomo X, sept1emb1·e 

de 1999, página s. se estableció que las disposiciones legales que para 

el pago de los 1mp~estos señalan tarifas en las que el aumento de la base 

gi·avable, que pt·ov=~a. un cambio de t·ango. conlleva un increment:> en la 

tasd. aplicable que eleva el monto de la contribución en una proporc16n 

m .. 1yot· lcl que acontece dentro del rango 1nmed1ato infet·ior. son 

v1ol.:J.t.or1as de los p:.·incipios tributar:.os de proporcionalidad y equidad. 

Con base en tal c:::.::.e1·io, la fracción I del artículo So. de la Ley del 

Impt1esto sobr~ Tene~cia o Uso de Vel1iculos, que establece la forma como 

deh<? Jet.e::mina:-se y pagarse el tr:.buto coi·respondientc a los automóviles 

n'Jev 0 s dest inadns .-'tl transporte hast .. l de diez pasd)eros, cuyo rr.on~o 

~~su!::.~ de apl1~a~ al valor del v~híct1lo la Lasa por~ent~al que 

:.,· 0 1·1·+::-sponda confon~e a la tabla o tarif.:l pt·ev1sta por el propia nurr.er.:d. 

t.:st.c.1 .:-::;, put·a r.;o:"":::.·!buyentes ubicados en el rango a ~:ar.egoria .. ;.._ .. ~n 

dµl<..:'.l.cio •c1 l.:tSd -:i¿: 2.6\; para contt·ibt;y>?ntcs ubicados en .·_.1 ra.w::ic. 

e:l :: .. ·1::.ótt d0 que el ·:alar de su vehículo :3!-'d dí' rnA::; de- 5420,00u.OQ ~1as::.a 
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$825,000.00, les será aplicado la tasa del 6.5\; para contribuyentes cuyo 

valor de su vehículo sea de más de $825,000.00 a $1'304,000.00 pasan al 

siguiente rango "C", a quienes se les aplicc'lt"á una tafü'l del B.5%, y por 

último, a contribuyentes con vehículo valot· de m<'is de $1'304,000.00 

He les ubica en la cacegor(a "D" y se les aplicará la tasa del 10.4\, es 

violatoria de los aludidos principios consagrados en la fracción IV del 

artículo 31 de la Constitución Polit1ca de los Estados Unidos Mexicanos, 

quedar por ello comprendidos en el t·ru190 siguiente, les i-esulta un 

aumento en la tasa considerablemente desproporctonal .11 incremento de la 

suma gravada, toda vez que opera un salto cuantitativo en la tasa del 

gravamen, que es desproporcionado en relación con ot1·0 valor que apenas 

llegue al tope de dicho renglón, lo que adern«h; implica un trato desigual 

a quienes se encuentran en situaciones semejantes. 

Amparo en reviuión 418/2001. Miguel Angel P=:lrra Lópcz. 16 de enero de 

2002. Cinco votos. Ponente: Juan N. Silva Meza. Secretaria: Martha 

Llam1le Ort.12 B1·ena. 

Nota: La tesis de Jurisprudencia P. /J. 90/99 citada, aparece publicada 

con el t·ubro: "IMPUESTOS. LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE PARA SU PAGO 

ESTABLECEN TARl FAS EN LAS QUE EL AUMENTO DE LA BASE GRAV1\BLE, QUE PROVOCA 

UN CAMBIO DE RANGO. CONLLEVA UN INCREMENTO EN LA T1\SA APLICABLE ~UE ELEVA 

EL MONTO DE LA cm;7RIBUCIÓN EN UNA PROPORCIÓN MAYOR " LA QUE ACONTECE 

UENTHO DF.l. RANGO J:,;':·lEDIATO INFERIOR. SON VIOLATORI.-\S DE LOS ?R!NC:PIOS DE 

PRO?Ok 1..:'IONAL!DAD Y EQUIDAD TRIBU71\R!CS.". 
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En el articulo B que habla de que no se pagara 

impuesto, hay irregularidades en el principio de equidad, ya 

que existen beneficios de no pago para algunos y de pago 

para todos los demás. 

CRITERIO DE JURISPRUDENCIA. 

TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS, IMPUESTO SOBRE. LA EXENCIÓN ESTABLECIDA EN 

EL ARTÍCULO So., FRACCIÓN III, DE LA LEY RELATIVA, VIOLA EL PRINCIPIO DE 

EQUIDAD TRIBUTARIA. El artículo Bo., fracción III. de la Ley del 

Impuesto sobre Tenenci.a o Uso de Vehículos viola el principio de equidad 

rr1burn!""1a consaqrndo en el artículo 31, fracción IV. de la Constitución 

General de la Repúbl~ca, al exentar del pago del impuesto relativo a los 

vt.·hiculos "que sf::an propiedad de inmigrantes o inmigrados, i:ent1stas", 

v11·tud de que siendo un impuesto que gt·ava la tenencia e el uso de 

vehiculos. lcts diferencias que pueden motivar un tratamiento desigual 

deben :.:ad1ca.:.· en las características del automotor. o bien, en el uso que 

se lp dé; po:: tant.o, como los 1nm1grantes e inmigrados. son -::=.:tl1dades con 

las que los exLrar:Je1·os se internan en nuestro país, es claro advertir 

que el c:~~do artículo Bo. no cumple con los elementos obJet1vos que esta 

supn~tnd Coc:e de Justicia de la Nación ha considerado que perm:.t:.en 

d••:1rn1t.."11- e: p1·1n::ip10 constitucional de 1·efer-e:icia, pues la rCienc1onada 

ex~n::-1ón µr::-1 .. it~ce una d1stu1c1ón entre sit.uac1ones r.1·1bl!tJt1·i .. "ls ~ . .:p.Je pueden 

c:)~:->i.ie1·d1·~e:- iguales s1n que exista una 1ust1f1cac1ón oCJet1va y 

t· 1~.,:-: .. i.blP, :·1 que l .. 'l calidad m1grator1a no influye en l·:l ten"'!'n21a 

li<' vehr::-uio:;, l.:? c~al constituye el objeto del gr.:'lvamen, es:.o es, 
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análogos), no corresponden idénticas consecuf;;!ncias jut·idicas, pues a los 

inmigrantes e inmigrados rentistas, se les exenta y a los nacionales no. 

Amparo en revisión 847/98. Luis Ortiz Hidalgo. 18 de octubre del año 

2000. Unanimidad de cuatro votos. Impedido: José Vicente Aguinaco Alemán. 

Ponente: Guillermo I. Ortiz Mayagoitia. Secretario: Em:nanuel G. Rosales 

Guerrero. 

Amparo en revisión 2848/98. Héctor Blas Gr1s1 Urroz. 18 de octubre del 

año 2000. Unanimidad de cune.ro votos. Impedido: José Vicente Aguinaco 

Alemán. Ponente: Sergio Salvador Aguirre Anguiano. Secretario: José 

Carlos Rodríguez NavatTo. 

revuu.ou .n .. 1;:1~. carlas Velazquez de León Obregón. 18 de 

oct.ubre del año 2000. Unanimidad de cuatro votos. Impedido: José Vicente 

Aguinaco Alemán. Ponent.e: Sergio Salvador Agu1rre Anguiano. Secretario: 

José Carlos Rodríguez Navarro. 

Amparo en revisión 249/99. Gerardo Ni.et.o Mart.[ne2 y ot:-o. 18 ::ie octubt·e 

del uño 2000. Unanimidad dC" cuatro votos. Impedido: Jos~ V1cente .t'\guinaco 

Alem~'tn. Ponente: Mat·iano Azuelt1 Güitrón. Secn."tdr10: Hug,:, Guzmán López. 

Amp.-:u·o en revisión 420/99. Gil Alonzo Zenteno GaL·cí.'l. 18 de oct.ubre del 

,1fto 2000. Unanimidad de cuatro votos. lmped 1 do: JC'lsé V lcent:.e Aguinaco 

Alem..in. Ponent.e: Mariano Azuel='l Gü1t.rón. Secretario: Hugo Guzmán López. 

T·-~si$ de jurisprudencia 103/2000. Aprobada plH" L1 Seg~:r:da. S;1la de estt:! 

~\lt.o Tribunal. i:n sesión p:·!v.=idd del diez d<: :'.ovi~mb:'•.! :it·l .lli.o .:ios •n:..l. 
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:IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS. EL INSTITUTO MEXICANO DEL 

SEGURO SOCIAL NO ESTÁ EXENTO DE ESE PAGO. DE ACUERDO CON LOS ARTÍCULOS 

2o. y So •• FRACCIÓN V, DE LA LEY RELATIVA. El artículo 20. de la Ley del 

Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos dispone: que la Federación, el 

Distrito Federal, los Estados, los Municipios, los organismos 

establece esa ley, con las excepciones que en la misma se sei\alan, aun 

cu.indo de conformidad con otras leyes o decretos no estén obligados a 

paga.r impuestos federales o estén exentos de ellos; asimismo, el diverso 

Bo., fracción V, del propio 01·denamiento legal. entt·e otras cuestiones 

est~"lblecc que no se pc1ga1·á el impuesto por la tenencia o uso de los 

n1gu1cntes vehículos: los de la Federación, Estados, Municipios y 

D1st.t·ito Fedet·al que sean utilizados para la prestación de los servicios 

públicos de rescate, patrullas, transporte de limpieza, pipas de agua, 

set·v1c1os funerarios y las ambulancias dependientes de cualquiera de esas 

~.:nt ._ j~1des o de inst. 1 :uc iones de beneficencia autorizadas por las leyes de 

L1 :nateria y los dest;.nados a tos cuerpos de bomberos. Asi. dC?l análisis 

de los preceptos mencionados. se advierte que los organismos 

dt:SC·~ntralizados no se encuentran exentos de pago del .impuesto sobre la 

".:.Cl1e:1c-1.a o uso de vehic\.1los. por no encontrarse en los casos de excepción 

~x¡1t~S~!nente seftalRdos en el articulo 80., fracción V, de la ley en cita; 

de ah!: que aun cuar.do el a:.·tículo 254 de la Ley del Segut·o Social, entre 

~L1·as cuestiones establece: que el Instituto Mexicano del Seguro Social, 

::H:s .::iependencias y set"'1.:.:.::1os no ser~"ln SUJCtos de contt-ibuciones 

te:.h·::-"1les, estatales y mun.:.c!pales, sin embargo. en el caso. la ley que 

se.1, la Ley del I:1~puF-sLo s0bt"'=' Tenencia o Uso de Vehículos. esto poi· 
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disposición expresa del articulo 20. citado. Lo antel·ior es así. porque 

si en el artículo 2o. mencionado se distingue a los organismos 

descentralizados. como diversos de la Federación, los Estados, los 

Municipios y el Distrito Federal, en el artículo Bo. ~ólo se exceptúu del 

impuesto precisamente a estos últimos y no se refieL·e a los organismos 

descentralizados. 

QUINTO TRIBUNAL COLEGIADO DEL DECIMOSÉPTIMO CIRCUITO. 

septiembre de 2002. Unanimidad de votos. Ponente: J~lime Cancú Álvarez, 

secretario de tribunal autorizado por la Comisión de Carrera Judicial del 

ConseJO de la Judicatura Federal para desempeñaI: las funciones de 

Maglstrado. Secretario: Martín Ábalos Leos . 

./ La ley tiene un tratamiento preferencial para los 

taxistas, ya que paguen menos que los demás tenedores de 

vehículos, se viola el principio de equidad y 

proporcionalidad . 

./ Hay una desproporcionalidad en el pago ya que es 

absurdo que una persona que paga tenencia 2002 a 2003 es 

mayor a la que compra un vehículo nuevo en el 2003 . 

./ El próximo 1° de enero de 2004 entrará en vigor, en 

el marco del Tratado de Libre Comercio (TLCi, la eliminación 

de aranceles en vehículos at1tomotores nuevos. Es t:empo de 
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iniciar acciones que preparen a nuestra industria y comercio 

a esta realidad; abrogar el impuesto de la tenencia. 

2. ·IMPORTACIÓN DE VEHICULOS. 

-,. La apertura comercial de las fronteras con la Unión 

Europea y con Estados Unidos a partir del 2004 ha creado una 

serie de preguntas a los consumidores mexicanos en relación a 

la import.ación de autos nuevos, la cual la puede realizar 

personas físicas o morales ya sea por medio de una agencia 

aduana! cuando el valor del vehículo sea mayor a mil dólares 

o directamente. 

-,. La mayoría piensa que si compra un automóvil en Estados 

Unidos y lo traemos a México se ahorrarían los impuestos como 

el ISAN, IVA y los de importación, la realidad es que no se 

pagan todos, no se tendrá que pagar el arancel claro siempre 

que tengamos el certificado de origen. 

2.i. CRITERIO DE JURISPRUDENCIA. 

VEHICULOS. IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE. E IMPUESTO POR SU 

IMPORTACION. GRAVAN DIFERENTES OBJETOS. Jurídicamente. es inadmis1ble 

¡':.· ... t.~nde1: qu~ poi: el hecho de haber cubien:o :os iinpuet:1tos de 11nµo1·tdc:.ón 

::- ... :HT~spondi.~:-.t.es a un aut.omóvil de procedenc:.a ext.1·an1~r·:'\, deban dichos 
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aut.os recibir un tratamiento fiscal igual a los modelos de fabricación 

nacional en cuanto al impuesto sobre su tenencia o uso. pues los objetos 

de etmbos t r1butos difieren entre si. ya que rnient ras en el pr:.mero se 

gruvd la introducción del automóvil al país en el segundo se :.::ipone la 

carga fiscal por su tenencia o uso, lo que constituye objetos y razones 

distintos que no pueden equipararse ni confundirse. 

;,m¡.;ut.u t...:\l'.l.!i.l.0n d7óóió3. Ju.:Hl AnLunJ.u Uo.i:ado Go11zd.lt:..: y o:.:.::l. ló de 

agosto de 1988. Unanimidad de diecisiete votos de los sen.ores m:.:usr.ros: 

López Contreras, Cuevas Mantecón, Alba Leyva. Cast.añón León. Fernández 

Doblado, Adato Green, Rodríguez Roldán. Martínez Delgado, Gut.:.-érrez de 

Velasco, González Martínez, Villagordoa Lozano. Moreno Flores, Suárez 

TorTes. Chap1tnl Gutiérrez. Diaz Romero, Schmi 11 Ordónez y Pres::..dent.e del 

Río Rudriguez. Ponente: Juan D[az Romero. secretario: Pablo \'. Mont"oy 

Gómez. Auser.tes los señot"es ministros: de Silva Nava, Azuela G::!.:.trón y 

Pavón Vasconcelos por estat" practicando visitas de inspección, y Díaz 

I11fJnte por disfrutar de licencia. 

AUTOMÓVILES NUEVOS.- EL IMPUESTO DE ESE NOMBRE SE CAUSA EN LA IMPORTACIÓN 

DE VEHÍCULOS AL AMPARO DEL TRATADO DE LIBRE COMERCIO DE AMER.ICA DEL 

NORTE. - El :-ratado de Libre Comercio de América del Norte es u:: tratado 

e:1::?·e Cdnadá. Estados Unidos de Amét"ica y México, a través de lu 

f· l ~ m: nac :..6n progresiva de los aranceles aduaneros, pero no -:stablece 

n~~guna f:·ñr!qu1cia respecto de la impo1·taci6n de vehículos e:: :-elnción 

con el i:np 1.1esto sobre automóv1 les que se irnportt."?n al a;-.;:-.l:·o del 

:r:..,.nclonado ::·atado obsLante que pudie1·,1 tcmc1· derechc trato 

a:.=in:ela1·1c preferencial. respecto del 1mpw.~st:o gene:.·.11 -::ic i;.-.;:::-:"'::ac16n, 

~·.~~-=t:·:1n ~·.:~1;.•'.:.::>s 31 P•l'JO d1...~1 lmpuesto sobre automóv1 :t."?> :p·::> es u:i 

i·npw:.>sto fpj.::_.rñl 1nte1·no establecido por Méx1co. (26) 
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Juicio Nº 2694/0l-16-0l-'1/227/0J-s2-09-03.- Resuelto por la Segunda 

Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, en sesión de 18 de marzo de 2003, por unanimidad de 5 

votos.- Magistrado Ponente Luis Carballo Balvanera.- Secretario: Lic. Luz 

María Anaya Dominguez. 

(Tesis aprobada en sesión de 18 de marzo de 2003) 
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Revista Nº 31, Quinc.a Época, Af\o III. julio 2003. 

Otra consecuencia y las más importante en el año 2004 

las distribuidoras mexicanas tendrán un alto índice de 

J.~~=k:.lliple::o, tcndr5.n que ccmpc~ir con li:t!J extranjeras en todo 

sentido y siendo honestos no estamos al mismo nivel de 

tecnología en México. 

' En el Congreso Automotriz se deja claro que sólo 

importadores autorizados podrán introducir autos a México 

siempre y cuando cumplan con los requerimientos que para el 

país se establecen como es la norma del Número de 

Identificación Vehicular (NIV), pago de IVA, !SAN y Tenencia, 

entre otros. 
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:.-Las autoridades confían en que las empresas fabricantes 

mantengan estrictos estándares de calidad en los vehículos 

que venden en México a través de sus distribuidores. 

;.. Para la importación de vehículos, México exige el 

cumplimiento de normas ambientales como la NOM 042, NOM 079, 

entre otras. 

:.- Será muy difícil para un particular impor~ar un 

automóvil nuevo por su propia cuenta pues los trámites ~erán 

complicados y no habrá ninguna ventaja económica 

:;... La asociación responde principalmente a quienes creen 

que la apertura comercial del 2004 provocará una importación 

indiscriminada de automóviles, ya que por principio de 

cuenta, las armadoras precisan que, a partir del pr:~ero de 

enero del 2004, un particular o comercial1zador, d1sc:ntos a 

las armadoras, podrán 

automóvil nuevo. 

importar 1 ibre de arance~es 
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;.... ¿Será más baraca un auto de Estados Unidos comparado 

con el de México? 

Para las armadoras automotrices, los precios en el país 

vecino se publican sin impuestos y en México están incluidos. 

L-3 carga impositiva para el caso del consumidor mexicano es 

más alta. 

;.... Impuestos que se pagan para la importación de un 

vehículo; el Impuesto al Valor Agregado y t::::l ltnput::::~Lo subt:~ 

Automóviles Nuevos u otros estatales, tal y como aplica en 

unidades adquiridas en el mercado mexicano. El importador 

tendrá que presentar un Certificado de Origen. 

,_ Hablan los directivos de las marcas automotrices que 

existe el riesgo de no tener refacciones y es factible que no 

puedan hacer válida la garantía 

Para los distribuidores de automóviles es importante 

que los legisladores tomen en consideración los siguientes 

requisitos para qt1e se pueda importar un vehículo: 
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l. Realizar los trámites a través de un agente 

aduana!. 

2. Presentar los documentos que las autoridades 

mexicanas le soliciten para demostrar que el 

vehículo es nuevo y cumple con las normas 

comerciales nacionales. 

3. -Presenta?."' un cert. i ! icads de or .:.gen para poder 

acceder a la tasa cero de arancel, de lo contrario 

deberá pagar aranceles de entre 20 y 30 por ciento 

del valor factura del auto. 

4. Pagar los impuestos correspondientes como son el 

IVA, el !SAN y la tenencia. 

Según la AMIA considera que desde 1994, 

cuando se abrieron las importaciones para la industria 

automotriz, dentro del Tratado de Libre comercio del Norte, 

la variedad en la oferta de vehículos ha crecido 

notablemente, además, los precios y calidad técnica de los 

vehículos son muy similares comparados con los vendidos en 

otros paises. 
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La agencia en donde adquirimos el vehículo de 

importación, no se hace responsable de ninguna falla que 

tenga el automóvil, así como defectos de fábrica. 

A partir de 2004 el sector automotriz 

mexicano enfrentará un nuevo entorno, ya que va a existir la 

3brogaci6n del D~creto para el Fomento y Modernización de la 

Industria Automotriz (se eliminan los requisitos de desempeño 

de valor agregado nacional y balanza comercial) y la apertura 

comercial de automóviles nuevos; esto refleja la libre 

importación de automóviles nuevos con un peso bruto vehicular 

inter i.or o igual a 8, 864 kilogramos provenientes de Estados 

Unidos y Canadá, ~agando el 0% de arancel. 

Es de gran importancia establecer con 

antelación el nivel arancelario que deberán pagar las 

importaciones de los automóviles nuevos provenientes de 

paises con los que México no tiene tratados o acuerdos 

comerciales, esto es, el 50% establecido en decreto. 

Se impulsará a la competitividad económica 

poi- medio de la eliminación de trámites ante la Secretaría de 

Economía, ya que· no se requiere del permiso previo de 
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importación para operaciones fuera del Tratado de Libre 

Comercio de América del Norte. 
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CONCLUSIONES. 

1. Del traba:o que se desarrollo con antelación se 

desprende ~ue el pago de tenencia vehicular es un 

impuesto q~e se cobra anualmente en México por el 

gobierno federal y local que perjudica a millones de 

Mexicanos r. . .3.s que beneficiarlos; fue una ley para crear 

un fondo y así poder financiar los Juegos Olímpicos de 

México en el año de 1968 y sería 11 temporal 11 y tendría 

como prir.::1pal objetivo el recaudar dinero para 

efectuar ese magno evento deportivo, pero, por qué no 

se suspend~ó esa ley tributaria cuando terminó la 

Olimpiada. 

2. A lo largc de treinta y cinco años, aún continuamos 

pagando ese molesto desfalco que cada año nos trae 

t:ant:os dol::,·es de cabeza, me pregunto en que se utiliza 

ese dinerc en estos momentos, a las autoridades les 

interesa la gente quiere seguir pagando ese 

impuesto; ~ seguimos en olimpiadas. 

J. Que entende~~s por tenencia vehicular; es cuando una 

persona ya sea física o moral tiene la posesión o 
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propiedad de un medio de transporte llamado vehículo 

automotor1 motocicleta, embarcación o aeronave, el cual 

podrá ser utilizado para cualquier fin. 

4. A través de la realización del presente trabajo me doy 

cuenta que tener un automóvil implica una serie de 

erogaciones distintas a aquellas que se deben de 

efectuar a la realización de una compra-venta que son 

las siguientes: 

X IVA (Impuesto al Valor Agregado) ·aplicádo a 
los materiales y piezas para el ensamble del automóvil. 

X IVA aplicado al servicio de traslado en trailer de las 
plantas a las concesionarias. 

X IVA al comprar el automóvil en la agencia. 

X ISAN (Impuesto Sobre Autos Nuevos). 

X Impuesto por pago de derechos para placas, tarjeta de 
circulación y calcomanías. 

X Pago de Li cene i a para conducir. 

X RENAVE. (Ya desapareció ¿Y todo ese dinero en donde 
está? - Enero 2003) 

X IVA apl icadc a la póliza de Seguro contra robo y 
accidentes. 

X Derecl10 por vei.~ificación de emisiones contaminant.es. 

X IEPS por gasolina, que descaradamente aumenta de precio 
..ll inicio de mes, además, más de un ·10% del precio ;=-e~: litro 
de gasolina es otro impuesto (el impt1es~o especia: sobre 
producción y servicies). 

1 
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X IVA aplicado a las refacciones, que forzosamente alguna 
vez tenemos que comprar (limpiadores, llantas, batería, 
molduras, tapones, etc.) 

X IVA sobre accesorios adicionales (alarmas, 
anti-robo, rines, radios, bastones anti-robo, etc.) 

X IVA por circular en autopistas. 

X IVA sobre mantenimiento y servicio del 
aceite, afinación, frenos, revisión 

auto 
de 

película 

(cambio de 
niveles, 

X También tenemos que pagar la "baja" del auto después de 
venderlo al cambiarlo de propietario. 

X y 

tenían 
por si fuera 
las placas. 

poco, sé reemplacaron autos, que 

s. Todas las personas físicas y morales poseedoras o 

propietarias y usuarias de vehículos automotores, cuyos 

modelos tengan una antigüedad de hasta 10 años (es 

decir, sí se trata por ejemplo del pago de la tenencia 

2003, modelos 1994 a 2003. Los vehículos de más de 10 

años de antigüedad sólo pagan el impuesto ,estatal 

correspondiente. 

6. se entiende que un automóvil nuevo importado es aquel 

que tiene un uso máximo de 9 años y puede ser importado 

a nuestro país, cumpliendo ciertos requisitos. 
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7. :.Jefinición de impuesto: obligación establecida de forma 

: .. u:ilateral por el Estado a cargo de las personas física o 

morales a efecto de allegarse de recursos para satisfacer 

el gasto público, mismas que deben ser proporcionales y 

equitativas tomando en cuenta las condiciones del 

=ontribuyente como egresos, actividad que desempeña. 

B. La problemática de adoptar ~na regulación específica en 

:::enencia vehicular es exclusiva de México, ya que es el 

único país con este impuesto. 

- - --

9. Para la mayoría de _gobernadores· y de .legisladores 

califican de buena y adecuada. lá·' prC)puesta de eliminar 

el impuesto de consideran la 

iniciativa beneficiara·ª la· gente> si.n emJ:iárgo' se confía 

que no se aumenten otros se- creen 

nuevos. 

10. La apertura comercial de las fronteras con· la Unión 

Europea y con Estados Unidos a partir del 2004, ha creado 

una serie de preguntas a los consumidores mexicanos en 

relación a la importación de autos nuevos, la cual la 

pueden realizar personas físicas o morales ya sea por 
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medio de una agencia aduanal cuando el valor del vehículo 

sea mayor a mil dólares o directamente~ 

l.l.. La mayoría piensa que si compra un automóvil en Estados 

Unidos y lo traemos a México se ahorrarían los impuestos 

como el !SAN, IVA y los de importación, la realidad es 

que si se pagan todos, no se tendrá que pagar el arancel 

claro siempre que, tengamos el certificado de origen. 

12. Otra consecuencia ·y las más importante en el año 2004 

las distribuidoras· -mexicanas tendrán un alto indice de 

con las agencias desempleo, .terid.rán> ~u.e,:; .comp;.tir 

extranjera·s· ·eri·'•to~o ::áentido y·: s:i.endo honestos no estamos 

al mismo .ni;;,~i (¡~ :c;e~~¿i~'.;ra.eri:Méxiéo. 
·. ,- -;, . . - -···,--~---- . -·~ ·-· -·· .. - ... - .. - -;- ·- . 

:-:·-,;:·:-.. _ ~:_ .. ~.::'..:'.:_:./ ->~~?:}: ~;:~g;:</·-- -~_·:,._ -~/:: ·~--',-

13. El pr6xim~\.~·.:·~.~~~ e?~~~ú~)~~~~~j~~¿~a~á en vigor, en el 

marcp·_.der:y~~~~z(::0~:~trn~0~j~;~~-tt'f:~:??;::<!;:~)··. ·1ª .•.. ~liminación 
de aranceles en :_vehículos· ·.·automotores •·nuevos·. ·Es tiempo 

de iniciar: acc¡bhes :.~il;l:;·;~~~~;;,~·/1; ~ú~~t;::~ _industria y 

a esta realidad; '·éll>;6gélr ·el i~~Je-~t~ comercio de la 

tenencia debe~á ~e~ene~te s;;,nt_ido.'•· 

14. La recaudación por el pago de tenencia o uso de 

vchiculos es una de las fuentes más importantes de 

TESIS CON 205 

FALLA DEº
...,. ····~·N 

;J 1; :.::..:..i!.J: 



ingresos para los gobiernos estatales y municipales. Los 

ingresos obtenidos por el impuesto sobre la tenencia 

vehi.cular representaron, en promedio, 18.7 por ciento de 

los ingresos propios estatales para el año 2001. 

Asimismo, respecto al presupuesto estatal (ingresos 

propios más participaciones) esta fuente constituyó 4.0 

pur cient.o pctru t=.i m.i.!:imu c.ti10. \i-'~rióU.i.co K~forma ¿J U'=: 

Agosto del 2003) 

15. Es uno de los pocos impuestos en México que tiene una 

a1ta "progresividad" en su cobro, dado que se paga de 

acuerdo al. val.or del vehículo. A automóvil.es caros y 

1 uj osos corresponde . un,.. mayor.'. pago que las· personas que 

poseen v~híc~16~ más_-sencil.los y a~steros. Por su parte, 

1a pob1ación ·.;,e.: no -.p.osee automóvi1 está exenta del 

pago tributario. 

16. Ya existe un beneficio a los automóviles nuevos de 

altos precios.ya que no se tomara en cuenta el blindaje. 

17. El concepto de · autom6vi 1 nuevo que encontramos en l.a 

Ley de Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículo; 

resulta inequitativo y desproporciona! ya que en el año 

2004 tendrá una modificación; los vehículos que se 

importen de Estados Unidos de Norteamérica con una 
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antigüedad de 9 años serán considerados como nuevos, sin 

importar sus características y condiciones en que se 

encuentren. 

18. La conclusión más importante .. del presente trabajo es 

que se debería abrogar la ~ey de Impuesto Sobre Tenencia 

o Uso de Vehículos, Y": qu,e, la misma únicamente fue 

creada con el objeto de ob:te~e;;.· ingresos extraordinarios 

Olimpiadas, 

evidente que en la actu~l{dá~·, ,dicha ley ·no'· tiene razón 

efecto de financiar ia~· referidas es a 

de ser pues su objeto .. ya. no se encuentra:, ,vigente, 

situación que deviene en.un perjuicio a .la ciudadanía al 

ocasionar un gasto excesivo y frenar ra industria 

nacional, pues en muchas ocasiones e1 principal 

obstáculo al que se enfrenta principalmente la industria 

automotriz, es el hecho de que los particulares no están 

dispuestos a pagar un impuesto del cual el Estado 

obtiene ingresos y sin no los aplica 

adecuadamente a cubrir.el gasto púbiico, como sería por 

ejemplo las mejoras y mantenimiento a las vías de 

comunicación. 
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Desc1· ipción: AÑO : 2. NO. 203. FEBRERO. 1998 
Lugar de edición: ~lEXICO, D. F. 
ídioma: ESPAÑOL 

Temas: 
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o EXPORTACION - IMPUESTOS - MEXICO 
o IMPORTACION - IMPUESTOS - MEXICO 
o ARANCELES - MEXICO 

26. SÁNCHEZ SOTO Gustavo. "Prontuario de Actualización 

Fiscal". tenencias ¡INSCONSTITUCIONALIDAD DE LAS 

REFORMAS 2003. Número 332 AGOSTO 2003. 

27. ROMANO MUSSALI, EMILIO. Artículo: "EL TRATADO DE 

EN MEXICO." 

?_~~:1 ~".:.J.: RCVISTA DE I!:"\l'ESTlG.1\CluNE.S ~ Ukli.JlCAS 
Descripción: AÑO 17, NUMERO 17, 1993 
Lugar de edición: MEXICO, D.F. 
Idioma: ESPAÑOL 

Temas: 

;:i TLC - AMERICA DEL NORTE 
:i ADUANAS - AMERICA DEL NORTE 

28. ANTUNEZ ALVAREZ, RAFAEL. 

Artículo: "AUTORIZACION DE PAGO EN PARCIALIDADES: 

NUEVA FACULTAD DE LAS ENTIDADESFEDERATIVAS EN 

MATERIA DE IMPUESTOS FEDERAL¡;;§". 

Revista: REVISTA INDETEC 
Descripción: NO. 104, MARZO-ABRIL, 1997 
Lugar de edición: GUADALAJARA, JAL .. MEXICO 
Idioma: ESPAÑOL 
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Temas: 

o IMPUESTOS FEDERALES - ENTIDADES FEDERATIVAS -
MEXICO 

o COORDINACION FISCAL - ENTIDADES FEDERATIVAS -
MEXICO 
INCENTIVOS FISCALES - ENTIDADES FEDERATIVAS -
MEXICO 

2 9. LAZCANO DIAZ, XAVIER. "~S PARTICIPACIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES Y LOS RECURSOS DEL PROGRAMA 

Revista: REVISTA DEL IAPEM 
Descripción: NO. 12, OCTUBRE-DICIEMBRE, 1991 
Lugar de edición: TOLUCA, EDO. DE MEX .• MEXICO 
I.Ji..:,.¡¡;._.¡ ~ Esr;\.::::iL 

Temas: 

o POLITICA FISCAL - MEXICO 
POLITICA ECONOMICA - MUNCIPIO - MEXICO 

30. SANCHEZ MIRANDA, Arnulfo. Algunas criticas a 

los nuevos formularios para pagos provisionales de 

impuestos federales. Impuestos Federales-

Formula~ios. Contaduría y Administración, Nueva 

Época, número 186, julio-septiembre, 1997; México. 
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PAGINAS DE INTERNET 

31. SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

www. shce. gob. mx 

32. CAMARA DE DIPUTADOS 

www.camaradediputados.gob.mx 

33. SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN DEL PODER 

JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN. "Compila Tratados". Disco 

multimedia; México, 2001 

34. SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN DEL PODER 

JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN ... IUS 2002 Jurisprudencia 

y Tesis Aisladas de junio 1917 abri 1 2002 e 

Informe de Labores 2001". Disco multimedia México, 

2002. 
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